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• "Bi navi xwedayi mezin sond dlxwim ku ez 
di yekitiya erd u gel u berjevendiyin bilin· 
din Kurdistana lraqi biparizim.'' 

• 
"Ben, Irak Kürdlstan1'n1n toprak bütünlüğü
nü, halkin birliğini ve yüksek menfaatlerini 
savunacağ1ma yüce Tanr1 ad1na yemin ede· 
ri m.'' 

DDD ı6üyelihükümette YNK 7, KDP6, IKP ı, İslam 
Partisi ı ve Asuri Hareketi ı bakanlık aldılar. Bakanlar 
Kurulu, Parlamento'da oy birliği ile kabul edildi. 
DDD Başbakanlığa Dr. Fuat MASUM, yardımcılığı
na da DR. Roj Nuri Şaveş getirildi. 
D D D Parlamento Başkanlığına Ekonomist Cevher 
Namık Selim, yardımcılığına da Muhammed Tevfik 
seçildi. 
DDD 5'i Asuri, ıOO'ü Kürt temsilcilerden oluşan ıo5 
üyeli parlamentoda 6 adet bayan milletvekili bulunu
yor! Sayfa 5,ı3 
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politika • ekonomi • toplum • 

Yeni bir çağ1n eşiğinde! 
BAŞ YAZI 

eni bir çağın eşiğinden içeri giri
liyor. Adı konulınasa da, nitelik
leri tümü ile ortaya çıkmasa da, 
insanlığın girdiği süreç yeni bir 
çağın başlangıcıdır. Tarihçiler, 
bu çağın ne zaman, hangi dina
miklerle, hangi olaylardan sonra, 
ne tür gelişmelerin sonucu olarak 
başladığını yazacaklar elbette. 
Belki, Dünyanın tepesinde, 
Reykjavik'de, Reagan ile Gorba
çov'un tokalaştıkları gün; belki 
Berlin Duvarı'nın yıkıldığı gün, 

belki de Doğu Bloku'nun büyük sarsıntılarla tari
he karıştığı dönem ya da Sovyetler Birliği'nin da
ğılma süreci, yeni çağın başlama noktası olarak 
kabul edilecek. Fakat hiç kuşku yok ki, yeni çağın 
üreteceği yeni düşüncelerin, Körfez Krizi ile şe
killenmeye başladığı genel kabul görecektir. Irak~ 
ın işgal ettiği Kuveyt'ten çıkanlması gerekçesi ile 
- ve tabi bir dizi başka nedenle - başlatılan Körfez 
Savaşı'nın, ne tür siyasal ve toplumsal sonuçlara 
ulaşacağı hesaplanmış mıydı? Bilemiyorum. An
cak, beklenmeyen, şaşırtıcı siyasal __ ve toplumsal 
gelişmelerin yaşandığı bir gerçek. Omeğin, kim
se, 2 milyon Kürdün, insanlık tarihinin en çılgın, 
en dehşet verici bir eylemine girişeceklerini bek
lemiyordu. 

Kürtler, geçtiğimiz çağın kurbanlık halkların-
dan biri olarak, duvarların yıkıldığı, sistemlerin 
çöktüğü, bir dizi bağımsız devletin oluşup, Dünya 
haritasının yeniden çizildiği böyle tarihsel bir mo
mentte, Saddam rejiminin kirnyevi silahlarına ter
kedilerek, Körfez dosyasının kapatılması planlan-

mı_Ştı. Dev bir kitlesel 

yeni çağda Kürtler :~:ı~t~!~~e~~~ 
Marksizm-Leninizmin ıeri, saddam'ın insaf-

sızlığına terkeden Batı namUS bekçiliğinden Avrupa va ABD, mut-
laka çözümlernek zo-antiemperyalizm runda oldukları bir . d l ... d problemle yüzyüze jan arma ıgın an kaldılar. Bu gün artık, 

• • çok büyük provakatif 
Vazgeçmesını olaylar olmaz ise, Gü-

o .. g"' reneceklerı. ney Kurdistan'da Kürt 
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sorununun şu ya da bu 
_ biçimde çözümlenme-
sinin engellenmesi mümkün değildir. Bu yeni ça
ğın ilişki biçimlerini belirleyen çok somut olaylar
dan biri olarak tarih sayfalarında yer alacaktır. De
rnek oluyor ki içine girdiğimiz yeni çağda, eski 
çağın emperyalizm teorileri geçerli olmayacak. 
Tarihçiler, bu değişime örnek olarak Kafkasları ve 
Balkanları, özellikle de Yugoslavya'yı gösterecek
ler. Çünkü, geçtiğimiz çağda, burjuva ideoloğları 
her taşın altında nasıl kornünizmi, Sovyetler Birli
ği'ni anyorlardıysa; Marksist ve de Leninist ideo-
loğların tümüne yakın bir bölümü de her taşın al
tında emperyalizmi ararnaktaydılar. Bu sakat ve 
çarpık anlayışla, eşiğinden içeri girdiğimiz yeni 
çağın sorunlarınabakıldığı zaman, akıl almaz öl
çüde vahim yanlışlıkların içine yuvarlanılınakta
dır. O kadar ki, Güney Kurdistan'daki 4 milyonluk 
insan kitlesinin sigortası olan ve Türkiye'de üstle
nen Çekiç Güç'ün görev süresinin uzatılınası için 
verilen hükümet tezkeresine - denildiğille göre -
yalnızca 2 Kürt milletvekili EVET diyor. Kürt 
kimliği ile meclise gelen diğer 20 milletvekili ya 
oylamaya katılrnıyor ya da şurda burda, bu emper
yalist işgalci gücün çekip gitmesi gerektiğini iddia 
ediyor. Bu tavır aynı zamanda, Saddam celladının, 
24 saat içinde Güney Kurdistan' ı yerle bir edeceği
nin de bilerek ve isteyerek onaylanrnasıdır. Bu 

Kürt kimlikli milletvekilleri, Marksist Leninist ol
duğunu bağıra çağıra ilan eden bir partinin dolaylı 
ya da zorunlu yandaşlarıdırlar. Bu partinin yan
daşları olan Kürt kimlikli milletvekilleri o kadar 
devrimci ve de o kadar antiernperyalisttirler ki, bu 
pek kahraman antiemperyalizm hatırına, 4 mil
yonluk insan kitlesinin zehirli gazlarla imha edil
mesine, bilerek ve isteyerek ferman çıkarmakta
dırlar. 

Dernek ki içine girdiğimiz yeni çağda Kürtler, 
Marksizm- Leninizmin namus bekçiliğinden, an
tiernperyalizrn jandarmalığından vazgeçmesini 
öğrenecekler. 

* Geçtiğimiz çağda, iki büyük savaş oldu. Halklar 
birbirini kırdılar. Emperyalist güçler .Dünyayı ye
niden ve yeniden paylaştılar. Dünyanın haritası ye
niden ve _yeniden çizildi. Birinci büyük savaşta, 
Osmanlı Irnpara~orluğu parçalandı, Çarlık Rusya
sı tarihe karıştı. Ikinci savaşın siyasi sonuçları ara
sında Doğu Bloku ülkeleri ortayı çıktı; Çin gibi 
ucu bucağı olmayan bir ülkede komünistler iktida
ra geldiler. Fakat çatışmalar durmadı. Antiernper
yalist, antisörnürgeci ulusal kurtuluş savaşları sür
dü. 60'lı yıllar Vietnam gerçeği ile antiemperya
lizmin dünya çapında maddi politikalara 
dönüştüğü yıllardı. Bizim gençlik dönernirnize 
denk düşen bu yıllar, 6. Filo'nun askerlerini denize 
attığımız, Coca Cola reklamlarını kırıp döktüğü
rnüz yıllardı. Bu eylemler silahlı gençlik hareket
lerine dönüştü, özerk üniversite'de silahlanıp, bi
nalan kuşatan polisi e çatışmalara girildi. Türkiye, 
tarihinin en canlı, en dinamik bir kesitini yaşıyor
du. Ne var ki 90'lı yıllardan dönüp baktığımız za
man, bu coşkulu, dinamik, yaratıcı eylemlerin 
yanlış ideolojilerle, yanlış politikalarla sürdürül
düğü görülüyor. :fu istiklal, :fu ölüm gibi; Ikinci 
Kuwayı Milliye Ruhu gibi, postallar, parkalar ve 
kalpaklı Atatürk resimleri ile iç içe geçip, Ordu 
Gençlik Elele - Milli Cephede sloganında ifadesini 
bulan eylernler,12 Mart Müdahalesi ile so
nuçlandı. 

70'li yıllarda Türkiye'de antiemperyalizm sözde 
olmasa da, özde unutulup gitti. Onun yerine, en az 
onun kadar siyasi hedefi olmayan yanlış bir antifa
şizm anlayışının egemenliği yerleşti. 12 Eylül dar
besi, bu yanlışlıkların, sorumsuzlukların üstünde 
şekillendi. 

12 Mart, 60'lı yılların birikiminin, deneyiminin 
70'li yıllara taşınmasını engelleyernedi. Ama, 12 
Eylül, geçmiş ile gelecek arasında büyük uçurum
ların açılınası dönemiydi. Yalnızca büyük uçu
rumların açılınası ile kalınrnadı, yukarıda sözünü 
ettiğim yeni bir çağa geçişin dev boyutlu olaylan 
da 80'yılların karakteristiğiydi. 80'li yıllar bittiği 
zaman, bizim 60'lı yıllarımızı, 70'li yıllarımızı ka
sıp kavuran ideolojik ve politik yapılanmalar da ya 
bitip tükenmiş; ya da içinde bulunulan duruma ce
vap veremez duruma gelmişti. Neredeyse 30 yıla 
damgasını vuran iki nesil, ve çoğu birbirinin ben
zeri politik grup, içine girilen yeni çağın eşiğinde 
silahsız ve savunmasızdı. Dilsiz ve kavrarnsız kal
mıştı. Türkiye'de kalanlar, bir iki yıllık bir hocala
madan sonra gene eski tezlere, eski ifade biçimle
rine, eskijargona (özel dil) sarıldılar. Bu çok fazla 
gürültü içinde hiçbir şey yapmamak dernekti. Tam 
da böyle bir evrirnleşrne içindeyken, Körfez Krizi 
patladı ve yeni duruma cevap vererneyen Marksist 
solun büyük bir bölümü, Kuzey- Güney çelişınesi 
gibi son derece sakat ve yanıltıcı bir teze sarıldılar. 
Antiemperyalizm tezleri cankurtaran simidi ola
rak yeniden gündeme geldi. Güney li, mazlum an
tiernperyalist Saddam'a övgüler dizildi. Kürt solu 
da biraz rnahcup, biraz çekingen aynı telden çalıp 
oynamaya başladı. Ve de, Müttefık güçlerin silah-

lannın susmasından hemen sonra, Saddam Kur
distan'a saldırıya geçti. Kuzey- Güney çelişınesi 
hayat içinde kanla tekzip edilirken, kirnyevi silah 
dehşeti içinde bulunan halk, Türkiye ve Iran sınır
Ianna doğru büyük bir göç hareketi başlattılar. 
Göçten önce, dünyada bir eşi daha olmayan büyük 
bir halk hareketi vardı. Sayıları onbinlerle ifade 
edilen profesyonel peşmergenin yanında, 300 bin 
civarındaki eaş da, Silahlı Devrimciler (Çekdaren 
Şoreşger) adı altında isyana katılrnışlardı ve bu is
yan, Güney Kurdistan'daki 4 milyona yakın insan 
kitlesi tarafından aktif olarak destekleniyordu. Ya
ni, bizim teoride yıllarca sözünü ettiğimiz halkın 
topyekun isyanı idi bu. Bu, tümü ile halkın özgü
cüne dayanan isyan, ufukta gaz bombası taşıyan 
helikopterler görününce, çılgınlığa dönüştü ve 2 
milyona yakın insan yollara düştü. Bu 2 milyona 
yakın insan arasında, yaşlılar, sakatlar ve çocuklar 
da vardı. Bunların büyük bir bölümü birkaç kilo
metre sonra öldüler. Cesetleri yollarda kaldı. Bu 
cesetlerin arasında 6zgüç teorileri de vardı. 
Dernek ki Kürtler, yeni bir çağın eşiğinden içeri 
adımlarını atarlarken, geçmiş dönernin bir dizi 
kavramı ve eğilimi ile birlikte özgüç kavramının 
da, ömrünü doldurup, donmuş çocuk cesetleri ile 
Kürdistan dağlarına görnüldüğünü bilecekler. 

* Geçtiğimiz çağ, insanlığın, iki kutuplu bir dün-
yada insani olan her şeyi yiyip yutarak, dünyayı 
nükleer silahlarla donatılmış bir cehenneme çe
virdiği bir çağdı. O kadar ki, dağılan Sovyetler 
Birliği'nde nükleer silahların imhası gündeme 
geldiğinde , bu ölüm kusan silahların, yılda ancak 
bin tanesinin imha edilebileceği ortaya çıktı. Sayı
ları 30 bin adet olarak saptanan nükleer silahların 
imhasının bile 30 yıl gibi uzun bir süreyi kapsaya
cağı düşünülürse, Dünyanın nasıl bir dehşet ile 
yüzyüze olduğu daha iyi anlaşılabilir. Buna, 
emperyalist blokun silahlan dahil değil! 

Dünya böyle dehşet verici sorunlar içindeyken, 
Kafkaslarda Ermenilerle Azerilerin, geçen çağın 
diplerinden gelen güdülerle, hançerlerini kuşanıp 
birbirlerini imha etmeye başlamaları, Balkanlarda 
alt üst oluş ve Yugoslavya'daki ilkel ve kanlı imha 
savaşları, yeni çağın yeni perspektiflerine çarpan 
trajik olaylardı. Milyonlarca insanın rnuhacir ol
duğu bu savaşlar, silahın, yeni çağda sorunların 
çözümünde bir araç olamayacağını kanıtlıyordu. 
Olan, ölenlere ve rnuhacir olanlara olacak, hayat 
kendi gerçekliğine dönecekti. 

Bu yeni çağın eşiğinde, özellikle, Kuzey Kurdis
tan kan içinde durmaktadır. Kuzey Kurdistan'da uç 
noktalara urmandırılan devlet terörü, Kurdistan'ı 
neredeyse bir hayalet ülkeye dönüştürmektedir. 
Faili meçhul cinayetler, yakılıp yıkılan köyler, ih
bar ve jumallerle birbirine kırdırılan yoksul insan
lar; devlet destekli irtica, irtica içine yuvalanrnış 
ölüm timleri, yol kesip, ~nübüs tarayan korucu
lar, öldürmeye eğitilmiş üzel Tırn'ler, her pisliğin, 
kanın ve ölümün altından çıkan Kontgerilla ve da
ha bir dizi karanlık, hain ve sinsi pusu ... 

Kürtler, bilecekler ve öğrenecekler ki, gelecek 
burada değildir. Gelecek, geçen çağın ilkel ve 
kanlı güdüleri ile halkların kıyımında durmuyor. 
Gelecek, açık ve somut talepleriyle halkların siya
sal eylernlerinde şekillenecek. Halkların açık, si
yasal, demokratik eylemlerinin, öneminin ve de
ğerinin yeni çağı belirleyecek dinamikler olduğu 
anlaşılacak. Bu dinamiği, yanlış ideolojilerle, 
yanlış politikalarla, yanlış eylemiere sürüklerne
nin canice niteliği ortaya çıkacak. Halkların, kah
ramanlardan değil, olağanüstü yeteneklere sahip 
seçkinlerden değil; daha çok, acı çeken, yoksul in
sanlardan ibaret olduğu anlaşıldığı zaman; halkla
ra yüklenen görevlerin ve halklardan istenen feda
karlıkların da, anlamsızlığı anlaşılacak!!! 
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Vedat Aydinlar korkusu gerçek yüzleri ortaya ç1kar1yor 

HEP Diyarbekir'e sokulmadl! 
• • Diyarbakır: - Ergani karayolu üzerindeki Al
tındağ Dinlenme Tesislerinde HEP konvoyu ara
narak video çekimi yapıldı. 200 kişi gözlantına 
alındı. 

Diyarbekir • ANK 

1ıOTEMMUZ YAKLA
.ı! şırken yeni Vedat Ay-

dın'lar korkusuna ka
pılan TC Demirel - İnönü Hü
kümetince gizlenen dişlerini 
yeniden gösterdi. Vedat Ay
dın'ın ilk kaybolduğu gün 
olan 4 Temmuz'da Kürdistan 
genelinde ilk eylem Ergani'de 
oldu. İlçede yapılan kepenk 
kapatma eyleminin çok geniş 
kapsamlı olması Hizbullahçı 

olarak kendini belirten kesim
lerin de, söz konusu eyleme 
katılmaları karşısında dehşete 

düşen T.C güçleri Diyarbe
kir'den Olağanüstü Hal Bölge 
Valisi'ni Ergani'ye getirerek 
vatandaşı tatlı - sert uyardılar! 
Sömürge Valisi Ünal Erkan 13 
ile verilen 1000 kişilik kadrd
dan söz ederek, halkı baskı al
tına almak istedi. Kadro istih
damını rüşvet olarak kullanıp, 
işe girmek isteyenlerin, "Bö
lücü ve Hainler" olarak ta
nımladığı kişileri ihbar etme
leri gerektiğine işaret etti. Sö
mürge Valisi, işsizlik ve 
gerikalmışlığın sorunlarını 

anlatırken laf arasında kin ve 
nefret duygularını da göstere
rek "Ergani'ye kan girer. Bö
lücülere kulak asarsanız Er
gani yaşanmaz bir yer olur." 
Sözleri ile halkı tehdit etti. Er
gani'deki kepenk kapatma ey
lemi ardından Diyarbekir'in 
Dicle ilçesinde de, esnaf ke
penk kapatırken, halk evde 
oturarak sokağa çıkmadı. Di
yarbekir il ve ilçelerine Ada
na, Malatya ve Elazığ'dan tak
viye çevik güç ve özel tim bir
likleri yerleştirildi. Vedat 
Aydın'ın ilk gömüldüğü yer 
olan Mardinkapı Mezarlığı 

çember altına alınarak, halkın 
ziyaretleri engellendi. Mezar
lığa ziyarete gidenler polis ta
rafından dövülerek gözaltına 
alındı. 

5 Temmuz 1992 günü Vedat 
Aydın'ı anma paneli düzen
lendi. Panele HEP Milletve
killeri Ali Yiğit, Hatip Dicle, 
Sedat Yurttaş ile HEP Genel 
Sekreteri Ahmet Karataş ka
tıldılar. Panele katılacakları 

açıklanan UBA (Ulusal Basın 
Ajansı) Genel Müdürü Baki 
Özilhan ve İHD İstanbul Şu
besi Başkanı Av. Ercan Kanar 
uçakta yer bulamadıklarını 

belirterek panele katılmadı

lar. HEP Diyarbakır il Başka
nı Hüseyin Turhallı'nın açış 
konuşmasını yaptığı panelde, 

Vedat Aydm'm ölüm yiidö
nümü olayil geçti. 

Vedat Aydın v.e diğer cinayet
ler anlatıldı. Kürt ve Türk kar
deşliği temelinde Kürt halkı
nın hak ve özgürlüklerine ka
vuşması gerektiği vurgulandı. 

Vedat Aydın'ı anma günü için 
yapılan başvurulan rededilir
ken, 9 Temmuz günü Anka
ra'dan Diyarbekir'e gelen 14 
HEP milletvekilinin Diyarbe
kir'e girişleri engellendi. 9 
Temmuz günü Ergani ilçesine 
gelen HEP konvoyu ilçe mer
kezinde davullu zurnalı bir 
yürüyüş eşliğinde geçti. Erga
ni'den sonra Diyarbekir'e ha
reket eden konvoy Diyarbekir 
girişinde güvenlik kuvvetle
rince durduruldu. Milletve
killerinin ısrarlanna rağmen 
güvenlik güçleri konvoyun 
kente giremeyeceğini belirtip, 
milletvekilleri de dahil bütün 
konvoyu zorla geri çevirdiler. 
Diyarbekir - Ergani karayolu 
üzerindeki Altındağ Dinlen
me Tesislerine çekilen HEP 
konvoyu didik didik aranarak 
konvoya katılanlar videoya 
alındı. Ergani ve Diyarbekir! 
den 200 kişi göz altına alındı. 
10 Temmuz günü Diyarbekir 
ve ilçelerinde ve Kürdistan'ın 
bir çok yerinde kepenkler ka
patıldı. 14 HEP milletvekili 
engellemeleri protesto için 
Diyarbekir HEP il binasında 
bir günlük açlık grevine yattı
lar. Açlık grevinden sonra can 
güvenlikleri olmadığını açık
layan Milletvekilleri Mecliste 
tavırlarını göstereceklerini 
belirterek Ankara'ya dön
düler. 

.. ;iENlTELEfON i 
.NUMAaALAAlMIZ .... 
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AMNESTY INTERNATIONAL YILLIK RAPORUNU YAYlNLADI 

Türkive gözetim albnda 
• • Ulusalararası Af Örgütü yayınladığı yıllık rapo- · 
runda, Türkiye'de geçen yıl iktidara gelen DYP- SHP 
koalisyon hükümetinin insan hakları alanında verdiği 
sözleri yerine getirmediğini bilirtirken; Kürdistan'da 
devlet kuwetleri tarafından hukuk dışı infazlar ger

.__ __ _. . çekleştirildiğini, bazı kişilerin faili meçhul cinayet
lerle katiedildiği ni, bazılarının ise esrarengiz bir biçimde ortadan 
kaybolduklarını açıkladı. 

Londra • ANK 

U
LUSLARARASI AF ÖRGÜTÜ (Amnesty International), 1992 yılı içinde 
meydana gelen insan haklan ihlalleri, düşünce özgürlüğü ve işkencenin önlene
bilmesi gibi konularda yaşanan gelişmeleri ve katedilen yolu konu alan rapo

runu 9 Temmuz perşembe günü kamouyona açıkladı. 
Raporda insan haklan konusunda eleştirilen ülkelerin, işkence ve kötü muamele ya

pan resmi görevlileri hakkında bir işlernde bulunmadıklan yolundaki görüşlere yer 
verilmekte. 
Örgütün bu yılki raporunda, devlet kuvvetlerinin yanısıra, silahlı muhalefet gruplan

nın siviilere karşı gerçekleştirdikleri öldürme ve rehine alma gibi eylemlerine de dik
kat çekilmekte. .. 
Ulusalarası Af Orgütü raporunun Türkiye ile ilgili bölümünde, geçen yıl yapılan ge

nel seçimlerde iktidaroı değiştiği ve DYP - SHP koalisyon hükümetinin insan haklan 
alanında önemli vaatlerde bulunduğu belirtilerek, buna karşın işkencenin devam etti
ği, yüzlerce siyasi tutuklunun hala uluslararası adil yargılama standartlaruıa uymayan 
koşullarda tutuklanarak yargılandıkları belirtilmekte. 
Kürdistan'ın bazı illerinde hala Olağanüstü Hal'in sürdüğü, bu bölgelerde devlet güç

lerinin PKK gerillalarına karşı sindinne harekatı gerçekleştirdikleri raporda vurgula
nırken, devlet güçlerinin Kürdistan'da hukuk dışı infazlar gerçekleştirdiği, özellikle 
bazı kişilerin faili meçhul cinayetler sonucu katledildikleri, bazılaruıın da esrarengiz 
bir biçimde ortadan kaybol~uklan belirtilmekte. Faili meçhul cinayetlerden söz edilen 
bölümde HEP Iliyarbekir ll Başkanı Vedat Aydın'ın geçen yıl katledilmesi ise, örnek
lerden bir tanesi olarak gösterilmekte. 
Geçen yıl çıkanlan Terörle Mücadele Yasası uyannca T.C.K'nın 141, 142 ve 146. 

maddelerinden hüküm giyen yaklaşık 29 bin düşünce suçlusuna ''koşullu af'' çıkarıl
dığı, buna karşın daha sonra 160 kişinin düşünce suçlarından dolayı tutuklandığı belir
tiliyor. 
Yıllık raporda, mahkemelerde hala uluslararası adil yargılama standartlaruıa erişil

mediği, kimi durumlarda işkence altında alınmış ifudelerin bile mahkeme tarafından 
geçerli sayılabildiği, aynca işkence iddialannın üzerine gidilmediğini açıklanıyor. 

Zenginler zirvesi protesto edildi 
• • 6-7 Temmuz t~rihleri arasında Münih'te yapılan toplantıya ABD, ingiltere, 
Almanya, Fransa, ıtalya, Kanda ve Japonya katıldılar. 
• • Zirvenin protesto edildiği eylemlerde çok sayıda kişi yaralanı rken, 600 kişi 
de polis tarafından gözaltında alnıdı. Polisin tavrı demokratik örgütler tarafından 
kınand ı. 

Münih • ANK • Keko 

Dünyanın sanayileşmiş yedi zengin ülkesinin J.<atıldığı toplantı 6-7 Temmuz ~rihleri 
arasında Almanya'nın .Münih kentinde yapıldı. Iki gün süren toplantıya ABD, Ingilte
re, Almanya, Fransa, !talya, Kanda ve Japonya katıldılar. Rusya Federasyonu Başkanı 
Boris Jelstsin de toplantının son günü Münih' e gelerek, Bağımsız Devletler Topluluğu 
adına toplantıya katılan ülke liderlerinden, ekonomik yardım talebinde bulundu. 

Bu yılki Münih toplantısının ağırlıklı konusunu ekonomik sorunlar oluşturdu. Dünya 
ekonomisinin canlandırılması, faiz oranlannın denetim altına alınması, işyerlerinin 
güvenceye kavuşturulmalan konulan görüşülürken, siyasal düzeyde ise, yeni dünya 
düzeni, Bağımsız Devletler Topluluğu, Doğu Avrupa, Yugoslavya, Ortadoğu ve dün
yanın diğer bölgelerinde süren bölgesel siyasal gerginlikler ele alındı. 
Zirve sonrası yayınlanan sonuç bildirisinde, sorunların çözümü için gerekli adımia

nn atılması vurgulanarak, Irak'ın BM'nin aldığı amborga kararlarına uyması ve Kürt 
halkına yönelik atıfta bulunularak, azınlık haklarına saygı göstermesi çağnsı yapıldı. 
Zenginler zirvesine yönelik olarak Münih'te yoğun protesto eylemleri gerçekleştiril

di. Mayıs ayından itibaren bildiri, afış, toplantı, seminer ve şenlikler şeklinde sürdü
rülen faaliyetler 4 Temmuz'da doruk noktasına ulaştı. 4 Temmuz günü sol güçler tara
fından düzenlenen mitinge yaklaşık 20 bin kişi katıldı. Mitingde yapılan konuşmalar
da yeni dünya düzeni eleştirilerek, alternatif düşünceler dile getirildi. Zenginler 
zirvesine alternatif olarak düzenlenmek istenen iki toplantı ise, polis tarafından engel
lendi. Protesto eylemleri sırasında-çok sayıda gösterici yaralanırken, 600 kişi de polis 
tarafından gözaltına alındı. 

*** 
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politika • ekonomi • toplum . • 
.,. KÜRT SORUNUNDA ESKi VE YENi GÖRÜŞLER ÇATIŞIYOR! 

36. Parelelin üstü ••• 
Gerger: 'MD emperyalizmi ile işbirliği yapmak isteyenler var. 
Radikal halk hareketlerini bunlar ortadan kaldırmak istiyorlar." 

Çandar: "O zaman Iraklı Kürtler, radikal halk hareketleri içinde 
yer almıyorlar .. " 

~'YE yayın yapan Show TV'de geçtiğimiz Haziran ayı içinde gazeteci Mehmet Ali Bi-
• ~~~~:~y~nettiği 32. Gün programında Çevik twwet ve buna bağlı olarak Kürdistan sorununu 

ele alan bir proğram yayınlandı . Proğrama, Özgür Gündem gazetesi yazarlarından Haluk 
Gerger ve Sabah gazetesi yazarlarından Cengiz Çandar katıldılar. Proğramda Haluk Gerger, Ke
malist sol ile sosyalist solun büyük bir bölümünün görüşlerini dile getirdi. Cengiz Çandar ise, son 
dönemde Kürt sorununa karşı oluşan yeni görüşlerin genel eğilimlerini ifade etti. 
Proğramın yayınlandığı günlerde TBMM'de, Çevik Kuwet'in süresinin uzatılıp, uzatılmayacağına 

dair henüz karar alınmamıştı. 
Proğramı, band çözümünden okuyucularımıza sunuyoruz. 

M.Ali Birand: Haluk Bey, acaba !eşik Devletleri, Saddam rejimini 
bu güç amacına ulaştı ını? Ulaş- zayıflatmak, savaşmakta olduğu 
tıysa süresi belirli mi? Irak'ın kaynaklarını mümkün ol-
Haluk Gerger: Bu soruyu yanıt- duğu ölçüde zaafa uğratmak için 
layabilmem için amacın ne oldu- Kürtleri isyana teşvik etti. Tabii , 
ğu üzerinde bir şeyler söylemem Kürtlerin haklı nedenleri vardı. 
gerekli . Amacı açıklama şekli ta- isyan ettiler, baş kaldırdılar. 
mamen yalandır. Yani Kürtleri ABD, Türkiye vs. devletler de 
korumak vs. gibi bir amacı yok- seyrettiler. Milyonlarca insan ço-
tur. Bugün Ortadoğu'ya bir saldı- luk - çocuk dağlara kaçtılar. Bir 
rı sözkonusu. Bu bir işgal ve sal- kitle kırımı orda oldu, onu seyret-
dırı gücüdür. Bir tarafta Amerika tiler. Ne zaman ki, dünya kamuo-
emperyalizrni, bir tarafta İsrail yu ayağa kalktı , bu olayı bir araç 
siyonizmi, bir tarafta Türk mili ta- olarak, bir piyon olarak, Kürtle-
rizınİ ortalığı kuşatrnıştır. Bunun rin bu sefaletini kııllanıp, bölgeyi 
fonund~ da bir Arap işbirlikçiliği ve Irak' ı işgal etmenin bir aracı 
vardır. Işte bu Çekiç Güç de, bu oldular. Sadece burda Kürtler bir 
işgal ve saldırı güçlerinin bir piyon olarak kullanıldı. Başka bir 
ayağıdır. şey değil . 
M. Ali Birand: Sizce ne yapıyor M.Ali Birand: Tamam ama Çan-
bu güç, işleri ne? dar'ın da dediği doğru. O, "Bu 
Haluk Gerger: Esas işleri Orta- kuvvet gelmeseydi Kürtler geri 
doğu'yu yeni dünya düzenine bi- dönmeyecekti" diyor. Bugünde 
ad ettirmek. Radikal ülkeleri, ra- bu kuvveti isteyenler Kürtler bir 
dikal hareketleri , mesala Kürt yerde. Aman gitmeyin diyenler ... 
ulusal hareketini , İsrail , Filistin Haluk Gerger: Kürt işbirlikçile-
mücadelesini kontrol altına al- ri istiyorlar tabii. Kürtlerden de 
mak, mümkünse öldürmek ve Amerikan emperyalizmi ile işbir-
Ortadoğu'nun üzerine Amerikan liği yapaıılar var mutlaka. Bunlar 
istikrarı dediğiniz ölü toprağı radikal Kürt hareketlerini ortadan 
serpmek. Bunun bir çok amacı kaldırmak istiyorlar. 
var. Temel amaçlar askeri, mili- Cengiz Çandar: Tam 30 senedir 
ter amaçlar. Çekiç Güç de bun- Irak milliyetçi rejimine karşı sa-
lardan bir tanasi. vaşan Kürt liderleri Amerikan iş-
~.Ali Birand: Diyorsunuz ki , birlikçisi oluyor ise, radikal halk 
Incirlik'te bunlar durdukları sü- hareketini bizler bölgede bula-
rece, oradaki bütün gelişmelere mayız. O zaman Iraklı Kürtler ra-
etkili olabiliyorlar. Galiba tek ba- dikal halk hareketleri içinde yer 
şma değil ama, en önemli etken- almıyorlar! 
lerden bir tanesi. Haluk Gerger: Bunlar sadece 
Haluk Gerger: Evet. ABD emperyalizmi ile değil, 
M. Ali Birand: Cengiz Çandar Türkiye ile de işbirliği içindedir-
siz ne diyorsunuz? Haluk Bey'e ler, Nitekim Türkiye'ye gelince 
göre derhal gitmesi gereken bir MIT tarafından karşılanıyorlar, 
kuvvet. Çankaya'da misafir ediliyorlar. 
Cengiz Çandar: Thbii amacın ne Cengiz Çandar: Eğer Türkiye! 
olduğ~ keyfi olarak tespit edile- de Cumhurbaşkanıyla, Başba-
mez. !srail siyonizrni, Amerikan kanla, ~ışişleri Bakanı ile görüş-
emperyalizmi ve Türk militariz- rnek MIT ile görüşmek olarak 
minin ortak bir Ortadoğu haritası küçültülüyorsa, o da ayrı bir siya-
çizmesi amacıyla oluşmuştur si meseledir. 
dersek -ki, Haluk Gerger öyle M.Ali Birand: Peki sizce bu 
dedi-, ama öyle olmadı . Çünkü kuvvet kalmalı mı, kalmamalı 
bazı şeyler somut gerçeklerle tes- ını? Süresi uzatılınalı ını, uzatıl-
bit edilir. Geçen yıl Nisan ayında mamalı mı? 
başlayan ve olağanüstü boyutlara Cengiz Çandar: Irak'ın duru-
ulaşan Kürt göçü, Türkiye top- munun ne olacağı savaş sonrası 
raklarına yığılan ve Irak'ın içine hala askıdadır. Netleşene kadar 
girdiği istikrarsızlık durumu, Or- yani, BM Güvenlik Konseyi'nin 
tadoğu'daki gelişmeleri belli bir 688 ve 'iU6 sayılı kararları netice-
disiplin altına alma wrunluluğu- ye ulaşana kadar, kalmasından 
nu ortaya çıkardı. başka çare yoktur. Aksi halde bu 
M.Ali Birand: Bu Türkiye'nin Türkiye'ye çok daha zararlı so-
istediği birşey midir? nuçlar doğuracaktır. 
Cengiz Çandar: Elbetteki Türk- M.Ali Birand: Peki, ne gibi? 
iye'nin istediği birşeydir. Bugüne Cengiz Çandar: Ne gibi, iki şe-
kadar Türkiye topraklarında 52 kilde. Bir; çok büyük göç dalgası 
uçakla, -topu topu 52 uçaktır-, olabilir. Çünkü Saddam bazı ya-
öyle tugaylar, tümenler, kolordu- zarlarıınızın sunduğu gibi, sütten 
lar bulunmuyor. çıkmış kaşık değildir. Bu güç 
M.Ali Birand: Cengiz Çandar~ burda olmadığı, caydırıcı rolünü 
ın bir noktası var.. . oynamadığı takdirde, Kuzey 
Haluk Gerger: O zaman Kürtler Irak'ta egemenliğini tekrar tesis 
üzerine dökülen şu timsah göz- etmek için 36. paralenin üstünde 
yaşlarını bir açıklığa kavuştura- saldırıya geçecektir. İkincisi; 
lım. Şimdi ne oldu? Amerika Bir- eğer bu gücün karargahı Türkiye 
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toprakları dışına çıkartılırsa , bu 
güç ortadan kalkmayacaktır. Ya 
Suriye'de, ya Suudi Arabistan'da 
ya da Kıbrıs'ta gene konuşlanır. 
Fakat bu sefer Türkiye, kendisini 
doğrudan ilgilendiren gelişmele
rin karar mekanizmasının dışında 
kalır. 
M.Ali Birand: Katılıyorum size. 
Haluk Gerger: Bir sefer bu güç 
kalsın ını kalmasın mı sorusunun 
muhatabı Türkiye de değildir. 
Buna karar verilmiştir. ABD ka
rar vermiştir. Ve ben burada iddia 
ediyorum, Türkiye'de hiçbir hü
kümet , bu sisternin hükümeti 
aleyhte, aykırı bir karar alamaz. 
Kalacaktır. 
M.Ali Birand: Yani bu karar 
alındı diyorsunuz. Biz burada bo
şuna bu tartışmaları yapıyorıız? 
Haluk Gerger: Hiç kuşku yok. 
Yaıılız mesele şudur; Bu güç hak
kında Başbakan'ın, Başbakan 
Yardırncısı'nın, Dışişleri Baka
nı'nın muhalefeteyken söyledik
leri gerekçelere katılıyorum. Fa
kat diyorum ki , muhalefette halkı 
başka bir platformda kandırıp, oy 
alıp, iktidarda da tersini yapmak 
herşeyden önce demokrasiyi ve 
sivil politikacıları itibarsız
laştırır. 
M.Ali Birand: Burada bir nokta 
var. Gerçekten Demirel de, İnönü 
de muhalefetteyken başka şeyler 
söylediler. Mesut Yılmaz da mu
halefete geçtikten sonra Çekiç 
Kuvvet'e karşı çıktı. 
Haluk Gerger: İşte bu bizdeki 
politikanın sefaleti. 
Cengiz Çandar: Thbii , bu Türki
ye'deki J?elli bir ciddiyetsizliğin 
sonucu. Iktidar sorumluluğu alın 
ca, iktadar sorumluluğuyla me
seleye bakınca farklı oluyor. Mu
halefete geçer geçmez sorumsuz 
hale geliyor. Şimdi yaptıkları 
çioğrudur. Sayın Demirel'in de, 
lnönü'nün de, Hikmet Çetin'in de 
M.Ali Birand: Siz diyorsunuz 
ki, bu kuvvet kalmalıdır. Bu kuv
vetin kalması Türkiye açısından 
çok önemlidir. 
Cengiz Çandar: Şu açıdan da önem
lidir. Bu kuvvet.nedir? Türk, Ameri
kan, Fransız ve lngiliz'dir. Bunlar ne
dir? NAID müttefikleridirler. Geçen 
hafta AGİI('te bir karar alındı. NAID 
ister ise, AGİK'de karar alıp Bosna
Hersek'e askeri müdahalede buluna
caktır. Alan dışı sorumluluklar ala
caktır. Türkiye, NAID'nun alandışı 
sorumlulukianna ihtiyacı olan bir ül
kedir. Kafkasya nedeniyle, Ortadoğu 
nedeniyle ve hatta Bosna - Hersek. 
Şimdi kendi topraklannda konuşlan
nuş karargahı çıkarıp, ondan sonra 
NAID üyesi gibi, müttefik ülke gibi 
davrananıazsınız. Bir çok bakımdan 
kendi milli çıkarianna aykındır. 
M.ALi Birand: Türkiye için gerekli
dir diyorsunuz. Peki son olarak siz ne 
diyorsunuz Haluk Gerger? 
Haluk Gerger: Türkiye için meşruri
yeri tartışmalı bir işgal gücüdür. 

KÜRT VA YlNLARI NE DiYOR 

GÜNEY KÜRDİSI'AN'da yapılan 19 Mayıs Genel Seçimleri, kimi güçler 
tarafından Kürt tarihinde yeni bir dönem, Ortadoğu'ya verilmiş bir de
mokrasi dersi olarak değerlendirilirken, kimi g_üçler tarafından ise 

emperyalist strateji ve politikaların bir parçası olarak degerlendirilmekte. Kürt 
basın-yayın organlarında Güney Kürdistan genel seçimlerine ilişkin çıkan de
ğerlendirmelerden bir kısmını okuyucularımıza sunuyoruz. 

•i§b@§•iileM PKK Genel Sekreteri Abdullah ÖCALAN yoldaş, Güney Kür
distan'da yapılan seçimlere ilişkin sorulan sorulara yönelik görüşlerini belirtirken, şu 
temel gerçekiere önemle parmak basıyor: " . . . Kendi kaderini tayin edemeyen bir hal
kın gerçeğinde seçimlerin fazla bir anlamı yoktur. Bir defa bu saçmalığı ve salıtekartığı 
iyi görmek gerekir. Güney Kürdistan'daki bu seçim, Kürt halkının kendi kaderini tayin 
ettiği koşullarda değil, emperyalist - sömürgeci devletle bağları olan bazı güçlerin, 
kendilerini masum gösterme, dağılan kitle temelini ayakta tutma manevrasından ibaret 
olan bir gelişmedir. Demokrasiyle ilgisi yoktur."( ... ) 
"Dolayısıyla yapılan seçimler bir sahtekarlıktan ibarettir. Gerçek güvence halkın 

kendi öz savunmasındadır. Bunun için öz örgütlenmesini sağlama almalıdır. İşbirlik
çilerin bunun yerine diplomatik manevralarla temel görevlerden kaçması tam bir 
uşaklık politikasıdır." ( ... ) 

Seçimler, halkımızın ve ulusumuzun çıkarlarını temsil etme konumunda değildir. 
Seçirtıler, Kürdistan' ı , emperyalizmin bir üssü haline getirmede meşruluğu sağlamaya 
yöneliktir. Bu, ABD'nin "Yeni Dünya Düzeni"nin Kürdistan ayağı olmada Kürdistanİ 
Cephe'nin oynadığı rolün düzeyini ortaya koyuyor. Seçimlerle oluşturulan parlamen
to, partimizin ulusal meclis ve Botan- Behdinan Savaş Hükümeti'ni inşa taktiğinin bo
şa çıkarılmasına yönelik başvurulan bir taktik olarak geliştirildi . 
(Serxwebun, Sayı : 126, Haziran 1992) 

DENGE KOMKAR Güney Kürdistan'da uluslararası gözlemcilerin denetimi 
altında yapılan seçimler sonucu oluşturulan meclis ve kurulucak hükümet, yanlızca 
ülke içine yönelik, idari otoritenin sağlanması, ekonominin yeniden caıılandırılması, 
alt yapının yenilenmesi, yönetsel hizmetlerin düzene kavuşturulması vb. konularda et
kin bir çalışma gerçekleştirmenin yanısıra, uluslararası alanda da halkın demokratik 
aıılamda temsilcisi olma sıfatını da taşıyacaktır. ( . . . ) 

Bu gelişmenin, ülkemizin diğer parçalarındaki mücadeleyi olumlu yönde etkilernesi 
ile birlikte, Kürdistan meclis ve hükümetinin yabancı ülke ve meclis ve hükümütleri 
ile resmi düzeyde ilişkiye geçmesi, Kürt halkının kendi kaderini tayin hakkı isteminin, 
başta BM olmak üzere tüm uluslararası kurum ve kuruluşlar nezdinde gündeme alın
masını da beraberinde getirebilecektir. (Denge Komkar, Hejmar:l41, Sal.·J4, Rupe/3) 

M;lt4ff1;1M Kürt Sorunu'nun tek çözücüsü -muhtevada ise tek çözümsüzcüsü
em~ryalıst ve sömürgeeller olarak saptandı ve bunlara sığıruldı.. Bu, Güney Kürdis
tanlı Çtlelerle de sınırlı kalmadı; siyasal yapılanmaların temel siyasal işlediği halini 
aldı. Oy lesi bir düzeye gelindi ki, Güney Kürdistan'daki "seçim" için bile, tüm parti 
liderleri dış gezilere çıkarak, kitlelere emperyalist ve sömürgecilerin kendilerini ne 
kadar destekledikleri görünrusünü vermeyi temel seçim çalışması ve siyaseti olarak 
sundular .. Saddam'a karşı emperyalist kurumlarla ayakta durmanın "guıiırunu", övü
neöcüne savundular .. Bu emperyalist ilişkiler o kadar etkili oldu ki, her emperyalist 
ve sömürgeci müdahale demeçlerle desteklendi ve saldırılar "demokratik" olarak 
sunuldu.( ... ) 

Güney Kürdistan ve buradaki siyasi hareketler, emperyalizmin uluslararası düzeyde 
korumaya aldığı ender bölge ve hareketlerden biri haline geldi .. Şurası da bir gerçektir 
ki, Güney Kürdistan'daki siyasi çözüm de emperyalist ve sömürgeci prograrnları aş
mayacaktır . . Ayrıca, Güney Kürdistanlı hareketlerin T.C ile olan ilişkilerinde, Kuzey 
Kürdistanlı hareketleri kendileri için önerilen siyasal "çözüm" ve programlara çekme 
görevini de yüklenmiş oldukları gözlenmektedir .. 
(Rızgari, Mayıs 1992, Sayı 28, Sayfa 28-29) 

NEWROZ ATEŞi Seçimlerin gerçekleştirilıİıemesi için çevre sömürgeci rejim
lerinin büyük baskısı bilinmektedir. Halkların kanı üzerine diktatörlüğünü inşa eden 
Saddam "anti- emperyalist" cengaver (!?) kesilerek; Kürdistanİ örgütleri emperyaliz
min özellikle de ABD, Ingiltere, Fransa ve Almanya'nın ajanı olarak değerlendirdi. Bu 
seçimin emperyalizmin bir oyunu olduğunu vurguladı. (!) Mürekkebin Fransa'dan ge
tirilişi de emperyalizme bağımlılık için bir belgeydi!!! Ne ilginç! Saddam "anti -
emperyalist" (!), Kürdistanİ Cephe emperyalizmin işbirlikçi (!) , bu tespitierin bazı 
ezen ulus devrimci sol akım ve çevrelerince yapılması büyük bir tahlisizlik olduğu gi
bi; Kürdistan'a yönelik yılların kronikleştirdiği şovence yaklaşırndan kaynaklanan, 
(bazı eleştirilerinde haklılık payları olmakla birlikte) çoğunlukla politik temeli olma
yan yargılamalardır. Bu çevreler, hangi politik tahlille bu sonucu çıkarabiliyorlar. 
Emperyalist Çevik Güc'ün bölgede olması yeterli midir? Bizce yapılan değerlendir
meler bölgeyi ve bölgedeki güçleri iyi tanıyamamanın eksikliklerini ve zayıflıklarını 
taşıyarak yüzeyselle sınırlı kalmaktadır. 
(Newroz Ateşi, Hejmar: 4, Sal: 1, Heziran, R(qJel: 7) 

*';JI!~[W Irak'ın askeri ve ekonomik ablukasına İran, Suriye ve Türkiye'nin 
büyük atsızlıklarına ve bir devleti ayakta tutan kururnların olmamasına rağmen, 
Irak Komünist Partisi ile iki Asuri örgütünün de içinde bulunduğu Güney Kürdistanlı 
bütün parti ve örgütlerin katılımıyla bölgenin en demokratik seçimlerinden biri ile, 
Kürt halkı hem kendi tarihinde hem de Ortadoğu halkları tarihinde yeni bir sayfa açtı. 
(Amuınc, Sayıl28, Mayıs 1992) 
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GÜNEY KÜRDiSTAN'DA ll. TARiHi ADlM 

Kürl hükümeti kuruldu 
• • 16 üyeli hükümette YNK 7, KOP 6, IKP 1, islam Partisi 1 ve 
Asuri Hareketi 1 bakanlık aldılar. Bakanlar Kurulu parlamentoda 
oybirliği ile kabul edilirken, Celal Talabani'nin eşi milletvekili Hero 
Talabani bir üyeye red oyu verdi. 
• • Başbakanlığa Dr. Fuat Masum (YNK), yardımcılığına da Dr. 

Londra • ANK • Yekiti GULBARAN 

G ÜNEY KÜRDiSTAN'DA 19 MAYIS~ 
ta yapılan genel seçimlerin ardından 
ikinci tarihi adım da atılarak Kürt hükü

meti oluşturuldu. 5'i Asuri, IOO'ü Kürt milletve
kilinden oluşan 105 üyeli parlamento, Seçim Ya
sası gereği sonuçların açıklanmasından 10 tam 
gün sonra ilk oturumunu yaparak, Meclis Baş
kan ve Yardımcısı'nı seçti. Yapılan seçim sonucu 
Meclis Başkanlığı'na Cevher Namıle Selim 
(KDP) getirilirken, yardımcılığına da Muham
med Tevfik (YNK) getirildi. Ekonomist olan 
Meclis Başkanı Cevher Namık Selim 46 yaşında 
ve Kerkük doğumlu. Muhammed Tevfik ise, 
mühendis olup 36 yaşında ve Erbil doğumlu. 

Asuriler ve kadın temsilciler 

sal Meclisi'nin onurlu üyleri; 
Beni büyük bir sorumluluk 

taşıyan bu göreve seçtiğiniz 
için onur duyuyorum. Bu kri
tik evre ve zor zamanda halkı
mız şu konularda sizlerin 
göstereceği yüksek çaba ve 
gayreti görmek istiyor. 

Birincisi; ekonomik duru
mu düzeltmek, yaşam koşul
larını iyileştirip, halkımızın 

ekonomik geleceklerini gü
vence altına almak. Bunu, 
uluslararası kurum ve kuru
luşların ve BM'nin Irak reji
mini zorlamasıyla başara

biliriz. 
İkincisi; yönetimi organize 

etmek ve kurumlaştırmak zo
rundayız. Kurumlar görevle
ri~i yerine getirmelidirler. 

Roj Nuri Şaves (KOP) getirilirken, Parlamento Başkanlığı'na eko
nomist Cevher Nam ık Selim (KOP) yardımcılığına da Muhammed 
Tevfik (YNK) getirildi. 
• • 5'i Asuri, 100'ü Kürt temsilcilerden oluşan 105 üyeli parlamen
toda 6 da bayan milletvekili bulunmakta. 

Kürdistan Meclisi'nde Asuri Demokratik Ha
reketi'nden Shamael Nomo Binyamin, Yanadin 
Yosef Kana, Ekrem Aşur Odiş, Feransis Yousef 
Şabo ve Asur Hristiyan Birliği'nden Serkis Ağa
can bulunmaktalar. 

Uçüncüsü; Kürdistan'da hu
kuk düzenini sağlamak ve sı
nırlanmızı kontrol altına al
mak zorundayız. 

Dördüncüsü; uluslararası 
kururnların yardım ve deste
ğini almak için daha fazla ça
lışmalı ve bunun için parla-

105 üyeli Güney Kürdistan Ulusal Meclisi 4 Haziran günü ilk oturumunu yaparak, çalışmalarına 
başladı. Foto: Berbang 

KDP ve YNK listelerinden 3'er Kürt kadını da 
parlamento seçimlerinden başarıyla çıktılar. Ka
dın parlamenterlerin adları şöy.!e: 
Şefi~e Feqi Ebdullah (KDP, Oğretmen), Few

ziye Izedin Reşid (KDP, yazar), Wurya Ehmed 
Muhammed (KDP, avukat), Hero Talabani 
(YNK, serbset meslek), Gelawej Abdulcabaş 
(YNK, öğretmen), Perixan Mahmud (YNK, lise 
mezunu). 

Parlamenterlerin özellikleri 

Parlamenterlerden 23 'ü (% 18.1) öğretmen, 19'u 
(%18.1) serbest meslek sahibi, 17'si (%16.19) 
avukat, ll'i (%10.5) mühendis, 8'i (%7.62) din 
adamı, 8'i (%7.62) parti yöneticisi, 5'i (%4.76) 
ekonomist, 3'ü (%2.85) sağlık uzmanı, 4'ü 
(%3.80) çiftçi, 2'si (%1.9) sanayici, 5'i (%4.76) 
askeri uzman. 

Meclis Başkanı'nın konuşması 

Güney Kürdistan Meclisi 4 Haziran günü Er
bil'de açıldı. Kürt milletvekilleri Kuran-ı Ke
rim'e, Asuri milletvekilleri de İncil'e el basarak 
yemin ettiler. Meclis Başkanı Cevher Namıle Se
lim, yaptığı meclis açış konuşmasında şunları 
söyledi: 

"Sevgili konuklar, değerli üyeler, segili kardeş 
ve bacılar ... 

Bugün Kürt tarihi açısından çok şerefli ve onur
lu bir gündür. Çünkü bugün Kürdistan Ulusal 
Meclisi'nin açılış _günüdür. Bu meclis Kürdistan 
halkının mücadele ve direnişi sonucu oluşmuş
tur. Bu, Kürt özgürlük mücadelesinin ve kahra
man peşmergenin derinişinin bir sonucudur. 
Bilindiği üzere seçimler politik liderliğin ve 

Kürdistanİ Cephe'nin aldığı karar ve yaptığı çağ
rı üzerine yapıldı. Bundan amaç, Irak yönetimini 
Kürdistan'a uyguladığı ekonomik ambargodan 
vazgeçirmek ve otorite boşluğunu doldurmaktır. 

Seçimler çok kısa bir süre içersinde gerçekleşti
rilmesine karşın, başarıyla sonuçlanmıştır. Bu 
başarı doğal olarak Kürdistan halkına aittir ve 
gurur vericidir. 

Bizlerin sahip olduğu adalet ve hak anlayışı, 
ulusal kültürümüz ve yıllardır sürdürdüğümüz 
mücadele ispat etmektedir ki, bizler demokrasi
yi inşa edebiliriz. Bu parlamento da buna tanık
lık etmektedir. Kürtler, demokrasiyi başarıyla 
uygulayabileceklerini bu parlarnetoyla dünyaya 
da kantılamışlardır. 

Sevgili kardeşler ve bacılar, ilk Kürdistan Ulu-

mento düzeyinde temaslarda bulunmalıyız. 
Beşincisi; Kürdistan'ı yeniden inşa etmeli ve 

geliştirmeliyiz. 
Altıncısı; halkımızın diğer sorunlarıyla da ilgi

lenmeli ve bunlarla ilgili çözümler yaratmalıyız. 
Yedincisi; Kürdistanİ Cephe ile Irak hükümeti 

arasındaki sürdürülen görüşmeleri bir sonuca 
bağlamalıyız. 

Bunlar, parlamentomuzun ele alıp, çözmesi ge
reken hususlardır. Düşmanlarımız başarırnızı 

engellemek için çalışacaklardır. Fakat bizler bi
linçli ve fedakarca hareket ederek, onlarla mü
cadele edeceğiz. 
Allah'ın yardımı, Kürt halkının birlik ve bera

berlik ruhuyla, arkadaşlarımızın fedakarlıkla
nyla, politik partiler arasındaki eşitlik ve kar
deşlikle, 2000'li yıllara doğru zafer için kollan
mızı sıvayalım ve çalışalım . .. " 

Milletvekili yemini 

Kürdistanlı milletvekilleri şu yemini ederek gö
reve başladılar : 

"Bi nave xwedaye mezin sond dixwim ku ez de 
yekitiya erd ı1 gel ı1 berjevendiyen bilinden Kur
distana lraqe biparezim .. " 

"Ben, Irak Kürdistanı'nın toprak bütünlüğünü, 
halkın birliğini ve yüksek menfaatlarını savuna
cağıma yüce Tanrı adına yemin ederim." 

Hükümet güvenoyu aldı 

Dr. Fuat Masum (53) başkanlığında oluşturu
lan hükümet 16 üyeden oluşuyor. Dr. Roj Nuri 
Şaves'in Başbakan Yardımcılığı görevini üstlen
diği kabinede, KDP ve YNK'den .13 üye, Asuri
ler'den 1 üye, IKP'den 1 üye ve Islam Partisin~ 
den de 1 üye bulunmakta. 
. Hükümetin kurulmasından sonra Türkiye, 
Iran, Irak ve Suriye yönetimleri büyük bir telaşa 
kapılırken, Irak'ın yayın organı El Kadissiye'de 
Barzani ve Talabani'ye tehditler yağdırıldı. Res
mi Irak basını, bir kısım Türk solu ve Kürt siyasi 
gruplan ile aynı literatürü kullanarak, seçimleri 
emperyalizmin oyunu, Kürtleri de emperyaliz
min işbirlikçisi olarak küfür altında tuttu. 

TC Dışişleri Bakanlığı Sözcü Vekili Elçi Ferhat 
Ataman da gerek seçim öncesinde, gerekse se
çim sonrasında yaptığı açıklamalarda Barzani ve 
Talabani'nin sözlerinde durmadıklarını ifade et-
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ti. Ataman buna gerekçe olarak "Kürt Meclisi~ 
ne yasa yapma yetkisi de verilmiş olması"nı 
gösterdi. 

feragat edip YNK'yle eşit sayıda temsili kabul et
mesi, Güney Kürdistan'daki demokratikleşmede 
önemli bir adım olarak yorumlandı. Yabancı 
dünya basınına da y~sıdığı gibi, "Seçimlerin 
galibi Kürt halkı ... ". Ingiliz basını, diktatörlük
lerle yönetilen Ortadoğu'da demokrasi deneyimi Seçimler öncesi ve sonrası 

Seçim propagandalan sırasında KDP, YNK'yi 
bir dönem Saddam'la işbirliği yapmakla eleşti
rirken; YNK de, KOP'yi aşiretçilik ve ağalılda 

· olmayan Kürt halkının bu başansını övdü ve feo
dal emirlikle yönetilen Kuveyt'e yapılan yardım
la, Kürtlere yapılan yardımı karşılaştırdı. 

Bu arada, seçimdeki genel oy barajını aşama
yan üç parti (PSK, PASOK ve PDGK -I) birleş
me kararı aldılar. 1 Temmuz'da yapılan kongre 
ile bu üç parti birleşti. Birleşik partinin başkanlı
ğına Dr. Mahmut Osman'ın getirilmesi bek
leniyor. 

eleştirdi. 
Seçimlerden önce çeşitli basın ajansianna ko

nuşan Talabani, "Bağımsızlık istiyoruz" der
ken, Barzani de, "Demokratik bir Irak'ta Kür
distan'a otonomi istiyoruz" dedi. Özellikle eski 
cahşlann ve belli aşiretlerin kurmaya çalıştıklan 
"Muhafazakar Parti''ye ise, kurulduğu takdirde Parlamento, ilk res.mi heyet olarak Madam 

Mitterand ve Fransız Insani Yardım Bakanı Ber
nard Kouchner'i konuk etti. Bu arada Fransız 
heyetine karşı girişilen suikast'ten, Madam Mi
terand ve beraberindekiler bir kaç saniyelik fark
la kurtulabiidil er. Suikast ile ilgili olarak bir Irak 
ajanı tutuklandı. 

üçüncü parti olma şansı veriliyordu . 
KDP, seçimlerden önce aldığı bir kararla, ken

di listesinden cahşlan aday göstermeme kararı 
aldı ve YNK'nin de bu yönde bir karar almasını 
istedi. 

Bu arada KDP, Kür
distan'da oturmayan * 
Kürtleri kendi liste- r----------------------~--, 
sinden aday gösterme
di. Avrupa'da parti gö
revlisi olarak bulu
nanlar bu karardan 
muaf tutuldular. Ge
rek KDP ve gerekse 
YNK kendi listelerin
den birçok bağımsız 
aday da gösterdiler. 

Seçimler öncesinde 
Kürdistanİ Cephe ta
rafından alınan karar
lara göre; peşmerge 
güçleri düzenli ordu 
haline getirilecek, 
basın-yayın or
ganları merkezileşti
rilecek ve % 75'1eri 
bulan işsizlikle aktif 
mücadele edilecek. 
Parlamentonun bu ka
rarlar doğrultusunda 
çalışmalar yapacağı 
~.kleniyor. 

Ote yandan seçim 
sonuçlarının açıklan
masından sonra 
KOP'nin iki üyelikten 

G. Kürdistan Bamdar Kumlu 
4 Haziran'da çalışmalarına başlayan Güney Kürdistan 

Ulusal Meclisi, Bakanlar Kurulu'nu seçti. 16 üyeli Bakan
lar Kurulu'nda şu üyeler yer almakta. 

• Dr. Fuat Masum ....................................... Başbakan 
• Dr. Roj Nuri Şawis ... Başbakan Yrd. ve içişleri Bakanı 
• Emin Mewlüd ...................... Sanayi ve Enerji Bakanı 
• Şerko Bekes ...................................... Kültür Bakanı 
• Dr. Selahaddin Hefıd ....... Maliye ve Ekonomi Bakanı 
• M:revfık Rahim ........................ insani Yardım Bakanı 
• Qadir Eziz .......................................... Tarım Bakanı 
• Katiye Suleyman ... Yerel Yönetimler ve Turizm Bakanı 
• Kemal Şakir ............. Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı 
• Genr. Kemal Mufti ................. Peşmerge işleri Bakanı 
• Mamün Brifkani.. .. .... . Bayındırlık ve Kalkınma Bakanı 
• M.Mele Qadir ................................... Vakıflar Bakanı 
• Dr.Nasih Gafür .................. Eğitirn ve Öğ,retim Bakanı 
• B. Yusuf Hana ......................... lmar ve lskan Bakanı 
• idris Hadi .......................................... iletişim Bakanı 
• .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .................................. Adalet Bakanı 
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HEP ŞIVAN'A BOYKOT MU UYGULUYOR? 

"Kitlemize · seslenmiyor!" 
• • • HEP'in Avrupa'nın değişik kentlerinde düzenlediği 
dayanışma gecelerine 20'yi aşkın sanatçı katılırken, Şivan 
Perwer davet edilmedi. 

• • • Konuşmasında sık sık "Apo kardeşim" kelimesini 
kullanan Yalçın Küçük, diğer konuşmacıların aksine ayakta 
alkışiand ı. 

Frankfurt • Stockholm • ANK 

Halkın Emek Birliği tarafından Avrupa~ 
nın değişik kentlerinde düzenlenen HEP ile 
dayanışma gecelerinin sonuncusu Alman
ya'nın Köln şehrinde yapıldı. Köln Spor Sa
lonu'nunda yapılan ve yaklaşık onbin kişi
nin katıldığı gece, " Türk ve Kürt halkının 
özgür, eşit ve kardeşçe yaşam için el ele" 
sloganı altında düzenlendi. 

Geceye HEP Genel Başkanı Feridun Ya
zar, Siirt milletvekili Zübeyir Aydar, Şırnak 
milletvekili Selim Sadak ve Dr. Yalçın Kü
çük konuşmaçı olarak katılırken, Fırat Baş
kale, Emekçi, Nizarnettin Arıç, Nilüfer 
Akbal , Aram ve diğer sanatçı ve gruplar 
kültür programında yer aldılar. Daha önce 
konuşmacılar arasında olduğu bildirilen 
Diyarbakır Milletvekili Leyla Zan~ ise has
talığı nedeniyle geceye katılmadı. 

Bir çok sanatçının çağrılı olduğu dayanış
ma gecelerine Kürt ozanı Şivan Perwer'in 
çağrılı olmaması dikkat çekti . Konuya iliş
kin görüşlerini sorduğumuz Avrupa Halkın 
Emek Birliği Başkanı Alımat Baraçkılıç 
şunları söyledi: 

"Gece Tertip Komitesi'nin programa yö
nelik çalışmaları döneminde Ş ivan'ın geee
lere katılması önerildi. Tertip komitesinde 
çoğunluk buna karşı çıktı. Nedeni ise geçen 
sene Duisburg'ta yapılan HEP ile dayanış
ma gecesinde kötü konuşmuştu. Oradaki 
insanlara 'içtiğiniz süt haramdır' diye hitap 
etmişti. Hatta orada bazı olaylar da çıkabi
lirdi. Biz bunu wr engelliyebildik. Bu tür 
gecelere katılan kitle politize bir kitle, Şi
van ise farklı bir kişi . Yarattığı imaj ise bu 
gecelerden oldukça uzak. Eğer bu gecelere 
katılsaydı, gecenin seviyesini düşüreceğ~ 
düşünüyorduk. Biz bunu kendisine de ilet
mek istedik ancak ilişkiye geçemedik." 
Halkın Emek Birliği Avrupa Başkanı Ah

met Baraçkılıç'ın açıklamasımn aksine ge
çen yıl yapılan HEP ile dayanışma gecesin
de yaklaşık yüz kişilik bir grup Şivan'a 
programına başlamasıyla birlikte "yuh" 
çekmeye başlamıştı. Kitle, HEP yöneticile
ri ve gecelere katılan s~atçıl~r tarafından 
Şivan'a karşı bu grubun takındığı ıavır kl- · 
nanmıştı. Daha sonra ise yanlış anlaşılına 
var denilerek, Mıırdin milletvekili Aııme~ 
Türk'ün aracılığı ile Şivan'a ")'llh" çeken 
grubun temsilcileri kuliste Şivan'ı ziyaret 
ederek olaydan dolayı üzüntülerini dile ge
tirmiş ve Şivan'dan özür dilemişlerdi. 

Köln'de yapılan gecenin ilgi çekici yanla
rından biri de konuşmacılar arasında en 
fazla alkışı Yalçın Küçük'ün toplaması ol
du. HEP Genel Başkanı Feridun Yazar, Si
irt milletvekili Zübeyir Aydar ve Şırnak 
milletvekili Selim Sadak'ın aksine Yalçın 
Küçük konuşmasında sık sık "Kürdistan" 
"Başkan Apo kardeşim" vb. terimleri kul
landı. Kitlenin zaman zaman ayağa kalka
rak alkışladığı Yalçın Küçük konuşmasına 
şu cürnlelerle başladı : "Bu yaşadığımız 
dünyanın en güzel yarattığı insan başıdır. 
En güzeli de yükselen başıdır. Selam baş 
kaldıran Kürtlere .. Selam Kürdistan dağ la-
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"Halklmla bir bütünüm" 
• • • "Ne yazık ki, HEP ve 
bazı örgütler benim yıllardır 
kürtçe türkülerle politize et
tiğim bu kitleyi, türkçe tür
külerle, türkçe nutuklarla 
dejenere etmeye çalışıyor
lar. Ve kendi politik çıkarları 
için bu kitleyi benden lur 
parmaya, soğutmaya yelte
n'iyorlar. Ama başaramıya
caklar. Çünkü ben Kürt hal
kıyla bir bütünüm ... " 

• • • Halkın Emek Birliği 
ve HEP dayanışma gecele
ri sorumlusu Ahmet Baraç
kılıç'ın ozan Şivan . Perwer 
ile ilgili iddiaları üzerine, Şi
van Perwer'in görüşlerine 
başvurdu k. 

• • Geçen yıl Duisburg 'da HEP 
ile yapılan dayanışma gecesinde 
kötü konuştuğunuz, seyirci/ere: 
"içtiğiniz süt hanımdır" dediği
niz iddia ediliyor. Ne diyorsunuz? 

e Geçen yılki HEP ile dayaruş
ma geceleri bütün demokrat, 
yurtsever ve ilerici kişi, örgüt ve 
derneklerin dayanışmasıyla ger
çekleşti. Bu gecelerin olabilmesi 
ve çeşitli sanatçıların bu gecelere 
davet edilmesi için bir dizi tartış
ma yapıldı, bir hayli zorluklarla 
karşılaşıldı. Gecelere daha karar 
verilmeden önce Fehmi Işıklar, 
Ahmet Türk benimle ilişkiye ge
çerek telefunla uzun uzadıya ko
nuştular. Bu arada bu insanların 
kafalarını karıştıran sorun PKK 
sorunuymuş. Çünkü PKK, 
HEP' i eline geçirip istediği prog
ramı uygulamak istiyordu . Iş 
PKK'nin istedi~i gibi olmayınca, 
~tli ç~relerden piriıniti'V;: ~-

.. linçsiZ~ atayların gerisinde olan · 
~ kişileri ÖIJÜtloyip gecelerde beni 
~etmeyi kararlaştınmşlar. 

Bu !onuda gecelerden ö.nce Ah-

met Türk beni uyardı: "Şivan 
herhangi bir olay çıkarsa, sen so
ğukkanlı ol '' dedi . Ben de bunun 
üzerine olayın gerçeğini kendi
sinden öğrenmek istedim. Ahmet 
Türk yerine kendisinin yanında 
olan başka birisi ' 'PKK sana bü
yük tuzak hazırlamış " dedi. Ben 
bu duruma çok üzüldüm. Neden, 
niçin? Sebpb ne? Eğer istenilıni
yorsam katıimam dedim. Fehmi 
Işıklar ise çok ricada bulunarak, 
"Bu geceler sensiz olmaz" dedi. 
Ben de yurtsever bir Kürt sanatçı
sı olarak, bizim de bu kavgada 
payımız olsun diye moral verme
ye çalıştım ve gecelere katıldım. 
Dk katıldığım Hamburg gecesin
de iki bin insanın tanık olduğu bir 
olay yaş_andı. Bir grup PKK'lı, 
adım okunur okunmaz yuh çek
meye, sorun çıkannaya çalıştılar. 
Ve bana çirkin sözlerle saldırıya 
geçtiler. Ben üç türkü okuduktan 
sonra istemeyerek onların yuh'Ia
rıyla ve binlerce kişinin alkışla
rıyla salıneyi bırakmak zorunda 
bldım. Bu arada kitle dunnadı 
Ve beni alkışlanyla geri ça~ırdı. 
Sahnedeki spilrer kitlenin isteği-

Ama onun için değer." 

ne boyun eğerek, beni tekrar yal
vannalarla ve ricalarla sahneye 
davet etti. Ben, kendini bilmez 
üç-beş kişinin yuhları için binler
ce seyircimi kıramazdım ve kır
madım da. Bir kaç türkü daha 
okuyarak programıma son ver
dim. Tabii gecede yanlız ben de
ğil, binlerce insan çok üzüldü. 
Ama tuhafıma giden bir şey var
dı. Gece baştan sona dek,- ben 
hariç - hep türkçe geçti. Bu 
PKK'lı sevdalılar herkese yani 
türküleri türkçe okuyanlara, dini 
motifleri işleyen ozanlara, Kür
distan gerçeğinden yoksun aşık
Iara alkış tutarken, Kürdistan'ı di
le getiren, yıllardır inancından ta
viz vermeyen beni neden 
yuh'ladılar? 

Bir başka şey de, PKK'lı şefierin 
tavrıydı. Bir yandan beni yuhlatı
yorlar, öte yandan sahne arkasına 
gelip benden özür dilemeye çalı
şıyorlardı. Bu acı gerçek bana 
Kürdistan'ın o zalim ağalarının 
oyunlarını anımsattı. Yani tavşa
na kaç, tazıya tut misali ... 

Hamburg gecesinden sonra ar
tık gecelere katılmama kararı al
dım. Ama HEP'li parlamenterler 
bana çok ricada bulundular. Hat
ta o gün Alımat Türk bensiz geee
lere katılmayacağını söyledi ve bu 
nedenle Hamburg'tan Duisburg'a 
beraber gittik. O gece parlamen
terlerin isteği üzerine tekrar sah- . 
neye çıktım . Hamburg'taki tav
rınıdan cesaret alan PKK'lı figu
ranlar bu kez yuhlarla rahat 
edemeyip tamamen sahneye sal
dırdılar. Binlerce Kürt çocuğu
nun, ana ve yaşlıların gözleri 
önünde bu vahşeti sergilediler. 
Ben de kudunnuş bu tipiere ay
nen şunları söyledim: "Kürdis
tan hallanın mücadelesi binlerce 
yıla dayanıyor. Bu halk var olmak 
için hep mücadele etti. Bizim mü
-cadelemiz on yıllık bir mücadele 
değildir. Yapmayın arkadaşlar, 
her şeyi böyle inkar etmeyin. Sizin 
'Serok'unuz sizin olsun. Ama bi-

nız tolerans/ı olun. Ben size bir 
şey yapmadım ki. Daha dün söy
lediğim ve sizin onlarla uyandığı
nız türkülerin aynısını dile getiri
yorum. Ne kimse teslim olmuş, ne 
de satmış. '' Ben bunları söyler
ken, onlar daha da çok saldırıya 
geçtiler. Sonunda sahneye saldı
ran· bir avuç gözü dönmüşe şu 
sözleri söyleyip salıneyi bırak
tım . " Sizin kürtlük/e bir ilişkiniz 
yok, .~er halde sütünüz hanım
dır. .. 
Eğer bu saldırganlar kullandı

ğım bu sözlerden çok rahatsız ol
muşlarsa, önce, Kürt halkını "dü
şürülmüş bir halk", yani kahpe
leştirilıniş. bir halk olarak 
niteleyen kendi 'Serok'larını sor
gulasınlar. Onların 'Serok'ları, 
düşmandan beter, bakın daha ne
ler söylüyor: "Ben horozum, 
Kürt halkı tavuktur. Ben şahinim, 
onlar kuştur. .. Onlar kurtlar s of 
msında kuzudurlar. .. ' 'Bir de bu
nun hesabını sorsalar ya "Serok~ 
'tan ... Soramazlar tabii. Çünkü 
ben saz çalıyorum . "Serok" ise 
her telden ... 

• e HEP gecelerine davet edil
meyişinizin , bir başka gerekçesi 
de, gecelere katılan kitlenin poli
tize olmuş kitle olduğu ve size mu
halefet ettiği iddiası. Peki sizin hi
tap ettiğiniz kitle nasıl bir kitle? 

e Söylememe gerek yok. Mil
yonlarca insan benim türkülerimi 
dinleyerek politize oldu, oluyor . . 
Peşmerge, benim türkülerimi 
dinleyerek ölüme gidiyor .. Bende 
geri adım atma yok. Ama ne ya
zık ki, HEP ve bazı örgütler, be
nim kürtçe türkülerle politize et
tiğim bu kitleyi, türkçe türküler
le, türkçe nutuklarla dejenere 
.etmeye çalışıyorlar. Ve kendi po
litik çıkarları için kitleyi benden 
koparmaya, soğutmaya yelteni
yorlar. Ama başararnayacaklar. 
Çünkü ben Kürt halkıyla bir 
bütünüm. 

nna .. S~laın kardeşiİiıe .. insanlık bir kele
bektir. İnsanlık 18. yüz yılda Fransa'da doğ
du, 19. yüzyılların başlannda Rusya'ya git
ti.. İnsanlık şu an Kürdistan dağlarında." 

Daha sonra Mao'nun Çin'deki "Kültür 
Devrimi"ni çagrıştıran sözlerle konuşma
sına devam .eden Küçük şunları söyledi: 
"Başkan Apo kardeşimin liderliginde her 
Kürdün bahçesinde bir gül açıyor. Biz aym 
topraklarda yaşıyorıız. Biz diyoruz ki bura
da en büyük güzellikler, en büyük devrim
ler olacaktır. PKK ve Apo kardeşimin az 
dostu olur. Ben burada ayrı ve Türkiye'de 
ayrı konuşmuyorum. Öcalan kardeşim de
diğim için DGM bana 5 yıl ceza istiyor. 

Türkiyeli devrimcilerin PKK ile akrabalık 
bağlarının, gelecek birlikteliklerio olduğu- , 
nu, hatta isim benzerliklerinin olduğunu 
belirten Küçük konuşmasını şu cürnlelerle 
tamamladı : Bir tek Türk bile yardım etmese 
biz size yardım edeceğiz . Selam el ele ve-· 
renlere, selam Kürdistan dağlarına . . " 

nitelemişti . Çok parlak sözler etmişti. Her
kesi eleştirmiş sadece kendisinin doğru ol
duğunu söylemişti. Türk solu, içinde yaşa
dığı krizi, böylesine histerik konuşmalarla , 
Kürt yurtsever hareketine taşıyor. Biz Kürt
ler duygusal insanlarız. Ancak Türk solcu
larının bizim duygularımıza bu kadar, gere
ğinden fazla yönelmesi neyi getirir. Kendi 
kendime şuanda soruyorum. Feridun Ya
zar, Zübeyir Aydar ve Selim Sadak niye bir 
Yalçın Küçük kadar alkışlanmadılar. Bu in
sanlar l2 Eylül sonrası Küçük'ten daha mı 
az mücadele ettiler, söyledikleri şeyler an
lamsız mıydı yoksa Türkçeyi iyi bilmedik
lerinden mi kaynaklamyordu?" 

Geceyi değerlendirenler Yalçın Küçük'ün 
gereğinden fazla duygu sömürüsüne baş 
vurduğunu belirttiler. Görüşlerine başvur
duğumuz bir yurtsever şunları söyle
di:"Bundan iki yıl öncede Küçük'ü Köln'de 
yapılan toplantıda dinlemiştim . O zaman 
kendisini Türkiye'de bir umut ışığı olarak 
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~--------------rezani • abori • civaki 
PKK · VEJiN KAMUOYUNU UYARlYOR 

• 

KI kirilGI MIT yayiniari 
D D Stockholm'da bazı dernek ve dergilere postalanan "PKK
VEJiN'den Kamuoyuna Şehitlerimi:zin Anası Saliha Şener 
Anlatıyor" başlıklı bildiri, PKK-VEJIN tarafından yalanlandı. 

Stockholm • ANK 

K UZEY KÜRDisTAN'DA DEVLET 
rafından hazırlanıp, uçaklarla köylere 
atılan provokatif bildiriler, bir süreden 

beri Avrupa'ya da sıçramış durumda. Merkezin
de PKK'ya karşı yürütülen devlet terörünün 
mantığı duran bu tür bildiriler, zaman zaman da 
Kürt örgütlerini birbirine karşı kışkırtma amacı 
taşımakta. Geçtiğimiz günlerde, Stockholm'den 
çeşitli kişilere, örgüdere ye basın organlarına 
postalanan "PKK - VEJIN'den Kamuoyuna" 
anabaşlıklı broşür, konuyu yenipen gündem
leştirdi. 

D D D "Halkımızın ve onun kurtuluş mücadelesinin çıkarlarını 
provake ederek zedelemeye çalışan bu bildiri, belirtilen bu niteli
ğiyle asıl sahibi olan TC'yi açıkca eleveriyor:· 

IRAK 

Ulusal 
Kongre 

''Şehitlerimizin anası Saliha Şener anlatıyor'' 
altbaşlığından sonra, Saliha Şener'in ağzından 
bazı olaylar anlatılmakta ve PKK - VEJIN mili
taniarına ':4.po ve militanlannı gördüğünüz yer
de vurun!'' denilmektedir. 

Sözkonusu broşürde A.ÖCalan'a karşı muhale
fet ederek PKK - VEJİN'i oluşturan, daha sonra 
Kamışlı'da katledilen Mehmet Şener'in anası 
olan Saliha Şener, "Önceleri kendisine Apo'nun 
emriyle analann anası denildiğini, bu arada 
Apo'nun emriyle Diyarbekir'de üzerine benzin 
dökerek kendisini yaktığını, öğlunun muhalefet 
etmesinden sonra ise, Kör Saliha olarak 
adlandınldığını '' ifade ediyor. Aynı broşürde, 
Mahsum Korkmaz 'ın, Apo'nun emriyle Fevzi Ay
dın tarafırukın arkadan vurularak öldürüldüğü, 
F. Aydın 'ın da daha sonra Bekaa 'da yargılanıp 
öldürüldüğü; Hogır adlı militanın, gene Apo!. 
nun emriyle Metin tarafırukın öldürüldüğü; Me
tin ise gene M. Korkmaz Akademisi 'nde yargıla
nıp öldürüldüğü iddia edildikten sonra; ölümü 
büyük kitle hareketlerinin doğmasına neden 
olan Vedat Aydın'ın da, PKK'nın kararı ile öldü
rüldüğü iddia edilmektedir. 

Stockholm'den postalanan ve bazı dernek, gazete ve dergilere gönderilen provakitiv broşür. 

D D 18 Haziran'da Viyana'da top
lanan ı. "Irak Ulusal Kongresi" 
nde, Saddam'ı devirmeyi önüne 
ilk görev olarak koyan, "Irak Ulu
sal Kongresi" Kürtler, Şiiler, Sün
niler ve diğer Iraklı muhalif grup
lar arasında aylarca süren görüş
meler sonucunda kurulabilindi. 

Broşürde, HEP'in, PKK.'.nın kuruluşu olduğu 
belirtildikten sonra, Yeni Ulke gazetesinin HEP 
ile PKK arasında irtibat büro.su olduğu yazıl
maktadır. Broşür, PKK - VEJIN militanlarına, 
Apo ve militanlannı gördüğünüz yerde vurun'' 
ifadesinden sonra, Şehitterin ruhu şad olacaktır 
ifadesi ile bitiyor. 

Temmuz'un ilk haftasında Stockholm'den pos
talanan bu broşürden sonra, 8 Temmuz 1992 ta
rihli PKK - VEJİN imzalı bir bildiri daha yayın
landı. PKK VEJİN tarafından Kurdistan Press'e 
iletilen bu bildiride şu belirlemeler var: 

" Devrimci Kamuoyuna, 
İçinde bulunduğumuz ayın başırukı, Stock

holm 'den postalandığı anlaşılan ''PKK - VE
JİN'DEN KAMUOYUNA- Şehitlerimizin anası 
Saliha Şener anlatıyor'' başlıklı bir bildiri, bazı 
dergi, gazete ve derneklere gönderilmiştir. Pro
vaktif içerikli bu bildirinin ne hareketemizi ne de 
ölümsüz önderimiz Memet Şener 'in anası ve ay
nı zamarukı aktifbir taraftanmız olan Saliha Şe
ner'le bir ilişkisi yoktur. 

Daha önce de sömürgeci basırukı "Bekaa 'da 
PKK kampı na saldırdığımız '; ''Şam 'da APO 'ya 
suikast düzenlediğimiz ''le ilgili uyduruk ve pro
vakatif içerikli bazı haberler yayınlanmıştır. Bu 
vesile ile anılan uyduruk ve provakatifhaberler
le de hiçbir ilişkimiz olmadığını, anırukı tekzip 
ettiğimizi ve fakat tekziplerimizin yayınlanmadı
ğını belinmek istiyoruz. 

Sömürgeci devlet terörünün azgınlaştığı, Kont
rgerilla 'nın hergün Kün örgütlerinin aralann
daki çatışma süsü vererek, yunseverleri katietti
ği bir sırada hem yunseverler arasırukıki çatış
manın zarar ve tehlikesinin tekrar altını çizmek 
hem de sömürgeci devletin karanlık güçlerinin 
provakatif girişim ve açıklamalannı, anırukı 
açıklığa kavuştur.manın onlarla ilgili açıklama
larda bulunmanın gerekliliğine işaret etmek özel 
bir önem kazanıyor. Ancak bu şekilde sömürge
cilerin emelleri boşa çtkanlabilinir ve dosıla 
düşman, akla kara belli olur. 

Sözkonusu bildiri, provakatif ve karaçalmacı 
bir mantıkla Kürdistan Ulusal Demokratik güç-

lerini yıpratmaya, onlann çelişkilerini derinleş
tirmeye çalışmaktadır. Bildiri, Kuzey Kürdis
tan 'da estirilen terörün, oynanan karanlık olay
iann arkasındaki esas kurumu, yani sömürgeci 
devleti ve onun kurumlannı, Apoculann yunse
verlere karşı zaman zaman giriştikleri saldınlan 
kullanarak gizlerneye çalışıyor. Vedat Aydın ola
yı ile sistemleşerek halen yaygın bir biçimde sür
mekte olan Kontrgerilla cinayetleri konusurukı 
hedef saptınyor. Ozel olarak hareketimiz/e Apo
cular, genel olarak da Ulusal Demokratik Güç
ler arasırukıki çatışmayı körüklüyor. Bildiride, 
hayal mahsülü çirkin bazı "hikaye"lerle Mehdi 
Zana, Leyla Zana ve Kürdistan halkının yiğit ev
tadı ve şehidi Vedat Aydın gibi tanınmış bazı Kün 
politikacılan yıpratılmayı çalışılıyor. 

Yine anılan bildiri, bileşimi itibariyle Kürdis
tan 'ın birçok yöresinden insanlan kapsayan ör
gütümüzü, ölümsüz önderimiz Mehmet Şener 'in 
aile çevresine, hatta annesi Saliha Şener'e indir
geyen bir imaj yaratıyor. Apo ve Apocularla ilgi
li bugüne dek politik olarak doğru görmediğimiz 
bir takım belirlemeler yapılıyor, kavramlar kul
lanılıyor ve tutumlar öneriyor. Örneğin bildiri
de, Apo için '1aşist'; Apocular için de ':4.po!. 
nun köpekleri'' kavramlan kullanılıyor ve hare
ketimizin gerillaianna ':4.po ve yandaşlannı 
gördüğünüz yerde vurun'' talimatı veriliyor. 
Görüldüğü gibi Kürdistan halkının ve ulusal 
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kunuluş mücadelemizin yaranna hiçbirşey içer
meyen, aksine, çok ince ve sinsi yöntemlerle hal
kımızın ve onun kunuluş mücadelesinin çıkarla
nnı provake ederek zedelemeye çalışan bu bildi
ri, be linilen bu niteliğiyle asıl sahibi olan 1C 'yi 
açıkca eleveriyor. 

Hareketimiz Apocularla aynşmasırukın bu ya
na, Apocular dahi, tüm ulusal demokratik güç
lerle çatışmayı değil, politik dostluğu benimse
yeceğini açıklamış ve Apoculann kimi saidınia
n karşısırukı kendisini savunmaktan kaynakla
nan kimi çatışmalar dışırukı, bu ilkeye titizlikle 
sadık kalmıştır, kalacaktır. 
PKK-VE/İN, Devlet terörünün Kontgerilla 'nın 

cinayetleriyle azdığı, sözde Kün örgütü gibi su
nulan Rizbullah türü doğrudan Kontrgerilla gü
dümlü örgütlerle Künler arasırukıki çatışmaia
nn yoğunlaştın/maya çalışıldığı onamda, her
kesi, bu bildiri türü provakasyonlar konusurukı 
daha duyarlı olmaya, bu tür girişimleri zaman 
geçirmeksizin deşifre etmeye, boşa çıkar.maya 
çağın ri 
PKK-VE/İN tüm ulusal demokratik güçleri, 

Kontrgerillanın cinayet ve provakasyonlan nı, 
sömürge ci 1C 'ye karşı tek bir yumruk gibi ittifak 
ederek birleşmeye çağınr!" 

* Gazetemiz yayma girineeye kadar, konu ile il-
gili olarak gazetemize başka bir bilgi ulaşmadı. 

Viyana • (anka) • ilyas iRTEN 

S ADDAM HÜSEYİN ŞİM
di ancak zorla alaşağı edile

' ' bilir" diye konuşmasına baş
lıyordu Irkalı hukukçu ve muhalifMesud 
Çelebi. 18 Haziran 1992 tariliinde Viya
na'da toplanan I. "Irak Ulusal Kongresi~ 
'nde, Saddam'ı devirmeyi önüne ilk gö
rev olarak koyan "Irak Ulusal Kongresi", 
Kürtler, Şiiler, Sünniler ve diğer Iraklı 
muhalif gruplar arasında aylarca süren 
görüşmeler sonucunda kurulabildi. 

"Ulusal Kongre" nin uluslararası planda 
tanınacağını ileri süren Çelebi, Viyana~ 
da kurulacak sürgün hükümetinin, Sad
dam devrildikten sonra Irak'ta yönetimi 
devralacağını ve uluslararası bankalarda
ki Saddam'a ait hesaplarda bulunan para
ların bu hükümetin emrine sunulması ge
rektiğini öne sürüyordu. 

Kongrenin ilk gününde, gelecekte hü
kümet çalışmalarına temel teşkil edecek 
komiteler oluşturuldu . Kürdistan Yurtse
ver Birliği (YNK) lideri Celal Talabani~ 
nin başkanlığını yaptığı Siyasi Komite, 
ortak mücadelenin temel prensiplerini 
geliştirecek. Diğer komiteler, ekonomik 
problemler, yeni bir anayasanın hazırlan
ması ve insan hakları sorunu ile ilgilene
cek. "Operasyon Komitesi" ise alınan 
kararların hayata geçirilmesinden so
rumlu olacak. 

Üç gün süren kongrede Kürdistanİ Cep
he'yi Celal Talabani, Muhsin Dızeyi, 
Azad Berwari ve Sadi Muhammed gibi 
tanınmış isimlerin yanısıra, 19 Mayıs'ta 
Güney Kürdistan'da yapılan parlamento 
seçimleri sonucunda milletvekili seçilen 
bir dizi yeni isim temsil ediyordu. 

Kongre sonucunda yapılan basın top
lantısında, Avusturyalı bir gazetecinin, 
''Toplantıda alınan kararlar konusurukı 
komşulannız ne düşünüyor?" biçimin
deki bir sorusuna Celal Talabani şöyle 
cevapladı: "Komşulanmızın ne düşün
düğü pek önemli değil, burukın böyle so
runlanmızın çözümüyle ilgili kararlan 
kendimiz vereceğiz. Bu toplantının Tah
ran yerine Viyana 'da yapılmış olması bu
nun açık bir ifadesidir.'' 
Toplantı sonunda görüştüğümüz YNK 

yöneticilerinden Said Muhammed, 
"75.000 km2 'lik özgür Kürdistan Sad
dam 'ın devrilmesinde köprübaşı görevini 
görecek" dedi. 
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Militarisi politikalara 
D D D Sovyetlerin çözülmesi ile Türkiye'ye açılan Ortaasya kapılarına bakıp, 
umutlanarak; Güney Kurdistan'a verilmiş, Batı desteğinden alınan çek'lere gü
venerek, içerde Kürt sorununu PKK'yı imha adı altında gündemdem düşürmek 
politika değildir. Ne PKK imha edilebilinir ve ne de Kürt sorunu gündemden 
düşer. 

d önü 
T ÜRKiYE'DE KÜRT SO

rununun, günlük basında 
ve parlamentoda etkinliği 

olan büyük siyasi partilerin gu
ruplarında açıkca tartışılmaya 

başlaması, Paris Konferansı'na 
katılan SHP'li 7 milletvekilinin 
partiden ihracı ile bir haY.li bo
yutlanmıştı. Turgut Ozal'ın 

Türkiye'de 12 milyon Kürt asıllı 
vatandaşın yaşadığına ilişkin 
açıklaması, ardından da Talaba
ni ile görüşmesi Türkiye'de, 
Kürt sorununun, sokaktaki insan 
tarafından da artık tartışılmaya 
başlamasını beraberinde getir
mişti. Bu gelişmeleri, dönemin 
iktidar partisi ANAP'ın ve ana 
muhalefet partisi S HP' nin "Kürt 
Raporu" anabaşlıklı çalışmaları 
izledi. 
Bilindiği gibi, Körfez Savaşı 

sürecinde Müttefiklerin komuta
nı Schawrzkopf ile, Başkan Bush 
arasında Saddam'ın askeri gücü
nün toptan imhası konusunda an
laşmazlık çıkmış ve kara savaşı
nın büyük bir trajedi ile sonuç
lanmasından sonra Saddam'ın 

Cumhuriyet Muhafızları ile di
ğer silahlı gücüne dokunulma
mıştı. Bu askeri güç ise Sad
dam'a, ayaklanan Şii ve Kürt ha
reketlerini bastırma olanakları 

veriyordu. Şii hareketini vahşi 
bir biçimde bastıran Saddam'a 
bağlı güçler, halkın topyekun 
ayaklandığı Kurdistan'a da fosfor 
bombaları ile saldırıya geçtiler .. 
Halepçe dehşetini yaşayan Kürt
ler, Kurdistan'da yaşayan diğer 
azınlıklarla beraber, beklenme
yen büyük bir göç hareketi baş
lattılar. Sayısı milyonları aşan bu 
göç karşısında dehşete kapılan 
Batı Avrupa ve ABD, bir dizi gö
rüşmeden sonra, 36. paralelin 
üstünde kalan bölgenin koruma 
altına alınmasını ve göç eden in
sanların bu bölgeye dönebilme
sinin şartlarını hazırladılar. Bu 
gün bu bölgede Kürtler, diğer 

azınlıklarla beraber tarihlerinin 
en özgür, en demokratik döne
mini yaşamaktadırlar. 

Süreç, Türkiye'de de Kürt hare
ketine hem genişliğine ve hem de 
derinliğine büyük politik boyut
lar getirdi. Ne var ki Kuzey Kur
distan'daki Kürt hareketleri dö
nemi ve dönemin özelliklerini 
değerlendirme ustalığı göstere
mediler. Siyasi kadrolarını he
men hemen tümü ile ya boyun 
eğdirip, ya da imha ederek, ta
mamiyle askeri bir harekete dö
nüşen PKK ise, dönemin ihtiyaç 
duyduğu ilişki ve ittifakları kura
madı. PKK'nın en temel yanlış
larından biri olan, kendi dışında
ki Kürt hareketlerini hain, işbir
likçi görme saplantısı, bu hassas 
dönemde de sürdü ve PKK, hem 
Kurdistan'ın diğer parçalarında
ki siyasi hareketlerden ve hem de 

Kuzey Kürdistan'da-sivil halkın demokratik eylemleri, militarizmin kanlı tecavüzleri ile bastırılıyor 

Kuzey Kurdistan'daki siyasi güç
lerden tecrit olma durumunu 
sürdürdü. Kuzey Kurdistan'daki 
diğer siyasi güç ve hareketler ise, 
ideolojik yapıları gereği yeni po
litikalar üretemediler. Ve Türki
ye, Kürt sorunu ile alt üst olur
ken, bu siyasi güç ve hareketler 
olan biteni saha kenanndan izle
me durumunda kaldılar. 

* PKK dışındaki siyasi hareketle-
rin üzerinde ısrar ettikleri temel 
tezlerden biri, TC'nin Kürt soru
nunu PKK ile özdeşleştirmek, 
PKK'nın şahsında Kürt sorunu
nu imha etmek teziydi. Bu tez, 
anlaşıldığı kadarıyla, hayat tara
fından doğrulanmış durumda. 
Özal'a karşı muhalefet cephesi, 
Kürt sorununda da büyük bir 
karşı hareket geliştirdiği için, 
Genel Seçim'lerden önce Kürt 
sorunu Türkiye'nin bir nolu so
runu durumundaydı. Gazeteler, 
Özal'ın aksırmasını, öksürmesi
ni bile eleştiri konusu yaptıkla
rından ötürü, Kürt politikasını 
da bir çıkmaz içinde gösterme 
telaşına düşmüşlerdi. Ve zaten 
Mesut Yılmaz'ın ANAP Genel 
Başkanlığı ve Başbakanlığa geti
rilişinden sonra, hükümetin 
Kürt politikası da değişmiş, eski 
ve klasik devlet politikası olan 
militarizme yol verilmişti. Eğer 
gazete haberlerine bakılacak 

olursa, neredeyse TC, Kurdis
tan'da silinip gitmişti. Genel Se
çim, Kurdistan'da görülmemiş 
bir kitle patlamasına sahne ol
muş, Kürt yurtseverliği, tarihi
nin en görkemli dönemini yaşa
mıştı. Ancak, bu görkemli halk 
hareketinden sonra, yerel seçim-

lerde HEP'in girdiği bütün alan
larda büyük bir bozguna uğra
ması, yurtsever Kürt hareketin
deki PKK faktörünün, temel 
dinamik olmadığının somut bir 
kanıtıydı. 

• • Berezilya'nın başkenti 
Rio'da yapılan Çevre 

Zirvesi'ni 
Başbak;:ın Demirel 

Almanya ve Ingiltere ile 
Kürt pazarlığına dönüştürdü. 

Genel Seçim'in yarattığı panik 
içinde iktidara gelen DYP - SHP 
koalisyonunun ilk işlerinden biri 
''Güneydoğu ''ya bir sefer dü
zenlemek oldu. Seferden sonra, 
Başbakan Demirel, "Th.rkiye, 
Kürt realitesini tanımıştır'' diye
rek, Kürt sorununda atabileceği 
en ileri adımı attı. Ne var ki, 
kökleri Mesut Yılmaz dönemin
de sulanan militarİst politika, 
DYP- SHP döneminde de etkisi
ni ortaya koydu ve Kurdistan'da 
devlet terörü tırmanmaya devam 
etti. Hesaplaşma için 21 Mart 
(Newroz) seçilmişti. Kurdistan:C 
daki silahlı hareket 21 Mart'a 
doğru durmadan ajite edildi. Si
lahlı ayaklanma metropol mer
kezlerde bile günlük tartışmala
ra girecek boyutlar kazandı. Son 
5 - 6 yıldan beri militarizmin si
lahlı harekete ölümcül bir darbe 
vurma taktikleri, bu kez birbiri 
üstüne düşen bir çok nedenden 
ötürü hayata geçebilir duruma 
getirildi. Silahlı hareketin lider
leri ve ideoloğları da bu ajitas-

yonların etki alanına girdiler. 
Bekaa'yı artık günlük ziyaretgah 
haline getiren Türk basını, mili
tarizmin istediği her türden pro
pagandayı büyük bir ustalıkla 

yerine getirdiler. Ve 21 Mart'ta 
TC militarizmi istediği sonuçları 
aldı.. Daha sonra kamu oyunun 
tepki göstermedİğİ cinayetler 
birbirini izlemeye başladı. Ne 
olduysa oldu, 21 Mart'tan sonra 
basın sustu. Olaylar görmezden 
gelindi. Ardından, Bekaa "ka
patıldı". A. Öcalan kayıplara ka
rıştı. Esasen, halkı silahlı isyana 
teşvik ettikten sonra ana gerilla 
karargahını tasfiye edip, kayıpla
ra karışan bir siyasi lider görül
memiştir ama, Kürt hareketinde 
bu da hayata geçmiş oldu. Yeni 
Ülke'de Yalçın Küçük, anlattığı 
bir kıssa'dan sonra, çıkarılacak 
hisse babından, gerilla'nın Be
kaa'nın eteklerine indiğini, ge
rektiğinde gene yukarı çıkacağı
nı ima eder bir yazı yazdı. 

ARGK Komutanı Cemi! Bayık, 
Öcalan'ın Kurdistan'da olduğu
nu açıkladı. Ama, bütün bunlar, 
silahlı hareketin ağır bir darbe 
yediği gerçeğini ortadan kaldır
madı. Bununla beraber, DYP -
SHP koalisyonuna verilen basın 
desteği artarak sürdü. Destek 
arttıkça, Kurdistan'da ki devlet 
terörü de azgınlaşarak arttı. Kürt 
realitesini kabul ettiğini açıkla
yan Demirel'den bölgedeki mili
tarİst güçlere verilen açık des
tek, aynı zamanda ölüm timleri
nin imha hareketlerine sınırsız 
serbestlik verme durumuna 
dönüştü. 

Bu arada, -İstanbul Bakırköye 
deki mağaza yangınının yarattığı 

Foto;ANK 

olumsuzluk, Bitlis bölgesinde mini
büs, Muş- Bingöl demiryolu hattın
da tren tarama olayları, silahlı hare
kete karşı oluşan kamu oyunun şo
venizmini saldırganlık düzeyine 
getirdi. Gerçi, Bitlis'teki minibüs 
tarama olayının Kontgerilla tarafın
dan yapıldığı açıklandıysa da (Yeni 
Ülke), açıklama TV ve burjuva ba
sınının ulaştığı ve etkilediği kitleye 
ulaşma olanaklarına sahip değildi . 

Kaldı ki, çok daha nazik bir dönem
de Elazığ civarında meydana gelen 
bir olay, bizzat Abdullah Öcalan ta
rafından doğrulanmıştı. Hatırlana

cağı üzere otobüsü durduran bir 
grup PKK militanı, 9 mühendis ve 
memuru indirip yol kenarında kur
şuna dizmişler, aynı günlerde Beka
a'ya giden Hürriyet Gazetesi muha
birlerine, Öcalan, bu olayı biz yap
tık diye beyanat vermişti. Kamuo
yundaki yaygın kanaat bu tür olay la
rı PKK'nın yapabilir olmasıdır. Ni
tekim, benzer bir olay da Midyat'ta 
meydana geldi. Gene kitle iletişim 
araçları ile PKK'ya mal edilen bu 
olayı, köy korucularının yaptığı or
taya çıktı. Mesele, bu tür olayların 
olması değii, bu tür olaylara PKK' 
nın yol açmasıydı. Bu da, bilinçli ve 
sistemli olarak sürdürülen devlet te
rörünün işine yarıyordu. Bu arada, 
düpedüz yerinde infaz niteliği taşı
yan politik cinayetlere karşı da ne 
basından ve ne de kamu oyundan ge
rekli tepkiler gelmedi. Tersine, ge
nel bir suskunluk ile beraber bir de 
asıl korku ve sinme eğilimleri öne 
çıktı. Böylece, özellikle 1987 Newroz
larındaki saldırılardan sonra PKK'ya 
yöneltilen eleştiriler, yani MİT ve Kont
gerilla terörüne zemin hazırlama eleşti
risi, Türkiye ve Kuzey Kurdistan'da 
günlük olaylar haline gelmiş oldu. • • 
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• • Kürt hareketinin kendisi siyasal bir özne olarak 
ortada olmadığı, olamadığı için hiçbir sonuç alınama
yacağı biline biline militarizmin programı gene devre
ye girmiştir. 

• -• TC militarizmi, Kürt hareketinin Hatip Diclelere, Leyla 
Zanalara teslim edilemeyecek kadar ciddi bir sorun oldu
ğunu biliyor. 

Türkiye'nin yoğun gayretleri ve 
bitmek bilmeyen propagandaları 
sayesinde bütün politik merkez
lerde terörist olarak damgalanan 
PKK, Kürt sorununu akan kan
Iara ve bitmeyen cinayetlere rağ
men, Türkiye'nin politik günde
minin alt sıralarına düşmesinin 
nedeni durumuna geldi ya da ge
tirildi. Denilebilir ki, işte gün
lük, haftalık gazeteler çıkıyor, 
enstitü var, kültür merkezleri 
var, siyasi parti var vb. Doğru
dur. Bunların olması bir şey, 

Kürt sorununun TC'nin günde
minde bir nolu sorun olarak yer 
alması başka bir şeydir. Nite
kim , dün de bizim dernekleri
miz , dergilerimiz, yayınevleri
miz vardı. Yüzlerce insan tutuk
lanıyor, i şkenceden geçiyordu . 
Ama, TC, gündemine Kürt soru
nunu almamak için ısrarla dire
niyordu. Nitekim, koalisyonun 
s ıcak günlerinde, Türkiye, Kürt 
realitesini tanımıştır diyen De
mirel , GAP, Kürtçe yayın yapsın 
önerisine çok sert biçimde karşı 
çıkma cesareti gösterebildi . 
Gerçi bir takım aklıevvel Kürt 
de, GAP'ta Kürtçe yayma hayır, 
Caş TV'sine hayır gibi tarihe ge
çecek aptallık gösterileri yaptı
lar ama, belirleyici olan bu ap
tallıklar değil, hükümetin Kürt 
politikasını rafa kaldırması idi. 
Nitekim, üzerinde kıyametler 

koparılan "Kürt Raporu" çalış
malarından da ses seda çıkmadı. 
Mesele, PKK'nın silahlı eylem
lerine hapsedildi, diğer siyasi 
güçler de saha kenanndan geliş
meleri izleme durumlarını mu
hafaza ettiler. 

* Bu yazının hazırlandığı günler-
de, Türkiye'de Anayasa Mahke
mesi, Sosyalist Parti'yi kapatma 
kararı aldı; HEP'in ise kapatıl
ması için açılan dava sürüyordu. 
12 Eylül döneminden sonra ki en 
anti - demokratik uygulamadır 
bu. Onar yıl ara ile üç kez askeri 
darbe döneminden geçen Türki
ye'de, kasaturaların görünürdeki 
başlıca hedeflerinden biri, par
lamento ve siyasi partiler olmuş
tur. 12 Eylül çok daha ileri gide
rek, siyasi partileri tümden ka
pattı . Bu gün iktidarda ya da 
muhalefette bulunan siyasi parti
lerin liderleri ve kadroları bu dö
nemde sürgünlere gönderildi. 
Siyasi partilerin, demokrasinin 
vazgeçilmez unsurları olduğu te
zi , sivil siyaset adamlarının baş
lıca tezlerinden biridir. Siyasi 
parti kapatma eyleminde gene
rallerin kafası ile Anayasa Mah
kemesi'nin kafası aynıdır. Geçen 
zaman ve edinilen deneyler göz
önüne alınırsa, Türkiye'de olsun 
uluslararası düzeyde olsun bu si
yasi parti kapatma kararlarına 

karşı çok geniş kapsamlı protes
toların olması gerekirdi . Bu pro
testolar, ne SP'nin ve ne de 
HEP'in ideolojik ve politik nite
likleri ile ve ne de eylemleri ile 
ilgili değildir çünkü. TC'nin mi
litarist kafasının niteliği ile ilgili
dir. Eğer hala ve herşeye rağmen 
Türkiye'de siyasi parti kapatılı-

yorsa, oturup biraz düşünmek 
gerekir. Bu noktadan çıkarak, 

Anayasa ve Siyasi Partiler Yasa
sı'na göre kapatma eylemleri ya
saldır denemez. O zaman, Türki
ye Kürt realitesini tanımıştır di
yen Başbakan'ın da, Koalisyon 
Hükümeti'nin de yargılanması, 
partilerin kapatılması gerekir. 
Kürt Raporu hazırlayan ANAP 
ve SHP'nin de kapatılması gere
kir. Mesele, hukuki değildir. Tü
mü ile politiktir. 125. Madded~n 
yatanlara "af" çıkarılmaması ve 
bunun bizatihi Anayasa Mahke
mesi nezdinde onaylattırılması 

da politikdi . Ve zaten, bu yazı da 
anlatmak istediğimiz de budur. 
Kürt hareketinin kendisi siyasal 
(politik) bir özne olarak ortada 
olmadığı, olamadığı için; siyasal 
özne olma iddiası taşıyanların 

da, 20 - 30 yıl öncenin ideolojik 
yapısına kendilerini hapsettikle
ri için, militarizmin proğramı 
gene- hiçbir sonuç alınamayaca

ğı biline biline - devreye girmiş
tir. TC militarizmi , Kürt hareke
tinin , Hatip Diclelere, Leyla Za
nalara teslim edilemeyecek 
kadar ciddi bir sorun olduğunu 
biliyor. Bu ifade ile bu kişileri 

küçümseme, yok sayma eğilimi 
içinde değilim . Tersine, görevle
rini şu ya da bu ölçüde yapma 
gayreti içindedirler. TC milita
rizminin gördüğü ve fakat , Türk
iye'de pek çok Kürt aydınının, 
politikacısının görmediği, gör
mek istemediği, Kürt hareketi
nin uluslararası niteliği, demok
ratik muhtevası, kompleks ve öz
gün niteliğidir. Kürt hareketinin 
ulusal ve uluslararası konsensüs
lere büyük ihtiyacı vardır. Kürt 
sorunu, kendi içine dönük geri
limli bir insan kitlesinin sorunu 
değildir. Vilayet ilan edilen köy 
bozması kasabaların işi de değil
dir. Son dönemlerde iyice görül
dü ki binlerce insanla hareket et
mesine rağmen PKK'nın ne ül
kede ve ne de uluslararası 

düzeyde kamuoyu oluşturma gü
cü yok. Gerek ülkede ve gerekse 
örneğin Avrupa'da kamuoyu 

-oluşturma imkanlarına ve yete
neklerine sahip olan siyasi güç
ler, küçümsenen, hain ilan edi
len güçler ve kişilerdir. İşte, her
şey açıkca orta yerde; şu 

günlerde bütün dünyada Türki
ye'ye karşı baskı grupları oluş
muş durumda. Amnesty'nin 
1992 raporunda insan haklarının 
tehlikede olduğu, işkence uygu
layan ülkeler arasında Türkiye 
de var. Ama aynı raporda, sivil 
halkı tehdit eden ögeler arasında 
PKK'ya da imada bulunuluyor. 
Geçmişinde, ulusal kurtuluş sa
vaşı içinde olup da Amnesty ta
rafından eleştirilen bir örgüt he
men hemen yoktur. Bu ''şeref': 

"biz "e nasip oldu. Ama, unut
mamak gerekir, 12 Eylül vahşeti 
süresince diğer örgütlerle bera
ber PKK'ya karşı yapılan baskı 
ve işkenceler de Amnesty tara
fından defalarca protesto edil
miş, dünya kamuoyu bilgilendi
rilerek, taraf olması sağlanmıştı. 
Kaldı ki , Avrupa Konseyi 'ne 

sunulan raporlarda da artık 

PKK, terörist örgüt olarak sıfat
landırılmaktadır. Bunu küçüm
seyemeyiz. Türkiye'deki siyasal 
ve kültürel yapılanmalar, kendi
lerini dünyanın dışında bir yerde 
tutamazlar. Türkiye'de Kürtlere 
karşı sürdürülen devlet terörü
nün, gerçek kimliği ile deşifre 
edilmesinin büyük önemi var. 
TC'nin tezi olan, Kürtlere karşı 
değil , Iran ve Irak'ın desteği ile 
Türkiye'de (!) sivil halka karşı 
olan bir terör örgütüne karşı mü
cadele tezi çok anlamlı bir tezdir 
ve somut pratik ile tekzip edil
melidir. Bilindiği gibi, İran da, 
Irak da, uluslararası düzeyde sa
bıkalı devletlerdir. Türkiye'deki 
marjinal solun kendi kendisine 
ilan edip, ideolojiler oluşturdu
ğu anti-emperyalist cephelerin, 
kıymeti harbiyesi yok. Birinde 
eli kanlı katil bir diktatör, diğe
rinde dinsel diktatörlük vardır. 
Her iki devlette de halka karşı iş
leyen, anti-demokratik rejimler 
işbaşındadır. Bir ulusal kurtuluş 
hareketinin yalnızca bu devlet
lerle ilişkisi bile, uluslararası 

düzeyden tecrit olması için ye
terli bir nedendir. Türkiye'deki 
bazı aydınların ve bazı sol güçle
rin bir türlü anlamadıkları, anla
yamadıkları somut ve basit bir 
gerçektir bu. 

Türk devleti, elindeki bütün 
olanaklarla kendisini dayatan 
Kürt sorununu kırpıp, kötürüm
leştirrnek istiyor. Ne var ki, dev
let olarak hareket halinde olma-

yapılan en demokratik eylemler
den biri olan Genel Seçimlere 
TC, başından itibaren soğuk 

baktı. Berezilya'nın başkenti Ri
o'da yapılan Çevre Zirvesi'ni, 
Başbakan Demirel , Almanya ve 
İngiltere ile Kürt pazarlığına dö
nüştürdü. Sonuçta, Batı'nın ve 
ABD'nin Kürtler konusunda ta
viz vermedikleri ama bunun be
delini ödemeye hazır oldu~arı 
ortaya çıktı. Batın'nın, Güney 
Kurdistan'a yapılan ekonomik ve 
askeri desteğe karşı ödeyeceği 
bedel; TC'nin, Kurdistan'da 
PKK'ya karşı sürdürdüğünü id
dia ettiği devlet terörünü meşru 
görmekti. TC, Kürthalkına karşı 
değil , bir terör örgütüne karşı as
keri faaliyet içinde olduğunu ka
bul ettirdi . Son dönemde, 
PKK'nın uluslararası literatüre 
terörist olarak geçmesinin ardın
da yatan budur. PKK'nın kendi 
eylemleriyle bu teze destek ver
diğini de belirtmek gerekir. Böy
lece, Güney Kurdistan'ın sigor
tası olan Çekiç Güç'ün görev sü
resının uzatılması, devlet 
terörünün boyutlanmasıyla bir
likte gerçekleşti. Tabii, TC'nin 
devlet terörünü yüzüne gözüne 
bulaştırdığını da vurgulamak ge
rekli . Bu bağlamda, Kurdistan 
Press'in geçen sayısında yer alan 
Diyarbekir kaynaklı uzunca bir 
yazıda (DYP - SHP gölgesinde 
politik cinayetler Sayı 91, s.4-5) 
işaret edilen konular son derece 
önemli. Çifte maaşlar, teşvik 

kredileri, koruculuk sistemi, şi-

• • Siyasal sorunlar 
siyasal çözüm ister 

siyasal çözümün tarafları 
siyasal güçlerdir. 

sına rağmen buna güç yetiremi
yor. Fazla değil, 30 yıl önce, as
keri bir darbe ile iktidara gelen 
Cemal Gürsel, Diyarbekir'de, 
halka ''Size Kürt diyenin yüzüne 
tükürün'' diyordu. Aynı Diyar
bekir'de, Başbakan Demirel 
Türkiye, Kürt realitesini tanımış
tır dedi. 60'lı yıllarda insanlar 
Türkiye'de Mustafa Barzani'ye 
bir çift Trabzon Lastiği götürme 
iddiasıyla mahkemelerde i damla 
yargılanıyorlardı. Bu gün Mesut 
Barzani, Çankaya'da Cumhur
başkanı tarafından ağırlanıyor. 

Güney Kurdistan, Türkiye üze
rinden dünyaya açılıyor. Anka
ra'da Kurdistan! Cephe'nin büro
su var. Şimdi bu büro, seçimle 
işbaşma gelen bir parlamentoyu 
tem"sil etmekte. Avrupa'dan gi
den tüm yardımlar, Türkiye üze
rinden Güney Kurdistan'a 
ulaşıyor. 
Açıktır ki, Türk devlet yetkili

leri Kürtlerin kara kaşına kara 
gözüne aşık değillerdir. Tersine, 
her fırsatta karşı görüşlerini 

açıklamaktadırlar. Irak'ın toprak 
bütünlüğü ile ilgili tezleri politik 
zirvelere herkesten önce TC 
Başbakanı taşıyor. Ortadoğu'da 

şirilen kadrolar vb. ile TC, Kur
distan'da içinden çıkılınası hayli 
güç bir kaosa girmiş durumda. 
Kurdistan'da silahların susması 
ile birlikte sayıları onbinlerle, 
hatta yüzbinlerleifade edilen öl
dürmeye eğitilmiş bir kitle işsiz 
kalmış olacak. Bu korkunç ger
çek, provakatif cinayetierin daha 
da boyutlanacağını gösteriyor. 
Son bir kaç ayda yüz'ün üstünde 
faili meçhul politik cinayet işlen
di. Kontgerilla ve korucular mi
nübüs durdurup, halkı kurşuna 
dizmeyi alışkanlık haline getir
diler. Çaplı bir politikacı olma
yan, bir mahalle muhtarının per
formansı içinde hareket eden 
İçişleri Bakanı Sezgin, bu vahşe
ti görmezden gelmeye devam 
ediyor. O'nun ıçın hedef, 
PKK'ya karşı sürdürdüğü eyle
min başarılı olması. Bütün dik
kati bu noktada odaktaşmış du
rumda. Bu nedenle de, ömrü 70 
yıl olan Cumhuriyetin İçişleri 
Bakanı olduğunu unutup, 100 
yıllık düşmanlardan(!), yüz yıl
lık düşmanlıklardan(!) söz edi
yor. Kontrgerilla ile, korucular 
ile, özel timler ile bir de bunlara 
eklenen çok başlı Hizbullah ile 

sorunun nasıl kanlı ve vahşi bir 
duruma geldiği görülmek isten
miyor. Tam tersine, demokratik 
siboplar durumunda olan siyasi 
partiler kapatılıyor, demokratik 
kuruluşlar ve basın terörize edi
liyor. Vedat Aydın'ın ölüm yıldö
nümü nedeniyle Diyarbekir'e gi
den HEP konvoyunun durdurul
ması, milletvekillerinin 
aranması, devlet politikasının 

girmek üzere olduğu kaosu gös
teriyor. Çünkü, Kürt olduğu için 
dokunulmazlığına müdahale 
edilen milletvekilleri, sonuç ola
rak fazla bir şey kaybetmezler. 
Ama, bu müdahale hiç kuşku
suz, askeri darbelerin mantığını 
oluşturan, siyasete müdahale et
me cesaretini kışkırtacaktır. 
Bu da Türkiye'nin geçmekte ol
duğu süreci aşamayacağını gös
teriyor. Öyleyse, ne Kürt sorunu 
ve ne de Kurdistan'daki devlet te
rörü, soyut ve izole olgular de
ğildir. Tersine, Türkiye'nin her 
türlü ulusal ve uluslararası bağ
lantıları içinde etkilenen ve etki
leyici olgulardır. Sovyetlerin çö
zülmesi ile Türkiye'ye açılan Or
taasya kapılarına bakıp 

umutlanarak; Güney Kurdistan'a 
verilmiş Batı desteğinden alınan 

çek'lere güvenerek, içerde Kürt 
sorununu PKK'yı imha adı altın
da gündemden düşürmek politi
ka değildir. Ne PKK imha edile
bilir ve ne de Kürt sorunu gün
demden düşer. Yalnızca özellikle 
içinden geçtiğimiz dönemde çok 
kıymetli olan zaman tüketilir. 
Aynı mekanda ve fakat bir başka 
zamanda Kürt sorunu kendi ger
çekliği içinde çözümleornek zo
runda. Militarizmin dayatması 
ile, klasik devlet politikasına dö
nüş içinde olan DYP - SHP koa
lisyonu da, Kürt sorununda iddia -
sahibi olan diğer siyasi güçler 
de, bu gerçeği çok iyi anlamalı
dırlar. Eğer bu gerçek anlaşılır
sa, Türkiye'de siyasi çalışmanın 
ve demokratik perspektifterin 
önemi de anla~ılmış olacaktır. 

Bu yazıya eklenecek son bir şey 
daha var; şu : neresinden bakılır
sa bakılsın, siyasal sorunlar, si
yasal çözüm ister. Siyasal çözü
mün tarafları siyasi güçlerdir. 
Demirel, Benim ülkernde Kürt 
sorunu yok, herkes birinci sınıf 
vatandaştır derken, yalnızca, 

kabul ettiği Kürt realitesini inkar 
etmiyor, aynı zamanda taraflar
dan birinin siyasal güçlerini dev
re dışına atıyor. Terörist ilan edi
len ve askerileşen PKK'yı -haklı 
ya da haksız- bir yana koyarsak 
eğer, Türkiye'de Kürt tarafının 
siyasi temsil durumu yok. Dışar
daki siyasetlerin ise, bu yönde ne 
bir girişimleri var ve ne de böyle 
bir gücü. Derneklerle, dergiler
le, yayınevleri ile bir ulusu tem
sil etmek mümkün değildir. Ulu
sun iradesini temsil edecek siya
sal yapılanmalar bu nedenle 
acildir. Türkiye'de bu tür yapı
lanmaların objektif şartları da, 
subjektif şartları da vardır. 

13 Haziran 1992 
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edebiyat sanat ve kültür • 

31 
Mamosta ·H<3min 

• • Kenge tu ji diya 
.xwe bUyi? 
• 1920 

• • 1920, li ku? 
• Le gunde Laçin, ne
zike Mihabade. 

• • Te du dlwan çap 
kirine? 
• Bele, min du diwan 
çap kirine. 

• • Be/e, te di wexte 
Şah de çap kirine? 
• Na, pişti Şah. Herdu le derweyi welat 
çap kirine. Heçi le Iran çap nekirine. Çapa 
duwem li lrane buye. 

• • Nawe wan dlwanan çi ye? 
• "Tarik u Roni" u "Nalleyi Cudayi" ne. 
Ev ew şiir in ku dema ez li derveyi welat 
bum, min nivisine. 

• • Te kenge dest pe kiri bU, ku şifr bi
nivlslnl? 
• Min erz kir. Min le pazde sali ra destim 
pe kird. Belarn baş nebu. Paşan le bist u yek 
sali re min şi irim çap kirawe. Ku ez bum be 
endame Komela Jekaf (J.K.) we le diwem 
jimarey Meceley Niştiman ra şi'ra min be
law butewe. 

• • Nawe kovar çi bU? 
• Niştiman, sala 1942. 

• • Baş e mamoste. Te ji çi flham gin u ki
jan sebeb te teşwlk kirin, ku tu şiir bi
nivfslnf? 
• Mezlumiyet u hejari mileta xwo min hi
sim kird, ku mileti min mileteki hejar e, zi
mane min zirnaneki dewlemend e u wezife
me bi ew zirnan şiir bilem. Min we wexte 
Farisi baştir dizani ji Kurdi. Belarn min qet 
şiir bi Farisi negotiye. ÇunkU Farisi bo 
xwoyan şairyan zor e, ba ewan şiir bo xwo
yan binusen. 1e bira min, insaneki çepi Fa
risi ji min pirsi tu bo şiir bi Farisi nallene to 
xwot ... minji got tu bo şiir bi Kurdi nalley? 
Tu ku insaneki enternasyonalist! bo çi Kurdi 
şiir nalley? .. ÇunkU ez zimane xwe bi zirna
neki serbexwe dizanim, milete xwe ji bi mi
leteki serbexwe dizanim, heqe min heye, bi 
zimane xwe binusem, bi zimane xwe qise 
bikim u li welate xwe bi azadi bijim u ew 
heq e, bi heqeki meşru' u insani xwe 
dizanim. 

• • Mamoste, dema ku tu dest pe kir hel
best biniwfslnl, we gave rewşa çanda Kurdl 
çewa bU? Kovar, weşan u rojnameyen Kurdl 
he b un? 
• Erne erzem kirdi, le sali 1942 me kova
rek li Miliabade belav kir bi nawe "Nişti
man". Ez ji we deme xort bum. Min ji te de 
dinivisi, ji we deme ye ez edi şiir belav di
kim. Di zemane Şah de, şiiren min bi eşke
rehi nikaribu belav buna. Belam, bi dzi di 
nav xelke de, belav di bu. Min li sala 1947 ji 
welet ram kir u çume derwe, Kurdistan! 
Iraq heta isal ku ez disan vegeriyame. 

• • Tu lsa/ hatiyf, tu li iraqe bUyl? 
• Ez li Iraqe bum u li ba kurden Iraqe bum 
u min li wir b irayen kurden Suriye u Tir ki ye 
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ji ditine. 

•• Te agerxwfn dltiye? 
• Min Cigerxwin ji ditiye. Li Kurdistan! 
lraqe ditiye, ne li Kurdistane Suriya. Ü fer
qe min digel Cigerxwin, ferqeki ku di nav
bera min u Cigerxwin de heye. Cigerxwin 
şiiri şl'ar delle. Yani bo roj şiir dibeje. Be
lam min şiir dellem bimenitewe bo Kurd, 
mumkin e ew ro teş neka. Şiira Cigerxwin 
min pem wa ye şl'ar e bo roj delle, weki roj
name binuse wa ye. Belarn ez şiir bo roj na
rejim, bo we dibejim ku bimlne, bo we di
rejim ku ta weki diwana "Mem u Zin" bi
mine ta Kurd heye, kevn nebe. Ji ber ve, 
min şiir teniya bo Kurd, bo zehmetkeşi 
Kurd ... Belarn ez nabejim zehmetkeş . Ji bo 
qisey bazar ez şiir nabejim, bi qisey şairane 
şiir dibejim. B ila zehmet bikeşe u şiire şai
rane te biga. Yani zimane Kurdi nahenime 
wxare ji bo ku. 

• • Baş e mamosta, te xebata .xwe ya siyasi 
u kulturi, çandf tevhev kiriye. Bo çi te bes ji 
.xwe re şiir nenfvlsf u te dest bi xebata siyasi 
jf kir a te .xwest ku herdu bi hev re biçin? 
• Min her wa kiriye. Min şiira xwe li gel 
xebata xwe ya siyasi cThe nekiriye. 

• • Bo çi? Yani armanca te çi bU? 
• Min pem wa ye, ku min diyeş wey de ku 
şair birn, insaneki Kurd im. U wezifa hemu 
insaneki Kurd xwe rizgar bike ji ev zulm u 
zore. Min bakim niye. Eger rojeke hizba 
min bille "tu şair mebe, peşmerge bibe" ez 
peşmerge ji dibim, bo min mihim niye, min 
pem wa ye: Ku hemuinsaneki Kurd wezife
yeti xwe rizgar bika, le dems em zulm u zo
reke le ser milletekeyeti. Ca erka min, we
zifa min şiir gotine, u erk u wezifa birayeti 
din ji tişteki din e. 

• • Te gotibU ku, lro Hernin heye, ew gire
dayi Qazl Mihemed u hfzba Demokrat e. Tu 
pe çi qesd dfkf? Tu dfxwazf pe çi hibe jf? lıı
nf tu dixwazf hibe jf H emin, bi xebata siyasi 
bU hozan Hemin? 
• Min pem wa ye. Min xebata siyasi neki
riba, insaneki nedibum. El'an tu beyi qisem 
le gel bikey rnimkin bu miniş dehatiyek 
birn, wek ew hemu dThatiye. Xebata siyasi 
mini Kurd e ... 

• • Başe mamosta, ew zehmetiya ku me 
behs kiribu, me gotibU ku, Kurden Kurdis- . 
tana Tırkiye bi tfpen Latfnf dinwfsfnin u yen 
din bi Erebf u Farisi dinivfsfnin u kurden Er
menfstane a yen Eriwane be tfpen Krilf din
wfslnin, ev zehmetf heye, ji bo vf zehmetiye 
gerek mirov çi b ike? Xwendewan u ronakbl
ren Kurd de çi bikin? 
• Ev muşkileyeki pir m ez in e bo min ji ez 

pir li sere difikirirn: ku ez bikaribim şiiren 
xwe bi Kurden Tirkiye ra bigeyenim. Qisa 
xwe bi Kurden Tirkiye rabigeyenim. Ez di
ve demeke di çarçewey Iran de xudmuxtar 
im, bi xeti Iran! binusim; tu ji ku demekeli 
çarçewey Tirkiye xudmuxtariye te hebe, 
mecburi her bi Tirki binusi. Kurde Iraqe ji 
her weha, em çi bikin? Ev bo min nikarim, 

. ev wezifa siyasiyekane, ew dive elli bikin. 
Belarn emen Kurd xeteki hebe u zirnaneki 
hebe, zirnan u xeti yekgirtı1 hebe hem bo 
Kurdistana Tirkiya, hem bo Kurdistana 
Iraq, hem bo Kurdistana Iran, be yek zirnan 
bin use. ÇunkU el'an lehca min u tu, ferq he
ye. Lehca hemu şaren Farisi ji ferq heye. 
Lehcey hemu şareki Ereb ji ferq heye. Be
lam zirnaneki wan heye, pe dinusin. Ma ji 
dive zirnaneki dirust bikin, ku pe binusin, li 
bajaren we li welate xwe bizimani xwe qise 
bikin. El'an, ew zehmet e. Ew muşkile bo 
Kurdi Tirkiya u bo Kurdi Iran u yen Iraq zor 
e. Lehce min li gel Sine, pir ferq heye. Çun-

kı1 merkezi xebat zi
yadtir Mihabad buye, 
nuser u şair ji ziyadtir li 
Mihbada diruste bı1n, li 
ber wey eweta tu debi
ni, min di kiteben xwe 
de ferheng bo kelime 
dirust kirina bo ku kur
den din ji bizanin. 

• • Baş e min diwiya 
bipirsiya, dema ku tu 
şifr dinivfsfnf, helbesta 

.xwe dinfvlsfnl bo zirnaneki yekginf xebata 
te çedibe? 
• Gava ku min dest bi xebat kiriye, pirtir ji 
pazde li sal e, xebat dikim bo ku zirnaneki 
yekgirtı1 dirust kim, bibinim kelimeyeki 
kurmanci jorı1 baştir e ji kelimeyeki kur
manci xwarı1, ew binusim u mecbur bikiriı. 
Ew kes ku şi ira min dixwine mecbur be ku 
fe ri ew kelime kurmanci jore ji b ibe, bizane 
ew zimane wi ye u ez tika ji we dikim ku 
hun di rojnameyen xwe de ve bikin. Keli
meyeki Kurdiji ya we baştir e, we binusin, 
bi kar b inin ev baştir zimane me neziki hev 
deke. 

• • Mamosta ku han muxtariyetl bistlnin, 
yanf otonomf, han e bixwazin ku ji her çar 
parçen Kurdistane nivfskar bicivlnin ser 
hev, kom bikin yanf han e bixwazin tealiye
teki wisa ferhengf be, kulturibe li Mihaba
de çekin? 
e Erne ve bikin hedefi me, eger em bi 
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karibin xudınuxtari bistinin, ewey ke zirna
nek dirust bikin ku hemu lehcen Kurdistana 
hane te de be. Ne, ez bi xwe weki kurdeki 
ku geriyarne, tecrubeyeki min e li Kurdista
n! Iraq heye. Li Kurdistani Iraq gava kurd bi 
lehcey kurmanci jorı1 qise dikin, nikarim 
lehcey sorani bixweninewe, ew buye du 
ziman. 

e e Badfnanf u Soranf? 
• Ü arınanca dujmin ji ew e ku em bi bine 
du milet.lme miletek in , rast e ne teniya du 
lehce, di dehan lehcen me hene. Ema em 
dikarin ji van hemu lehcen zirnaneki yek
girtu dirust bikin. Ev ditina min e u ez heta 
birninim hewl didim bo ve. 

• • Mamosta , fsta çend dfwanen te hene? 
e Min erz kir, du diwanen min en çap kiri 
hene. Du kiteben gewre, mezin le ser folk
lori hene ku ew ji çap bune u pir şiiren min 
en çapnekiri hene, ku bi daxewe wez'e çap 
li hane hende giran e, nikarim el'al çap 
kim. 
• • Baş e mamosta, tu be tevayf li ser kul-

tar; he/best, roman u çfroken Kurdan dikarf 
çi bibejf? Yanebi dftina te kultur u edebiya
ta Kurdan çawa ye? li Ehmede Xanf, ji Fe
qiye Teyran ... 
• Min hemu xwendine u liser hemuyan kar 
dikim. Ez bi xwe bi rastili fikri sofyane Eh
medi Ciziri nagem. Belarn ez Mem u Zin 
baş tedigem, pem wa ye u Mem u Zin kite
beke pir mezin e li zimana Kurdi u Ehmedi 
Xani şaireki zor berzi Kurdi ye. Teniya we
kı1 erne, heqe me heye, but bişkenirn . Eh
medi Xani bo min but e, belarn ez dikarim 
ew bute bişkenim . Çunkı1 wi xizmeta zirna
ni Kurdi nekiriye, her xizmeta lehceyeki 
Kurdi kiriye, li vir neqedim (rexna min) le 
heye, tenya li vir karim bi fikri ew demi da 
nedawe, heta min pem eceb e peş inqilabi 
Franse em insane fikri nasyonalisti hebuye. 
Ema heşta tehqiq le ser Ehmedi Xani debe 
ziyatir bikre ke em fikre ji ku hatiye meşki 
viinsane. 
• • Gerek em bizanin ew ji ku te? 
• Min xom teecub dekem u natuwanim bi 

xom biselmenim ke em fıkre çun çewte 
meşki, diyar e Je nusina XO da nusyume, Je 
gel ewe şer le ser din buwe, le ser Şei u Suni 
buwe le new 1\ırk u F'aris. Belarn Ehmedi 
Xani lew hale da fıkri rniliyet, fıkri qewmi
yetekey hebı1 , ne fıkri Suni u Şieyi. Ewe bo 
min zor çey te'ecub e. Le ber wey Ehmedi 
Xani bi gewretirin şaire Kurd dizanim lew 
barewe, lew fıkrewe. Lew fıkrawe ke beda
xewe zori xizmeti zirnan min kurdi ye, lew 
heqe min heye neqd bikim. Ema ez ne ew 
insan im ku zernan u mekan ji bir bikim. 
• • li ser dewlemendiya kultUra Kurd, tu 
dikari tiştina bejf? 
• Zor dewlemend e, be du lehce u min di 
nusinen xwe de nusiye, di du lehcen kurdi 
de folklora kurdizor-zor dewlemendtir e, le 
hemu Rojhilati Nawin. Yek di lehca Badini 
da, yani kurmancijorı1 da, 'yek lehcey Muk
riyani da. Zor dewlemend e, folklora Kurdi 
zor dewlemendtir e ji nivisaran u me pir 
kem kar li ser kiriye. Di yar e, folklora hemu 
qewmeki debe bijar bikre, yani debe ştexra
pekani le biçete dere şteçakekani le bete de
re. Mesela min bi xwe meqalek le ser ve ye-

ke nusiye; ku Kurd key li çi zernaneka dibe
je: "Şer le lan bete der çi ner ı1 çi me". Di
yar e ferqa jin u peya we niye wextek ke şe
reke ner bu ya me bu detwane kar bika. 
Erne zerbumeseleki kurdi ye, key kutrawe? 
Ke kutuweye nazanim. Taze emey roşenbiri 
Kurd kewtuwine ewe fikr e! KewabU folklo
ra me zor dewlemend e, diyar e. be delil ni
ye. Em mileteki koçer bune, ihtiyac me he
mu yan ji bi jin hebuye. WexteJc ku ez diçirn 
mer (pez) delewerenimı ihtiyaca min ji be 
jin heye karl pe bikem. Iqtisar mecburi kir
duwe jin le kin Kurd muhterem be. Jin le tü
li tarix da kin Kurd muhterem buwe, le ber 
wey de folklora me da zor tarif le jin heye. 
Heta edebiyata jinan li ba me heye, ku taze 
Ewrupa ketiye ew fikre, beyta Xece bi xwe 
binewe, gwet le buwe hetmen, edebiyata 
kamilen jinaneye piyawane niye. 

• • Baş e mamosta, wezifeyen rewşenbf
ren gele Kurd çi ne, ku em bikaribin folklo
ra xwe, kultura xwe çanda xwe peşda bixf-
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edebiyat huner ô çand 
nin? Gerek em çi bikin? 
• Be birway min em di ve di gundan de bi
gerin. Rewşenbirani Kurd di gund de bige
rin, pirepiyaw u pirejine Kurd bibinin, ji 
wan fer bin. Ewan zebt keyn, ewan bixeyne 
ser re kurder, ew demi detuwanin ewe beni
ne dere, hem zirnane xwe dewlemend kin 
folklora xwe dewlemend kin . Ü ev wezifa 
we xortan e, qenc e. Em pir bune, taqete me 
nemaye, ema hun dive bikin , we ewe wezi
fey hemu manedebe bikeyn. Em dive zirna
ne xwe bi folklora xwe dewlemend kin u ni
ziki hev bikin, roz çak e detuwanin, yani 
el 'an min di kitabeki xwe de nusiye, bo min 
cegay te'ecub e ku di beyta Xec u Siyarnend, 
beyta Ferx u Siti, beyta Mem u Zin de kur
diya sorani ji heye, kurmanciya jor ji heye, 
bo çi? Kenge wa bu, ke tercume kiriye? Ke
si tercume nekiriye, vi xelke bo xwe ev beyt 
pe xweş buye, guhrandiye, henaweteye ser 
lehce xwe min nusiye taze duşminiş pey le 
naw naçe! Hezaran folklori wa heye le her
duk lehce da heye we min bo xwom pem wa 
ye ewe h eta zor peş islamiş peş ewey ku Tir k 
u Faris u Ereb be ser erne da seytere biken 
erne ew folklora man hebuwe we her debe 
heşman be. Debe zinduşi bikeynewe. 

• • Baş e mamasota, zehmetekf me jf ew e 
ku mesela ronakbfr, rewşenbfr u hozanen 
Kurdistana Iraqe, yan irane, yen Suriye, 
yen Kurdistana Tirkiye nas nakin. Yen Kur
distana Tirkiye jf yen Kurdistana irane nas 
nakin? 
• Bele waye. 

• • Gelek tişt hatine nivfsandin, mesela 
em bejin şifra te, li Kurdistana Tirkiye we 

nezanin, gelek kem zanin. Şairen Kurdista
na Tirkiye an Suriye van deran kem zane. 
Gerek em çi bikin da ku em ve bişkfnin? 
• Erne zor-zor detuwanin erne biken. Li 
wan ewe şairan bigerin ku el'an hemane, 
dirnyanewe zimani yekgirtı1 dirust kin, şii
ren wan şairan bi herdu xetan belavkin şiira 
Hejar, min mumkin e wekı1 fıkri siyasi le 
gele nebirn. Belarn zirnam Hejar nizike le 
zirnam kurmanci jorı1 u xwarı1. Şe'ra min 
disa hewlirn dawe ... Min pem waye . . . Min 
zor pexwoş bu ku Kurdistana Iraq şaireki 
Kurdi sorani nawbangi heye Hernin e we 
mekteb u şit bi nave Hernin vekirine. Çun
kı1 Kurden kurmanci ji bi zirnane min tooi
gihen, ew dezanin xetan bixwenin. Ez hewl 
didim, zimane min nizik be kurdeki esi! be 
ema nizik be li her duyan. 
Eweş wekı1 erne hewl biden şairekani Kur

di sorani binasenin, beytekani kurdi bi Lati
ni belavkin, bikaribin nizik bikin. Mesela li 
Mihabad dikarin bibejin "gewre" u 
"mezin" hale debe li mezin vi u li gewre ji 
tu ji hazir i , gewre ji binuse, mezin ji binu
se, Du car to gewre binusi u mezinit de naw 
qews da nusi ewe dezane ya lay erne bi her 
dehateki Miliabadi billey pez çi ye dezane, 
bo xwe pey delle merr ema pezi ji dizane. 
Erne bituwanin ew bikeyn zor nizik dibine
we, tika dekem ewe hewl medin bi kurdi, 
rast kurmanci ye .xwe binusin, hewl bidin 
ku nizik bikin em ji li rı1znarney Kurdistan 
ew koşe dikin, di şiire xwe de ew koşe her 
din u bi taybeti li new kurden me ji ku bi 
lehcey kurmanci jorı1 qisa dikin-min wa di
bejirn kurmanci jorı1- qise dikin hewl dide 
min ku ew kelimate belav bikin ku ew ji 
wergirin bo wey ku zirnane me nizik be . .. 

Riql Plroz 
Dem gere ema le girtôxanewe riq 

estfirtir im 
Um deda ema le ser dawa 

rewakem surtir im 
Dem ku je be gij celadekem 

dademewe 
Kurd im u natiwemewe, 

natiwemewe, natiwemewe 

Mumkin e yekey bibeji ewe şiire zor nas
yunalisti te da ye. Ema nasyonalisti te da ni
ye, ez mileteki me, heye bibejim, ca 'eqidey 
siyasim herçi heyemin le peş hemu şteki da 
ku min xom mileteki dernew e bi jim, deme
w e azad birn, _dernew~ xodmuxtarim be, li 
peş we de hewl didm ew demi reng e fikri 
siyasi xom nizik kirdbetewe !ere, basi renc
beri kurdim kirduwe ku çend zehmet deke
şe, weki zehmetekey wi dexwa, basa şwani 
kurdirn kirduwe ku çend zehmet dekeşe u 
fayidey zehmeteki wi bo ke ye. Belarn esle 
hedefeki min ewe ye ke min Kurd im le peş 
hemuştik da, miletek im, mileteki Jet Jet ki
rawim, zulm lekrawe nayelen roşenbiriş 

birn, min ew kurdaneyi ku, heta inhirafi fık
ri yan kirduwe, be 'eqidey min hemu li heyfi 
dujmin e, heta mesela min fikren le gel ka
jik muxalifim, pis e. Belarn dujmin hendey 
zulm kirduwe, belarn Kurd mecbur e kurdi 
be tehemul bibete kajikiş, hende be tehemul 
e Kurd, zulmeke zor, tu heq nebe bi zimane 
xwe ninusi, tu heq nebe bi zimane xwe bix
wini, tu heq nebe bizimana xwe qise bikey, 

piyaw bi xwe nin e riqi heldemste. Heqe me 
heyebi zirnane xwe binusin, bixwenin, ew 
demi bu zehmetkeşi Kurd .. . Mulaheze bi
fermu el'an nusereki Tirk baş denusi li ser 
zehmetkeşeki Kurd ji. . . ema tu mecburi 
boy tercume bikey xwotey naga. Ku wa bu, 
heqe min heye bi zirnane xwe zehmetkeşi 
xwe binusirn, ne bi zirnane bigane. 

• 
Metrezı Şeref 

Ureş le new ew ler u şax u berde 
Ureş le gel ew hernil dax u derde 
Ureş le naw şorişi xwenawi da 
Ureş le serkewtin u tengawi da 
Ureş le naw girr u agir u asin da 
Le beranber tank u topi dujmin da 
Ureş le naw deryay riqi be besten 
Ureş le naw kurrani tole esten 
Ureş le naw şepoli xwen u kef da 
Ureş le new meterezi şeref da 
Xwoş wistim le yarim naçi tawe 
Dem firene xeyale .xawim tawe 
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edebiyat sanat ve kültür • 

,,Bana Kürtlerin birliğini ver, sana özgür bir Kürdistan vereyim'' 

Rewşen Bedirxan 
• M. MALMiSANiJ • 

1· K1saca ya,am• 
Rewşenoı Bedirxan 1 Haziran 1992'de Suri

ye'de vefat etti. Böylece ünlü Bedirxan (Bedir
han) ailesinin Kürt kültürüne hizmet eden ki
şilerinden biri daha aramızdan ayrıldı. 
Rewşen Bedirxaıi, M. Salih Bedirxan'ın kızı, 

Celadet Bedirxan'ın eşi idi . Hem eeladet Be
dirxan hem de M. Salih Bedirxan Kürt kültü
rüne hizmet eden Bedirxanilerdendirler. Bun
lardan özellikle eeladet Kürtler arasında haklı 
bir üne sahip olup Kürt aydınlannca az çok ta
nınıyor. 

Rewşen Bedirxan, ll Temmuz 1909'da Kay
seri'de doğdu. Babası Salih Bedirxan o zaman 
Kayseri'de Tahrirat Müdürü idi. . 

Kendisinin anlattığına göre, 1913 'te ailece ıs
tanbul'dan Şam'a taşınırlar. 1915'te Şam'da ha
pishane müdürü olarak göreve başlıyan babası 
kısa bir süre sonra tiflis hastalığına yakalana
rak vefat eder(2). Bundan sonraki yaşarnı hak
kında şu bilgileri verir: 
"İki yıl Şule-yi Terakki mektebinde 1Urkçe 

okuduktan sonra, şartlar değişti ve 1Urk as
kerleri Şam 'dan çekildiler. Artık okullarda 
Arapça ve İngilizce eğitim yapılmaya bll§lan
dı . Oğrenimimi Dar el-Muallimat 'da (Oğret
men Okulu) tamamlayarak 1925 yılında Ür
dün 'ün Kere k Şehrinde göreve başladım. 1927 
yılında tekrar Şam'a döndüm ve Arapça öğret
meni olarak Layik(J) Okulu 'nda çalıştım. 1929 
senesinden itibaren de resmi olarak Suriye 
okul~~nnda öğretmen olarak çalışmaya başla
dım. 

' 'Bütün yaşamım yazmak ve güçsüzlere yar
dım etmekle geçmiştir.' '(4) 

Rewşen Bedirxan 1929'da evlenir fakat bu 
evlilik yürümez, yirmi ay sonra eşinden ayrı
lır. Bu evliliğinden bir kızı olur(5). 
1934'te [Suriye] Kadınlar Birliği (İttihadu'l -

Nisai)'ne üye olur. 1944'te ise Suriyeli kadın
lar adına, Kahire'de düzenlenen Kadınlar 
Kongresi'ne katılır(6). 

1935'te akrabalarından Celadet Bedirxan ile 
evlenir. Bu evlilikten olan bir erkek çocuğu 
ölür(?). Daha sonra Sinem adında bir kızı ve 
Cemşid adında bir oğullan olur ki bunlar ha
len yaşamaktadırlar. 

1947'de Suriye radyosunun çocuk progra-
mında spikerlik yapansı. .. 
195l'de eşi Celadet Bedirxan vefat eder. Olü

münden yıllar sonra Rewşen Hanım onun için 
şöyle diyecekti: 

''Rahmetli Ce/adet Bey benim için sadece iyi 
bir eş değil, aynı zamanda iyi bir baba ve iyi 
bir öğretmendi de. Olay bende derin etkiler 
yarattı. Onun vefatı tam bir şoktu. Kendimi 
kaybeımek üzereydim. Fakat her an aklıma ge
len onun sözleri; sanki ölümünü bilircesine öl
meden kısa bir süre önce bize yaptığı telkinler 
beni ayakta tutuyordu.' '(9) 

Rewşen Bedirxan 1964'e dek öğretmenliğe 
devam eder. 1964'te(ıoı emekli olur. 1972'ye 
dek Şam'da oturur. Daha sonraki hayatı Suri
ye'deki Banias şehrinde geçer(ıı). 

2- Kürt kültürüne ve davas1na 
hizmetleri, çall,malar~ 

Rewşen Bedirxan'ın önemli çalışmalarından 
Hawar dergisindeki çalışmaları, yazar, çevir
men ve gazeteci olarak yayın düzeyindeig ça
lışmaları bir de I. Akdeniz ve Ortadoğu Dike
leri Anti - kolonyalist Kongresi'ne Kürt dele
gesi olarak katılması anılabilir. 

Hawar dergisinde çalıştığını bizzat kendisin
den öğreniyoruz: 

"1932 'de Hawar yayın hayatına başladı. 
Ben de dergide görev aldım. Adresleri düzen
leme, abanelere gönderme işleriyle birlikte 
zor zamanlarda dizgi işlerini de üstlen
miştim . .. ' '(12) 

Arınane gazetesinde belirtildiği gibi, Rew
şen Bedirxan, Hawar'da Kurmancca yazıları 
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yayınlanan ilk 
Kürt kadınıdınıJı . 

Anti 
· Kolonyallstler 

Kongresinde 
1957'de Atina'da 

I. Akdeniz ve Or
tadoğu Ülkeleri 
Anti - kolonyalist 
Kongresi yapılır. 
Rewşen Bedirxan 
bu kongreye Kürt 
delegesi olarak 
katılır. Belki de 
uluslararası bir 
kongreye ilk kez 
bir Kürt kadını ka
tılıyordu . Bu 
kongreye katılışı 
ile ilgili gelişmele
ri kendisinden 
dinleyelim: 

"1957'de Irak 

Birliği Başkanı 
Selah Se 'dul/ah, 
ki benim dama
dım oldu sonra
lan, birer tel
graf göndermiş
/erdi." 

Kürtlerinin büyük 
bir kısmı Şam 'da 
kalıyordu. Irak 
Kürdistanı 'ndan · 
gelen Kürtler, be
nim Lübnan 'daki 

Rewşen Bedirxan (1986, Banias) Foto ANK•Arşiv 

"1957'de Mos
kova 'da yapılan 
Dünya Gençlik 
ve Oğrenci Fes
tivaline kzım Si
nem ve yanında 
giden Hejar 
Mukriyani ve Ab 
durrahman Ze
bihi 'nin gidiş iş
lemlerine yar
dımcı oldum. 
Fakat kızım Mos 
kova 'ya vara
madan Çekoslo
vakya sınınn
dan geri çevril
di. Sinem geri 
çevrilince Hejar 
ve Zebihi de git
mekten vazgeçip 
geri dön-

gazeteciyle olan ilişkilerini biliyorlardı. Celal 
[Talebani], Hebib Kerim ve diğerleri benden 
Atina 'da o yıl yapılacak olan sömürgeciliğe 
karşı bir konferansa Kürdistan adına katılma 
imkanını bu gazeteci arkadaş aracılığı ile sağ
Iamamı istediler. Sonuçta gazeteci arkadaşla 
anlaştık ve Kürdistan adına beş davetiye alma 
imkanı oldu. Hemen ardından bize beş daveti
ye geldi. Üçünün üzerinde isim vardı. Daveti
yeler, Celal Talebani, Nureddin Zaza ve Ruşen 
Bedirxan adına gelmişti. Diğer iki davetiye ise 
boştu. Biz dolduracaktık. Fakat bir şart konul
muştu. Aramızda komünistler olmayacak ve 
Atina 'daki masrjlanmızı biz kendimiz karşılı
yacaktık. Çünkü bu kongreyi devlet değil, bazı 
örgütler düzenliyor/ardı. Düzenliyen komitede 
hiçbir tane sosyalist de yoktu. Davetiyeler be
nim eve postayla geldi. Celal, Hebib ve Nu
reddin Zaza 'yı hemen çağırarak kendilerine 
davetiyeleri gösterdim. Nureddin Zaza ve [Ce
lal] Talebani bazı gerekçeler ileri sürerek top
lantıya gelemiyeceklerini belirttiler. Ben de 
Hebib Kerimi 'ye önerdim, malesef o da kabul 
etmedi. Bunun üzerine ben başkalarını boş 
davetiyeler için önerme/erini istedim, fakat 
herhangi bir öneri yapmadı/ar. Sonra ben tek 
başıma kongreye katılmaya karar verdim ... Bu 
arada kongreye gidişimiz Şam 'da duyulmuştu. 
Palolu bir işçinin tavrını hala unuıamıyorum. 
Gidişimiz için para lazım olduğunu bu Palolu 
işçi de duymuş. Benim yanıma gelerek tam 100 
Suriye Lirası verdi. Paranın hepsi birer liralık 
bozuk para halindeydi. Yanıma geldiğinde; 
'Parayı çocukların kunbarasını açarak getir
dim, lütfen kabul edin' dedi. Parayı aldım. 
Çok duygulanmıştım. Bu vatansever Kiırdün 
tavrını ömrüm boyunca unuımayacağım'' 

''Maalesef Kürtler için ayrılan koltuklar 
kogre boyunca boş kaldı. Arkadaşlar makul 
sayılamayacak gerekçelerle kongreye gelme
miş/erdi. Ben tek başıma kongrede Kürtleri 
temsil ettim. Arap delege/erin tepkilerine rağ
men kongrenin son gününde söz alıp Şam 'da 
hazırladığım konuşmayı yaptım (Armanc ga
zeıesindeki bir açıklamadan, Rewşen Hanım~ 
ın konuşmasına tepki gösteren bu Arap delege
leri arasında Baas Partisi 'nin kuruculanndan 
Mişel Ejlaq 'ın da bulunduğunu öğreniyoruz -
M.Malmfsanij). Konuşmamın Fransızca met
ninide delege/ere dağıttı m. Bu kongre uluslar
arası niteliğinden dolayı bizim açımızdan çok 
yararlı oldu. Kıımran Bedirxan ve Kiırt Talebe 

düler. "(14) 

3- Yazd1ğ1 yahut çevirdiği 
eserler ve yazilan 
' Rewşen Bedirxan'ın kendi yazdığı bir kitabı 
bulunmaktadır. Sefehat Mine'I-Edebi'l Kurdi 
(Kürt Edebiyatından Bazı Sayfalar) adlı bu ki
tabı Arapça olup 1954'te Beyrut'ta yayınlan
mıştır 

Ayrıca birkaç kitabı da Kürtçe ve Türkçeden 
Arapçaya çevirmiştir. Kürt şairi Goran'dan 
yaptığı çeviri (1954) ile eeladet Ali Bedirxano 
ın yazdığı "Türkiye Reisicurnhuru Gazi Mus
tafa Kemal Paşa'ya Açık Mektup"unun çevirisi 
bunlardandırosı. Son olarak babası M. Salih 
Bedirxan'ın hatıralarından ve Kürt dergilerin
de çıkmış olan bazı yazılarından Arapçaya 
yaptığı çevirileri de "Muzekkerati" (Anıla
rım) adıyla bir kitapçık halinde Şam'da 199l'de 
yayınlattı. 
Ayrıca biri Sultan Abdülhamit ile ilgili olmak 

üzere Türkçe'den Arapça'ya çevirdiği birkaç 
kitap da henüz yayınlanrnamıştır(ı6). 
O aynca 1953 yılında Şam'da "Zikri-1 Emir 

eeladet Bedirxan (1897-1951)" adında Arapça 
bir kitapçık yayınlamıştır. Bu kitapçıkta kendi
sinin bir yazısı bulurımaktadır. 

Yukandaki kitap ve broşürlerden başka onun 
bazı deı:gi ve gazetelerde de yazılan yayınlan
mıştır. Omeğin eşi eeladet Bedirxan'ın dene
timinde Şam'da yayınlanan ünlü Hawar dergi
sinde bazı yazılan yayınlanmıştır. Kendisi bu 
konuda şöyle diyor: 

"Hawar'da bu dönemde çıkan yazılanm 
şöyle hazırlanıyordu: Ben Kürtçe olarak dü
şüncelerimi ya da bir konuyu Ce/adet Bey 'e 
anlatıyordum. O da bunu Kürtçe olarak metin
leştirip Hawar'da basıyordu ... Ben bir yan
dan Hawar a yardım ediyor diğer yandan 
Şam 'da bir ilkokulda öğretmenlik yapmaya 
devam ediyordum.' '<17) 
Ayrıca bir Lübnan gazetesinde yazılar 

yazdı(IS). 

4· Bir mektubu 
Gerçi Dr. Kemal Mezher Ehrned bir kitabın

da, M. Salili Bedirxan tarafından yazılan ve 
1913'de Yekbı1n dergisinde yayınlanmış olan 
bazı yazıları Rewşen Bedirxan'dan aldığını ya
zıyordu. Ama ben yine de hem babası M. Sa
lih Bedirxan'ın anılarının asılları hem de bu 
anılarla birlikte yayınlanan Arapça yazılarıyla 
ilgili bilgi edinmek, bunların ve Yekbı1n dergi
sinin orjinallerinin nasıl ternin edebileeeğimi 

bir mektupla Rewşen Bedirxan'dan sormak is
tedim. Firat eeweri'nin bir yazısında Rewşen 
Hanım'ın Kürtçe konuşmakta biraz güçlük 
çektiğini ve bun nedenle de kendisi ile Türkçe 
konuştuğunu okumuştum . Bunun da etkisiyle 
yazdıklarım daha iyi anlaşılsın diye sözkonusu 
mektubu Türkçe yazmıştım . Vefatından kısa 
bir süre önce bana yazdığı ve belki de vefatın
dan önce yazdığı son mektubu olan cevabi 
mektubunda şöyle diyordu Rewşen Bedirxan: 

" Muhterem Kek .. . ; 

92.3.18 
Banias 

92.2.23 tarihli Novin Hanım'ın vesa
teti ile yolladığınız mektubu aldım. Te
şekkür ederim. 

1Urkçeyi iyi bilsem de Kürdce okumak 
beni daha fazla memnun eder. Az çok 
Kürtcemi ilerletir. 

Kürdce konuşur ve yazarım, fakat ya
vde Arabce yahut 1Urkce gibi rahat ve 
serbest olmuyor. 

Malesef kitaplarınızın hiçbiri elime 
geçmedi. Kiırt Milliyetçiliği ve Dr. Ab
dullah Cevdet isminde olan kitap be
ni[m ilgimil çok çekti. Nerede bulahili
rim acaba? Keşki 1Urkçe neşir olan ki
taplannızı görebilsem(ı9). 

Pederimin yazılan 1Ur[k]ce idi. ~k
bun 'dan maalesef bende hiç bir nüshe 
yoktur. Size babamın yazılanndan {jo
to]kopi yollamak kabil ne dersiniz<ıoı. 

Her türlü hizmete hazırım. Haberle
rinizin devamını umarım. Daima size 
muvafakiyet ve saadet dilerim(21). 

R. Bedirhan 

Kürt kültürüne yaptığı hizmetlerinden ötürü 
Rewşen Bedirxan'ı saygı ile anarken onun ar
dında bıraktığı özellikle babası M. Salih Be
dirxan'a ve eşi eeladet Bedirxan'a ait ürün ve 
belgelerin çarçur edilmemelerini, bunların il
gili Kürt kurumlarına ulaştırılmalarını dileriz. 

(1) Bazı kaynaklarda adı Ruşen olarak da geçer. 
(2) Burada Rewşen Bedirxan hakkında verilen bilgi
ler şu kaynaktan alındı: "Ce/adet Bedirxan 'm Eşi 
Ruşen Bedirluın'; Kurdistan Press, Stockholm, no: 
ll (ll Şubat 1987), s.12 
(3) Bu ad, Annane gazetesinde El-Ayik biçiminde ge
çiyor (Bak. Armanc, rojruımeya mehane, Stock
holm, no: 128, Mayıs 1992, s.I). 
(4) Kurdistan Press, no: ll, s. I2. 
(5) lagy. 
(6) Armanc, no: 128, s. I 
(7) Kurdistan Press, Stockholm, no: ll, s. I2; no: I2 
(25 Şubat I987), s. I2 1 

(8) Armanc, no: I28, s. I 
(9) Kurdistan Press, no: I3 (ll Mart I987) , s. I2 
(IO) Annane gazetesinde bu tarih IW4 olarak geçer 
(Bak. Armanc, n: I28, s. I). 
(ll) Kurdistan Press, no: 13 (ll Mart I987), s. I2 
(12) Kurdistan Press, no: ll, s. I2 
(13) Armanc, no: 128, s. 1 
(14) Kurdistan Press, no: 13, s. 12 
(15) Armanc, no: 128, s. I 
(16) Armanc, no: I28, s. 1 
(17) Kurdistan Press, no: ll, s. 12 
(18) Kurdistan Press, no: 13, s. 12 
(I9) Bu mektubu aldıktan sonra Rewşen Hanım i:ı is
tediği kitaplan göndenniştim. 
(20) Rewşen Hanım bu yazıları göndenneye fırsat 
bulamıukın bu dünyaya veda etti. 
(2I) Mektubun ifade ve imlti biçimini koruyarak ak
tardım. Ancak Rewşen Hanım 'm TUrkçedeki ''ı '' 
harfinin yerine -Kürtçede olduğu gibi- "i" harfini 
kullanmasına karşın bunları ''ı'' biçiminde yazdım. 
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~--------------rezani • abori • civaki 
KÜRT HALKININ YAKIN TARiHiNDE ELDE ETMiŞ OLDUGU EN ÖNEMLi MEVZi 

Güney Kürdistan Ulusal Meclisi 
ÜNEY KÜRDiSTAN'DA 19 MA-

G yıs 1992'de 5 sandalyesi Asuri azınlı
ğın kontenjanı olmak üzere, 105 san

dalyelik Kürdistan Ulusal Meclisi üyleriıti 
ve Kürdistan Kurtuluş Hareketi'nin önderi
ni seçmek üzere yaklaşık 970 bin Güney 
Kürdistanlı sandık başına gitti. Seçimlerin 
sonucu olarak 4 Haziran 1992'de Kürdistan 
Ulusal Meclisi Erbil'de ilk oturumunu ger
çekleştirerek, çalışmalarına başladı. 

Hiç kuşkusuz, dünyanın birçok yöresinde 
seçimler yapılmakta ve bunlara ilişkin Kür
distan basını da dahil olmak üzere çeşitli 
yorumlar yapılmakta, sonuçlarına ilişkin 
farklı düşünceler ileri sürülmektedir. An
cak, Güney Kürdistan'daki seçimlerin, ge
rek biz Kürdistanlılar açısından, gerekse 
bazı yanları ile daha geniş boyutlarda ortaya 
çıkardığı önemli sonuçlar vardır ve bu bo
yutların tüm yanları ile aydıntatılması bü
yük önem taşımaktadır. 

Seçimler Kürdistan gibi, fiili bir savaş du
rumunun yaşandığı, bugüne kadar kendisi 
için bir muhtar bile seçme olanağına sahip 
olmamış Kürdistan halkı tarafindan, parça
lanmış hali devam eden ülkesinin sadece bir 
parçasında gerçekleşti. Seçimlerin yapıldı
ğı Güney Kürdistan'ın 114'ü hala Irak- BA
AS diktatörlüğünün denetimi altındadır. 
Alt yapı ve ulaşım, kitle iletişim araç ve ola
nakları büyük ölçüde tahrip edilmiştir. Bu 
koşullarda, islami hareketten komünist 
partiye kadar yedi ayrı politik liste-parti'nin 
katılımı ile seçimler gerçekleşti. Dünyaya 
demokrasi dersi vermeye çalışan bir çok ül
kede, devlette en küçük bir soysal-siyasal 
huzursuzluk durumunda birçok demokra
tik hakların gasp edildiği, askıya alındığı, 
darbeler ile, seçilmiş parlamentoların ka
patıldığı, anayasaların lağvedildiği bilin
mektedir. Bu gerçek sadece dikkate alındı
ğında bile seçim kararının alınmasından, 
bu kararın gerçekleştirilmesine kadar ki 
tüm siyasal sürecin Kürdistan halkı açısın
dan siyasal önemi ve bu süreç ile dünayaya 
iletilen mesajın ve verilen dersin siyasal an
lamı görülebilmektedir. 

Güney Kürdistan halkı bizzat kendi ifadesi 
ile, kendi toplumuna kendisi tarafından se
çilmiş siyasal-ulusal kurumlar ile şekil ver
mek için, kendi toplumunu bizzat yönet
mek için, bu yönetirnin gerekli yasama ve 
yürütme organlarını ulusal düzeyde seçmek 
için seçimlere katılmıştır. ''Biz, dünyaya 
kendi kendimizi yönetme kapasitesine sahip 
olduğumuzu, bu seçimlerle de gösterece
ğiz." diyen yaşlı, genç, kandın, erkek seç
menierin bu bilincinin sonucu olan Kürdis
tan Ulusal Meclisi ve bunun yaratacağı ye
niden ulusal yapılanma, ''Kürtler kendi 
kendilerini yönetemez'' düşüncesinin çeşit
li biçimlerde ve düzeylerde ileri süren tüm 
kesimlere verilmiş net bir cevaptır. 

Güney Kürdistan halkı bu net cevabı, Irak 
Kürdistan Cephesi'nin varlığında somutla
nan siyasal irade birliği ile sağlayabildi. Bu
gün 36. paralelin çok güneyinde kalan böl
geler Irak Kürdistan Cephesi'nin deneti
minde olmasına rağmen bu hattın 
kuzeyinde bulunan bazı bölgeler hala BA
AS diktatörlüğün denetimindedir. Bu bile 
tek başına, Güney Kürdistan'da kurtanimış 
bölgelerin asli güvencesinin bizzat Irak 
Kürdistan Cephesi'nin varlığında belirgin
leşen Güeny Kürdistan halkının siyasal ira
de birliği ve ittifakı olduğunu göstermekte
dir. Bu irade birliği ve ittifakın, daha ileri 
kazanırnların elde edebilmesinin de güven-

• • "Seçimler Kürdistan gibi, fiili bir savaş durun:ıunun yaşan- . 
dığı, bugüne kadar kendisi için bir muhtar bile seçme olanağı
na sahip olmamış Kürdistan halkı tarafından, parçalanmış hali 
devam eden ülkesinin sadece bir parçasında gerçekleşti." 
• • "Güney Kürdistan'daki bugünkü durum, Kürdistan halkı
nın yakın tarihinde elde etmiş olduğu en önemli mevzidir." 

Viidan Tanrıkulu, Başbakan Dr.Fuat MASUM ile Foto; Berbang 

cesi olduğunu akıldan çıkarmamak gereki
yor. BM çerçevesinde ''müttefik güçlerin'' 
varlığı ve koruması, ancak, bu durum ile 
bir anlam taşımaktadır. Güney Kürdistan'da 
bu siyasal irade birliği ve ittifaka rağmen 
hiçbir gücün hiçbir şeyi korumayacakları
nı, korunmasına yardırncı olmayacaklarını 
bilmemiz gerekiyor. Bu bilinç, Kürdistanlı
ların, Güney Kürdistan'da elde edilmiş olan 
mevzilerin korunup geliştirilmesinde hangi 
görev ve sorumluluklar ile karşı karşıya ol
duklarının tespit edilmesinde büyük bir 
önem taşımaktadır. 

Seçimlerin başarıyla sonuçlanması, par
lamentonun açılışı ve hükümetin kuruluşu, 
Güney Kürdistan'ın uluslararası düzlemde 

bugün kabul gören, ancak Kürt halkının si
yasal istem ve iradesi ile uyum sağlamayan 
siyasal statüsünün değişmesine hala yol aç
mış değil. Bu durum Kürdistan sorununun, 
Kürt halkının ulusal demokratik haklarını 
elde etme sorununun bir siyasal statü soru
nu olduğunu, ama tüm bölgeyi ilgilendiren 
bir siyasal statü sorunu olduğunu bir kez 
daha açıkca ortaya koymaktadır. Kürt halkı
na bugün verilen destek, Kürt halkının is
tem ve iradesine rağmen Irak'ın devlet ola
rak toprak bütünlüğünü koruma şartı ile 
yan yanadır. Bu şartın, Kürt halkının siyasal 
iradesi ile uyum sağlamarlığını bilmek için 
kahin olmak gerekmiyor. Ancak, Kürt hal
kının siyasal istem ve iradesine uygun siya-

Irak bayraği meclisten indirildi 
• • Güney Kürdistan Ulusal Meclisi'nin açıldığı ilk günler, Meclis binasında 
bulunan Irak bayrağı, YNK ve KOP milletvekillerinin oybirliği ile aldıkları karar 
sonucu Meclis'ten indirildi. 

Stockholm • ANK 

Güney Kürdistap Ulusal Meclis binasında bulunan Irak bayrağı Meclis'te yapılan oy lama so
nucu kaldırıldı. Dk oturumunu 4 Haziran tarihinde yaparak, en yaşlı üye tarafından açılan 
Meclis'te yemin töreni ve iç tüzük tartışmalarından sonra ele alınan ilk konulardan biri Meclis 
binasında bulunan Irak bayrağının kaldırılması oldu. 
Yıllarca Irak rejiminin oluşturduğu sahte Otonomi Meclisi'nin kullandığı bil).ada toplanan 

Güney Kürdistan Ulusal Meclisi'ne YNK listesinden milletvekili seçilen Salar Isınail gazete
miz Kurdistan Press' e yaptığı ziyareti sırasında, Irak bayrağının kaldırılması kararı ile ilgili 
soruyu şöyle cevapladı: 
"Açılışın yapıldığı ilk günler Meclis'te Irak bayrağı hala duruyordu. Bu bina daha önce sahte 

Otonomi Meclisi'nin binası idi. Irak bayrağının Meclis'te bulunması bizi rahatsız ediyordu. 
Meclis'in açıldığı ilk gün ve ardından yapılan bir kaç oturumda bu konuyu gündeınleştirmeye 
fırsat doğmadı. Iç Tüzük ve Meclis Komisyonlan ile ilgili konulan görüştüğümüzde, konuyu 
gündeınleştirıneye fırsat doğdu. Biz, 'Bu bayrak kaldırılmalıdır. Bu parlamento Kürdistan'da 
gerçekleşen halk ayaklanması ve uluslararası loşulların !. etkisi ile demokratik bir ortamda 
yapılan seçimler sonucu oluşmuştur. Bu bayrak Kürt halkını temsil etmediği gibi, diktatörlük 
rejiminin de sembolüdür. Bu nedenden dolayı kaldırılmadır.' dedik. Bu gerekçeler doğrultu
sunda YNK ve KDP milletvekillerinin tümü Meclis binasından Irak bayrağının kaldırılması 
yönünde oybirliği ile karara vardılar. Irak bayrağı bu karar doğrultusunda Kürdistan Ulusal 
Meclisi binasından indirildi" 
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sal statülere destek ve kabul bulunması gö
revinin gündemden kalkmarlığını ve bu gö
revin de her Kürdistanlı yurtseverin işi 
olduğunu gösteriyor. 

Güney Kürdistan'da bugünkü durum Kür
distan halkının yakın tarihinde elde etmiş 
olduğu en önemli mevzidir. Bu durum sa
dece biçim olarak değil, muhteva olarak 
böyledir. Mahabad Kürt Cumhuriyeti veya 
1970 otonomi andaşması ile ortaya çıkan 
statükoların Güney Kürdistan'daki mevcut 
durum ile karşılaştırdığırnızda (konuyu bu 
anlamı ile bu yazının kapsamı dışında turu
yorum) sorun daha iyi anlaşılabilmektedir. 
Kürdistan sorununun tüm bölgeyi ilgilendi
ren bir siyasal harita, siyasal statü sorunu 
olduğu gerçeğini unutmadan, mevcut du
rumdan doğru ve gerekli dersler çıkarılabi
linir ve buna ilişikin görevler tespit edile
bilinir. 

Güney Kürdistan'da ulusal demokratik ha
reketin Irak Kürdistan Cephesi içindeki bir
liğinin önemi bugün çok net olarak ortaya 
çıkmıştır. Kurulduğundan bugüne, hedefle
ri ve iledeyişi konusunda çeşitli haklı ya da 
haksız eleştirilere maruz kalmasına rağ
men, bugünkü sonucun böyle bir birlik ol
madan elde edilerneyeceği çok açık ortaya 
çıkmıştır. Bu birliğin korunmasının aynı 
zamanda geleceğin de güvencesi olduğu 
bizzat günlük gelişmeler ile ortaya çıkmak
tadır. Sorunun biryanı budur. Diğer yanı ise 
bu birlik, Kürdistan toplumunun farklı çı
karları barındıran bir toplum olduğu gerçe
ğini ve bu farklılıkların da ayrı siyasal per
spektiflerde ve ayrı yapılarda şekillenmesi
nin doğallığını ortadan kaldırmamaktadır. 
Aksine, Cephe gerçeği bu doğallığın aynı 
zamanda başarı için, ulusal demokratik 
haklar için, ortak siyasal bir iradenin yara
tılmasında gereklilik olduğunu da ortaya çı
karmıştır. 

Önemli derslerden biri de, bütün siyasal, 
sosyal, kültürel yapıları sömürgeci yapı ile 
birleştirmeye çalışılan Kürdistan toplumu
nun ulusal kurtuluş mücadelesi sürecinin, 
aynı zamanda Kürdistan toplumuna özgü 
bağımsız (en başta siyasal olmak üzere) 
ulusal - toplumsal kururnlar yaratma süreci 
olduğu, olması gerektiği gerçeğinin . her 
gün Güney Kürdistan' !la yaşanmasıdır. Ikti
darı almak bir iştir. Iktidarı paylaşabilme 
cesareti ve kapasitesini gösterebilmek bir 
çliğer iştir. Ancak işler bununla bitmiyor. 
Iktidarı sürdürebilmek, iktidar olmanın 
toplumsal gereklerini yerine getirebilmek 
gerekiyor. ''Ben aç lığa, yoksulluğa, evsizli
ğe dayanınm, ama kendi ülkemin bizler ta
rafindan yöneti/mesini isitiyorum. '' diyen 
milyonlanca Kürt insanının fedekarlık ve 
tahammülüne saygılı olabilecek, ama bu
nun da sınırsız olamayacağını görebilecek 
bir iktidar olmak gerekiyor. 
Kürdistan'ın diğer parçalarında ulusal de

mokratik haraket bu sorunları görebildiği 
ölçüde, kendi arayışlarına duygulardan öte 
yaklaşırnlar getirebilir. Bu durum aynı za
manda Güney Kürdistan'da yapılmamış 
olanlı~!'ın da yapılabilmesini sonuÇlandıra
bilir. Dikemizin her parçasında yaşanan de
neyimlerin bir kez daha tekrar edilmemesi 
kapasitesini bir diğer parçada gösterebili
riz. Bunu yapabildiğimiz ölçüde, Güney 
Kürdistan'da halkımızın mücadelesi, feda
karlığı, siyasi irade birliği ve ittifakı ile ya
ratılmış olan değer, kurum ve mevzilerin 
korunup geliştirilmesinde görevlerirnizi de 
yerine gelirebilmiş oluruz. 

Viidan lANRIKUW 
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serbest kürsü • 

1922 VE 1946'YI TEKRAR Ml, SOGUK SAVAŞTAN SONRA KAZANMAK Ml? 

Kürtler tarihi s1navla karş1 karş1ya 
• EzizAZAD • 

B azı zaman dilimleri var ki insanda 
kendini tekrar ettiği duygusu ya
ratıyor. Aslında hiçbir şey aynı
sıyla tekerür etmez. Herşey de

ğişme halindedir. Sosyal ve politik gelişme
ler de. Ama olaylar arasında benzerlikler 
olabiliyor .. Böylesi dönemleri iyi kavraya
bilmek, geçmişte yaşanmış olaylarla güncel 
gelişmeler arasındaki benzerlikleri doğru 
saptayabilmek için tarih bilgisi önemlidir. 
Yüzyılımız iki Dünya Savaşı'na, bir de ya

rım yüzyıl süren Soğuk Savaş'a tanık oldu. 
I. ve II. Dünya Savaşı'nda silahlar patladı, 
milyonlarca insan can verdi, sakat kaldı; ül
keler fethedildi, yakıldı, yıkıldı. I. ve II. 
Dünya Savaşları tarihleriyle, yaşandığı coğ
rafyay la bilinyor. 
Soğuk Savaş, ben bunu silahların patlama

dığı ''V çüncü Dünya Savaşı ''olarak adlan
dırıyorum. Bu savaş, tam 45 yıl sürdü ve 
bütün dünya bu muharebenin meydanı du
rumundaydı. Soğuk Savaş, ekonomik, tek
nolojik, ideolojik ve kültürel; özce yaşamın 
her alanında amansızca sürdü. 

"Vçüncü Dünya Savaşı "nda devler ara
sında silahlar, özeilkile insanlığın hep kor
kusunu yaşadığı nükleer silahlar patlamadı. 
Ama kapsamı; dünyanın ekonomik, poli
tik, sosyal gidişatını etkileme gücü bakı
mından J?u savaş da, insanlığı, aynen I. ve 
II. Dünya Savaşı sonuçları kadar derinden 
etkiledi, etkilerneye devam ediyor. 

Bu savaşta yenen ve yenilenin nitelikleri, 
tarafların yaptıkları savaş hataları yazımızın 
çerçevesi dışındadır. Sol güçler, bunu, Reel 
Sosyalizmin değerlendirmesini yaparak, te
orik ve pratik sonuçlar çıkarmaya çalışıyor
lar. Sağ güçler de, sonuçları kendileri bakı
mından istikrarlı hale getirmenin çabasın
dadırlar. Dünya, şu anda bu düzenlemenin 
iç çekişmelerine sahne olmaktadır. Bu, 
kendini daha çok bölgesel çatışmalar biçi
min<;le dışa vuruyor. Olayların yaşandığı, 
herkesin dikkatlerini yönelttiği çatışma böl
geleri, eski Yugoslavya, eski SSCB ve Or
tadoğu'dur. Bu bölgelerde belli bir durulma 
sağlandıktan sonra çatışmalar dünyanın di
ğer bölgelerine kayabilir. 

Bu süreçte ' 'Büyükler': çıkarlarına uygun 
düzenlemeler yapmaya çalışırken, ''Kü
çükler'' de pastadan daha iri ce dilim kap
manın çabasını güdüyorlar. Ezilen halklar 
ise meşru haklarını elde etmenin dişe diş 
mücadelesini sürdürüyorlar. . 

Tam bu noktada, olup bitenlerin kendini 
tekrar eden olaylar olduğu hissi doğuyor in
sanda. Bu filmi daha önce görmüşsünüz gi
bi geliyor. Güncel gelişmelerle tarihi olay
ların benzerlikleri burada kendini açığa vu
ruyor. Filmi geriye çevirdiğimizde ben
zerlikleri görebiliyoruz. 
I. Dünya Savaşı sonuçlanmış, Mondros 

Mütarekesi imzalanmıştır. Yenilen Alman
ya, Avusturya ve Osmanlı İmparatorluğu 
toprakları üzerinde savaşı kazananların le
hine düzenlemelere geçilmiştir. ''Bü
yükler'' ellerinde cetvel, Ortadoğu haritası
nı çiziyorlar. Anadolu politik coğrafyasıyla 
ilgili Sevr Antiaşması masada duruyor. 
Kürtler, Şerif Paşa başkanlığında Paris 
Konferansı'na çağrılmış. Kürtlerde ulusal 
haklarına kavuşacakları umudu var*. 

Sonra Lozan geliyor. Kemalistlerin entri-
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kalan, Kürtlerin politik ve diplomatik ye
tersizlikleri sonucu, Sevr'deki sınırlı haklar 
da yok ediliyor. Daha sonra bilinen kanlı ve 
karanlık dönem ... Güney Kürdistan'da da 
önce M. Herzenci kuvvetleri vurulmuş, 
sonra da Kürt milli önderi Hindistan'a sü
rülmüştür. Bu tarih kesitinde, Kürtlerin 
defteri dürülmüş, Kürt sorunu rafa kaldırıl
mış ve ''Büyükler ' ' tercihlerini bölge dev
letlerinden yana yapmışlardır. Böylece yüz
yılın başındaki dönemeci, Kürtler eli boş 
arkalarında bıraktılar. 
Yıl 1939 ... Hitler Almanyası sınırları geçi

yor ve dünyada Il. Büyük Savaş başlıyor. 
Kemalistler, dünyanın sessizliğinden ya

rarlanarak II. Dünya Savaşı başlangıcına 
kadar ki tüm Kürt ayaklanmalarını hunhar
ca bastırmıştır. Kürtlerin teprenecek halleri 
yok. Büyük bir s~ssizlik hüküm sürüyor. 
Güney Kürtleri de Ingilizierin fiili desteğin
deki Irak monarşisi karşısında pek bir şey 
yapamıyor. Önderleri Süleymaniye:de zo
runlu ikamete tabi tutuluyor. Dünya ~ngiliz
lerin etkisinde. Milletler Cerniyeti, Ingiliz
Ierin dünya hakimiyetini yöneten bir mer
kez durumunda adeta. 

Tarih bu kez 

E:.öşe taşları konuluyor. Temeller atılıyor. 
Yine benzer olaylar yaşaniyor. Konferans
lar, zirveler, anlaşmalar, işbirlikleri . .. 
Reykjavik'le başladı , Malta, Paris, Brüksel 
devam ediyor. Ortadoğu Konferansı da 
Madrid'de başladı; Waşington - Mosk~va 
mekiğinden sonra bir ara yavaşladı; ama Is
rail'deki son seçimlerle birlikte yeniden 
hızlanacağa benziyor. Konferans ve işbir
liklerine bir de, merkezinde Türkiye'nin 
bulunduğu ''Karadeniz Ekonomik İşbirliği 
Anlaşması" eklendi. Herkes birbiriyle iz
divaca giriyor; dostluk kuruyor; ayağının 
yerihi yapmaya çalışıyor. 

''Büyükler': Ortadoğu ve Hazar Denizi 
petrollerini, Orta Asya zenginliklerini, Ad
riyatik denizine açılan Yugoslavya gibi stra
tejik bölgeleri güvenceye alacak politik dü
zenlemelerle uğraşırken, ''Küçük'1erin ise 
bazıları büyümeye çalış~yor; bazıları da bu 
kaygan zerninden zarar görmemeye çaba 
gösteriyor. Bu arada herkes bir "Büyük'1e 
bu ''bulutlu hava' 'dan yararlanmaya, ken
dini güçlendirmeye çalışıyor. 
90'lı yılların bedelini Kürtler de çok ağır 

ödedi. Güney'de, Kuzey'de, Doğu'da 60'lı 
yıllardan buyana 

doğudan bir ka
pı aralıyor .. sov
yet ordusu, Ingi
lizlere karşı Gü
ney sınırlarını 
güve~iğe almak 
için Iran'a girer. 
Bu olayla birlik
te Azeriler ve 
Kürtler yararına 
bir konjüktür 
doğar. Ve 1946' 
da Mahabad 
Kürt Cumhuri
yeti filizleniyor. 
Geç çıkmış bir 

Daha az kan dökülmesi için 
Kürt ve Türk halkları arasınd~ 

düşn1anhğın daha fazla deri~!e,
memesııçm 

Kürt halkının meşru haklarına 
daha sancısız kavuşabilmesi i~in 

sorumluluk duyan her Kurt 
öncelikle Kürt yurtsever örgütleri 

arasında diyalog ve işbirliöinin 
oluşması yönlinde 

etkisini kullanmalidır! 

binlerce yurtseverin 
canına, malına mal 
olan bir mücadele 
sözkonusudur. 
Kanlı yürüyüşü-
müzde Halepçe 
Katliamı, 1991 Gü
ney soykırımı, Ku
zey'de günde 30 -
40 yurtseverin c.:!Ull
na mal olan üzel 
Tım ve Kontrgerilla 
katliamları var. Do
ğu Kürdistan'da, 
Mollalar rejiminin, 

fılizdi. Yalta -
Potsdam- Tahran Üçgeni arasına sıkışıp ka
lıyor bu filiz ve gelişerniyor. Stalin, Churc
hil ve Rosewelt'le anlaşmaya varınca, Sov
yet ordusu geri çekildi. Ve çok kısa bir süre 
sonra, Cumhuriyetin önderleri darağaçla
rında şehitler kervanına katıldılar. Ikinci 
Dünya Savaşı yıllarında Süleymaniye'de 
sürgünde bulunan Kürt milli önderlerinden 
Mustafa Barzani, savaşın yarattığı yeni kon
jüktürden yararlanılabileceği düşüncesiyle 
1944 yılında kaçtı ve bir süre sonra da her
baberindeki silahlı kişilerle birlikte Maha
bad Kürt Cumhuriyeti'ne tabi oldu. Cum
huriyetin Genel Kurmay Başkanı olarak gö
revlendirildi. Cumhuriyetin yıkılmasından 
sonra Barzani, ''uzun yürüyüş '1e yanında
kilerle birlikte Sovyetler Birliğine iltica et
ti. 1958'e kadar mültecilik koşulları devam 
etti. 1946 - 1958 arasında tüm Kürdistan 
parçalarında Kürt hareketi iyice ezilmiş, 
halsiz duruma düşürülmüştü. 
İkinci Dünya Savaşı sonrasında da, Kürt

ler hiçbir hak elde edemediler. Y ıne kanları 
aktı, değerli önderleri, aydınları kurşunlan
dı, darağaçlarında sallandırıldı. "Büyük
ler' 'in tercihi yeniden bölge dev I eti erinden; 
diğer bir deyişle bölgenin "Küçük' 1erin
den yana oldu. Kürtler bu tarih dönemecini 
de elleri boş arkalarında bıraktılar. ''Bü
yükler'' dünya sistemleri haline geldi. Böl
genin "Küçük'1eri gerçek devletlere ben
zerneye başladılar. Kürtlerin payına ise, 
sürgün, darağacı, zulüm ve kölelik düştü. 
Şimdi yeni bir tarihi dönemeçteyiz. Evet, 

1990'dan bu yana yeniden tarih yapılıyor. 

Kürt halkının de
ğerli eviadı Dr. Qa

sırnlo Cinayeti'ne kadar uzanan binlerce şe
hidinin kanı var. · 

Bu hassas dönemde Kürt örgütlerinin iliş
kileri nasıldır? 

Güney Kürdistan yurtsever güçleri dışın
daki, Kürt hareketi alabildiğine dağınıktır. 
Halk yığınlannın ve uluslararası güçlere 
güven veren birliklerden, ulusal düzeyde 
temsil gücüne sahip örgütlerden yoksun
durlar. Tek tek kendilerini güçlü gören ög
rütlerimiz, partilerimiz var. Bunların bazı
ları, örneğin Kuzey'de PKK önemli bir gü
ce ulaşmıştır. Ancak PKK'nın, şu dönem 
kendisi dışındaki yurtsever güçlerin kabul
lenebileceği, dünyanın meşru sayıp destek
leyeceği, Kürt ulusu için önerdiği bir Ulu
sal Konsepti yoktur. PKK, kendisini Kürt 
halkının tek temsilcisi görüyor. Kendi dı
şındaki tüm yurtsever güçleri, onun direk 
veya dolaylı örgüt
sel güdümlülüğünü 
kabul etmeyen her 
gücü, "hain" ve 
''işbirlikçi'' ilan et
miştir. Kendisi dı
şında her türlü et
kinlik bozguncu
luktur; Kürt ha
reketine karşı hıya
nettir. 
PKK'nın Kürt ulu

sal demokratik ha
reketine önerdiği 
ulusal politika ve 
örgütlenme özce: 

Tek lider, tek parti, PKK güdümünde tek 
cephe, tek ordu, tek legal parti, tek kültür 
kurumu, tek tip yayıncılık'tır. PKK'nın ken
di dışındaki güçlere bakış tarzı, diğer yurt
sever güçlerin faaliyetlerini karalama ve 
bazen engelleme çabası, maalesef bu tek' çi 
anlayıştan kaynaklanıyor. Bu anlayış ne 
Kürt hareketine, ne de PKK'ya yarar getirir. 

Güney Kürdistan'da Kürt tarihinin ilk seçimi 
yapılır; ülkemizin bu parçasını temsil eden meş
ru bir ulusal organ oluşur, dünyanın tüm demok
ratik güçleri -sosyalistinden, yeşilcisine, sosyal 
demolaatma herkes- seçimi, sonuçlarını selam
lar; bunun Kürt halkının kendi kaderini tayin et
me yolunda önemli bir köşe taşı olduğu değer
lendirmesi yapılır. PKK'lı arkadaşlarıınız, seçi
mi "hainlerin bir hıyaneti'; "Kürt halkına 
hiçbir şey getirmeyecek boş bir oyun ' ' olarak de
ğerlendirirler. Bu tür tutumlara anlam vermek 
doğrusu güç! 
PKK'nın tek! çi tutumunu eleştirirken, onun dı

şındaki yurtsever güçlerin önlerine koydukları 
projeleri hayata geçirememeleri ve atıl kalmala
rının da PKK'nın anlayışına güç kazandırdığını 
vurgulamak gerekir. Mezopotamya Kültür Mer-

. kezi'nin bir türlü faaliyete geçememesi, Rojna
me'nin çı.kanlmaması, Ulusal Konferans topla
ma çabalarının kesintiye uğraması vb. girişimler 
bunlardan birkaç önrek. Bu faaliyetler kararlı
lıkla sürdürülebilseydi, çok sesli bir gelişmeye 
katkıda buiunulabileceği gibi, belki de PKK da 
içinde olmak üzere Kuzey Kürdistan yurtsever 
güçleri arasında olumlu bir diyalog ortaınının 
oluşmasına da katkıda bulunulmuş olunurdu. 
ı Buradan sözü şu nazik dönemi Kürtler yararına 
nasıl değerlendirebilirize getirmek istiyorum. 

Hemen aklıma, Birinci Dünya Savaşı'ndan 
sonra Kürdistan Teali Cemiyeti içinde meydana 
gelen tartışmalar geliyor. KTC üye ve yöneticile
ri, iki ayrı görüşten hangisinin ''vatana hıyanet'' 
oldıiğuna kanaat getirmeye çabalarken tarih ve 
kemalist geldi onları sollayıp geçti. Kemalist 
devlet kuruldu. Her iki görüşü de savunan KTC 
üye ve yöneticileri ya terk-i vatan edip kaçtılar ya 
da zamanı geldikçe ipi boyladılar. Kemalist ikti
dar, Kürtlük davasını sürdürdükçe hiçbir zaman, 
'Seyid Abdulkadir bağımsız Kürdistan 
istemiyordu' diye ayrım yapmadı ve onu da fırsa-
tını bulduğunda ipe gönderdi. · 

Bu zorlukları aşabilmenin yegane koşulu, Ku
zey Kürdistan yurtsever güçlerinin bir Ulusal 
Temsilcilik bünyesinde birliğini sağlamaktır. 
Zordur, ama kurtuluş için olmazsa olmaz bir ko
şuldur. Bunun için öncelikle, ulusal güçler ara
sında düşmanlığı yok edecek, onun önüne set çe
kecek yu~ever güçler arasında bir ilişki ağ~ ge
liştirmek ve diyalog ortaını yaratmak gerekir. 

Daha az kan dökülmesi için, Kürt ve Türk halk
ları arasında düşmanlığın daha fazla derinleşme
ınesi için, Kürt halkının meşru haklarına daha 
sancısız kavuşabilmesi için sorumluluk duyan 
her Kürt, öncelikle Kürt yurtsever örgütleri ara
sında diyalog ve işbirliğinin oluşması yönünde 
etkisi kullanmalı, kendisini buna görevli hisset
melidir. 

(*) Daha geniş bilgi için Kürdistan Teali Cemiyeri, ls
mail Göldaş, Doz liıy. s.J55-llfl 

*** 
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''Arada bir avnava bak1n1z!'' 
S AYIN MAHMUT BAKSİ 

Kurdistan Press adlı gaze
tenin Haziran ayı_ saY.ısın~a 

yayınlanan " KURDI-TURKI" 
başlıklı yazınızla tanıdım sizi . Ga
zetenin elime geçişi tamamiyi e bir 
rastlantı idi . Konuk olduğum bir 
ahbabımın evinde karşılaştım. 
Başlığı ilgimi çektiği için sizin ya
zınızı rastlantıyla karışık oku
dum. Yürüttüğünüzmantık ilgimi 
çekti. Bir, iki kez okudum. Anla
maya çalıştım ne demek istedi
ğinizi ... 

Sizi tanımıyordum . Bu yazınızı 
okuduktan sonra hakkınızda ora
da bulunanlardan bilgi edindim. 
1970 yılında ülkeyi terk etmişsi
niz. Yayınladığınız Mezra Botan 
isimli hikayenizden dolayı takibe 
uğrayacağınız korkusuyla birden 
kopuvermişsiniz Kürdistan'dan. 
Ogünden beri de Avrupa'dasınız . 
Bir kaç kez af çıkmasına ve hakkı
nızda bir tatbikatın sürdürülmesi
nin olanaksızlaşmasına karşın 
dönmemişsin iz ülkenize ... Hapis 
olma korkusundan, belki de rahat 
yaşayamamak korkusundan ola
cak. Dönmemişsiniz sevdiklerini
re, çok sevdiğiniz ülkenizden çok 
ıraklarda, gurbette yaşamayı yeğ
lemişsiniz. Eh! Bir gerçektir 
uzaklardan davulun sesi hoşgeldi
ği gibi, kahramanlık da daha ko
lay ve daha ucuzdur . .. 

Elbetteki özlemleriniz olmuştur 
ülkeye, ülkedeki dostlarınız da si
zi zorlamıştır dönmeye. Hiç kim
se diyemez ki, Mahmut Baksi'nin 
yüreğinde ülkesinin askeri işgal
den arındırılmasına ve Kürt halkı
nın özgür olmasına istek yoktur ve 
bu özlem ülkesinin işgal edenlere 
karşı kinle yoğrulu kodaşmamış
tır tüm sıcaklığıyla. Sizi anlatan
lar böyle söylüyorlar .. 
Haklısınız . Yıllardır Kürt halkı 

kendi öz dili ile konuşamama sı
kıntısını çekiyordu. Kendi dili ile 
okuma, yazma hakkından yok
sundu. Şarkılarını kendi dili ile öz 
içtenliğinde söyleyemiyordu öz
gürce. Tepemiyordu meydanlarda 
coşkusuyla govendini . Kendi dili 
ile bağıramıyordu, dinJetemiyor
du ulusal istemlerini. Yaşatamıyor 
da özdenliğince kültürünü ve töre
lerini. Bu çapta acılı idi otuz mil
yon Kürdün yüreği. Tabii sizin 
de .. . 

Bugün değişti koşullar. Değiş
ınedi de değişti diyorlar. Birileri
ne değişim dost bağlamında ger
çekci geliyor. Birilerine göre de 
görünümdedir ve . zorlamadır ... 
Oyle ya , bugün Kürtler Kürdis
tan'da ve Türklerin en büyük şe
hirlerinde kendi dilleriyle konu
şuyor ve düğünlerinde şarkılarını 
ve govendierini sergiliyorlar bir 
ölçüde. Kürtçe gazete de çıktı. 
hem de bir kaç tane ... Mezopo
tamya Kültür Derneği kuruldu. 
Kürtçe dil öğretimi yapılıyor der
nek bünyesinde. Kürt Enstitüsü de 
açıldı. Hem de tabelası ile. Yakın
da üniversitelerde kürdoloji öğre
timi gelir gündeme. Anayasa ve 

yasalara bağlantılı değil , hoşgörü 
kapsamında . . . 
Doğru olan; bu kuruluşların ba

şında Kürt aydınlarının yer alma
sıdır. Sizin gibi aydınların ... Yazı
nızda bu açıdan belidediklerinize 
hak vermemek elde değil . Yanlış
lıklar yapılmış. Ayıp değil mi? Ya
şamını en olgun dönemini, 2/3 
bölümünü cezaevlerinde geçiren, 
işkenceden her türlü maddi ve 
manevi baskıdan rahatsızlık duy
madan inkar edilen Kürt halkının 
dili, kültürü ve bütün ulusal mis
yonları ile varlığını Türk devletine 
ve onun mahkemelerine karşı en 
bilinçli bir biçimde savunan, ulu
sal haklarının istenınesini ve bu 
hususta verilen mücadelenin hak
lılığını korkusuzca vurgulayan, 
gücü yettiğince bilimsel temelde 
Kürt halkının yanında yer alan, 
"Türk olan" İsmail Beşikçi Kürt 
Enstitüsü'nün başına getirilsin. 
Doğru olmaz elbette. Sizler ve di
ğer yaşamını Avrupa'da- geçiren 
Kürt dili uzmanları, bilim adam
ları, tarihçileri, cirokçuları, ro
mancıları, gazetecileri durur
ken .. . Jiıy li min! 

Ama neylesinler ki hepiniz dı
şardasınız. Kürt dili, tarihi, ede
biyatı üzerine söz sahibi olan Kürt 
aydınları hepsi dışarda. Hiçbirisi
nin gelmeye niyeti yok. Bugüne 
dek de düşünmedHer dönmeyi. Ve 
Türk devletine karşı Kürt halkının 
ulusal - demokratik taleplerini sa
vunmayı ve bu uğurda kavgayı. .. 
Dönerseniz ve bundan böyle tehli
kelerle boğuşmayı ve sevişmeyi 
isterseniz, niye olmasın? Elbette 
sizi getirirler veya diğer birini.. -
Kürt olan bir Kürt aydınını- geti
rirler tüm kurumların başına ne
den olmasın ; sizler geçersiniz 
Enstitü'nün başına, İsmail Beşik
çi değil. li-ni Ülke'nin basın danış
ma ve başyazarı Yalıç Küçük değil 
de Mahmut Baksi veya Orhan Ko
tan olur(!) Bu görevleri sizler du
rurken, "Kürt"tür diye, Kamuran 
İnan gibi beylereverecek değiller 
ya! .. 

Biraz insaflı olmak gerek. Lüt
fen arada bir aynaya bakınız . .. 

Şükriye SEPİK 
Berlin 

HOZANŞAHiN 
WUY DAE LEMIN 

Kürt m üzi V ine sa 
K

UZEY KÜRDiSTAN'DA KÜRT MÜ
ziğinde "yeni" aşama başlamıştır. Ünlü 
:Jön Türkler'den Narnık Kemal bir taşla

masında şöyle der: 
" Edepsizlikte tekleriz 
Kimi görsek etekleriz 
Haktan da yardım bekleriz 
Ne utanmaz köpekleriz,, 
Bu taşlama kendisini Kürt ozanı ve sanatçısı 

sayan bazıları için tam uygundur. Bu uygun ola
rak birkaç isim sayabiliriz. Mehmet Öndü/, 
Alev Deniz, Mehmet Şah, lbrahim Tatlıses vb. 
kişiler. 

Mehmet Öndü! güya kürtçe söylüyor, fakat 
bütün türkülerin başına veya sonuna bir veya iki 
kelime türkçe koyup, Kürt müziği ve türküsü 
olarak halka satıyor. Bir şarkısında sadece 
"Serhi/dan jfyane, berxwedan jfyane" diyor ve 
duygu sömürüsü yapıyor. Müziği de büyük 
halkozanları Şi van ve Baran'dan çalıyor. Fakat 
kasette söz ve müzik M.Öndül diye yazıyor. Bu 
da yetmiyormuş gibi kasetine de kürtçe isim 
koyuyor, "Zozan". 
Aynı durum Alev Deniz, Ml(hmet Şah ve bir 

dizi başka, sözde sanatçıların kasetlerinde de 
mevcuttur. Peki sormak lazım, kasete kürtçe 
isim koymak, söz ve müziği başkasından çal
mak, şarkıyı türkçe söyleyip, sonuna iki kelime 
türkçe ekleyip eklemek ve şarkıların orjinalite
sini bozup, türkçeleştirmek, ayrıca halkı duy
gusal ve kültürel olarak sömürmek, edepsizlik 
değil de nedir? 

Bu gibi mahluklar, Kürt kültürünü tahrip 
edip, yozlaştırıyorlar. Peki bunlar neden aşağı
lık kompileksine katılıyorlar? Her halkın müzi
ği şüphesiz değerlidir. İnsan kendi kültürü ile 
gurur duyup övünmelidir. Eğer o gerici değil
se. Ayrıca Türk kültürü gibi çalıntı da değilse . 
Ben şahsen hiçbir halkın müziğinde böyle bir 
olay görmedim. Türkler bile kendi müziklerin
de pek yabancı dil kullanmıyorlar. Hiç bir Türk 
sanatçısı kalkıp bir kıta kürtçe ve bir mısra 
türkçe söyleyip onu Türk müziği diye kendi 

halkına satmamıştır. Bunu Araplar ve Farslar 
da yapmamışlardır. Fakat Kürtler bunu çok 
yaygın bir biçimde yapmışlardır ve yapmaya 
devam ediyorlar. Bundan dolayıdır ki, bu gibi 
türerne sanatçılar kesinlikle eleştirilmelidir ler, 
gerektiğinde de teşhir edilmelidirler. 
Ayrıca aşağıdaki sanatçıları da uyarmakta ya

rar var. Kadri Karagöz, Tekin Karadağ ve Gani 
Nar da başaramadıkları bir şeyi yüzlerine göz
lerine bulaştırmasınlar. Bir sanatçı şarkı veya 
türkü yü desinler diye söylememelidir. Eğer dili 
dönmüyorsa, bir şiveyi telafuz edemiyorsa, o 
dilde şarkı, türkü söyleyip kendisini komik du
ruma düşürmemelidir. 
Örneğin Gani Nar ve Fırat Başkale zazaca bir 

türkü olan ''Fadike ''yi söylerken hem orjinali
tesini bozuyorlar, hem de türkünün özelliğini 
kaybettiriyorlar. Bu da iyi bir olay değil. Bu ar
kadaşlar bir iş yaparken, onu çok iyi kavramalı 
ve iyi bir şekilde yapmaya özen göstermelidir
ler. Tekin Karadağ türkülerinde kürtçeye çok 
türkçe sözler katıyor, bundan uzak durmalıdır. 
Kadri Karagöz kürtçe orjinal türkülerin sözle
rini değiştiriyor. Galiba bir yerlerden kQ.rku
yor. Şiyar Munzur da türkü söyleyip, türkçe k<>:
nuşmalar yapıyor. Ve kendisine ait olmayan 
türkülerin isimlerini değiştiriyor. Ne bestecisi
nin ne de derleyicisinin ismini kullanmıyor. 
''Dere laçi'' destanı buna bir örnektir. Bir halk 
türküsünde "Suke Erzingani" yerine "Suka 
Ba.xdadi ' ' diyor. Acaba Bağdat' ı çok mu 
seviyor? 
Bugün varolan türerne sanatçılara sözümüz 

şudur : Haddinizi bilin! Kendi dilinizde ve mü
ziğinizden utanmayın . Onları söylerken kork
mayın , çekinmeyin. Ayrıca onları asimileye 
uğratmayın . Eğer bunları yapmıyorsanız ken
dinizi Kürt sanatçısı diye lanse etmeyin. 

Bu yazı bugün var olan ve ilerde gelecek olan 
sanatçılara uyarı olsun. Herşey kendi doğallı
ğıyla daha iyi ve güzeldir. 

Hernede MAMEKİZ 
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dSIZI ÇOK SEViYORUM, ÇÜNKÜ DÜŞLERiMi SEViYORUM'' 

,,llove you elson Mandela!" 
• • "Türkiye hükümetinin verdiği 'Atatürk Barış Ödü
lü'nü almamakla yaşamınızdaki en iyi işlerden birini 
yaptığınızı size söyleyebilirim. Türk ve Kürt halklarının 
aidatıimalarına izin vermediniz. Size çok teşekkür 
ederim." 

Yusuf KÜPELi 

M AYlS l992'NİN İKİNCİ YARI
sında Nelson Mandela Stock
holm'de idi. Mandela, Güney Af

rika'nın sözde değil, yaşamda demokratik
leşineeye dek yaptırımların sürdürülmesi
ni isternek için gelmişti. 
Dış İşleri Bakanlığı 21 Mayıs günü,İsveç

li tüm demokratik örgütlerin temsilcileri 
ile Nelson Mandela arasında bir toplantı 
örgütledi . Toplan~~· Dış İşleri Bakanlığı'na 
bağlı Dış Yardım Orgütü S ıDA'nın salonla
.mdım--bitiiide oldu. Her örgütten bir kişi 
katıldı. Katılacak olanların isimleri önce
den Bakanlığa bildirildi. Mandelaile halk
tan kişiler arasında canlı bir ilişkinin ku
rulması amaçlanmıştı . 

İsveç Barış Komitesi adına toplatıya ben 
katıldım. Toplantının konuşma dili ingiliz
ce idi. Salonda çoğunluğu bayan olmak 
üzere 50'ye yakın insan toplanmıştı. Sanı-

• • "Ben burada diplomasinin diliyle konuşmuyorum. 
Halktan biri olarak, halkın diliyle konuşuyorum ve sizi bü
tün kalbirn ile seviyorum! Siz, tüm haksızlıklara karşı öz
gürlük savaş ı mının simgesisiniz. Sizi bu nedenle seviyo
rum.'' 

rnek ki insanlık tü
müyle ölmemiş, 

gerçek insanlar da 
yaşıyor (!) diye dü-
şündüm . Sizi çok 
seviyorum, size 
çok teşekkür ede
rim! " 
Konuşmam nok

talanmıştı. Mikro
fonu iade cilerken 
küçücük bir gösteri 
daha yaptım. 

"Özür dilerim, 
unuttum, birşey da-
ha söylemem 
lazım" diyerek 
mikrofonu geri al
dım, daha doğrusu 
kaptım ve yanımda
ki 19 Mayıs tarihli 
' 'Hürriyet '' gaze
tesini havaya kaldı
rarak salladım. Ye-

isveç demokratik örgütlerinin Nelson Mandela ile toplantısı Foto: Y.Küpeli niden dikkatler 

Yusuf Küpeli, isveç Barış Komitesi adı
na toplantıya katıldı. 

yorum aralarındaki yabancı kökenli tek ki
şi bendim. Anlaşılan toplantıya, 50 kadar 
lsveç demokratik örgütü temsilcisi 
gelmişti . 

N. Mandela kalabalık bir ANC gurubu 
ile toplantı salonuna girdi . Hiç de 73 yaşın
da göstermiyordu ve ömrünün Tl yılını , 
ırkçıların cezaevlerinde ağır koşullarda 

ge_çirrnişe benzemiyordu. Ömrünün Tl yı
lını çok ağır koşullarda , özellikle ilk on yıl 

çok ağır işler yaparak geçiren bu insan, en 

fazla 50 yaşlarındaki biri kadar dinç ve ze
ki idi. Söylenen herşeyi anında kavrıyor, 
zekice, espirili, son derece mantıklı cevap
lar veriyordu. Zaman zaman yüzüne yayı
lan çocukça saf gülümseme, yüreğinin te
rnizliğini, onun nekadar iyi bir insan oldu
ğunu gösteriyordu . 

Önce, ANC, savaşımları, son durum 
hakkında kısaca bilgiler verdi. Arkadan 
suallere geçildi. Bu arada ben de söz al
dım. Sual sormayacaktım. Neler söyleye
ceğiiDi çok önceden kafamda belirlenmişti 
zaten. 

Mikrofonu aldığım zaman, oradaki tek 
yabancı olmarn nedeniyle ilginin birden 
arttığını hissettim. Sual sormayacağımı, 

konuşacağıını söyledim ve aynen aşağıda
ki gibi konuştum. 

''Adım YusufKüpeli. İsveç Barış Komite
si'ni temsil ediyorum. İsveç Barış Kornite
si buraya beni yoladığı içiı:ı çok mutluyum. 
Anla!JlıŞ olacağınız gibi Isveç asıllı deği
lim. lsveç vatandaşıyım, fakat Türkiye'den 
geliyorum. 

Kendimden söz etmek istemiyorum. Yal
nız, işkencenin, cezaevinin ne anlama gel
diğini bildiğimi söylemeliyim. Türkiye'de 
olan herşeyi, Kürt halkına yapılanları bili
yorum. TürJ9ye hükümetinin verdiği 'Ata
türk Barış Odülü'nü almamakla yaşamı
nızdaki en iyi işlerden birini yaptığınızı si
ze söyleyebilirim. Türk ve Kürt halklarını 
aldatmalarma izin vermediniz. Size çok 

teşekkür ederim. Onlar isminizi kullan
mak, tüm dünyahalkl:ırını aldatmak istedi
l~r. isminizi onlara kullandırmadığınız 
için size çok teşekkür ederim." 

·.:ı Love you! (Sizi seviyorum!) ." 
üzeilikle karşı cinse söylenen ve derin 

bir sevgi, aşk ifade eden bu söz ağzımdan 
büyük bir heyecanla dökülünce, hafif kı
kırdarnalar oldu. 

"Ben burada diplomasinin diliyle konuş
muyorum. Halktan biri olarak halkın di
liyle konuşuyorum ve sizi bütün kalbimle 
seviyorum! (I Love you w ith who le my he
art!) Siz tüm haksızlıklara karşı savaşımın, 
özgürlük savaşımının simgesisiniz. Sizi bu 
nedenle seviyorum. Sizi seviyorum, çün
kü halkınızı, örgütünüzü, savaşımınızı se
viyorum. Sizi çok seviyorum, çünkü düş
lerimi seviyorum!" 

Salondaki hava birden değişmiş, insanlar 
gerilime sürüklenınişler, canlanmışlardı. 

Birden yoğun alkış başladı. Afrikalılar, 

ANC temsilcileri , Nelson Mandelada al
kışlıyorlardı. Mandela dışında alkışianan 
tek kişi oluyordum. Daha sonra Mandela 
beni yanına çağırarak kişisel olarak konu
şacaktı. Dinleyicilerin çoğu da konuşma 
için teşekkür edeceklerdi. 

"Bay Mandela, son yıllarda gelişen bazı 
süreçler nedeniyle derin bir karamsarlığa 
sürüklenıniştim. Fakat sizin Türkiye hü
kümetinin verdiği ödülü reddetiğinizi öğ
renince, içim yeniden umutla doldu. De-

üzerime'.: yoğun

laştı. Devam ettim. "Şimdi söyleyeceğim 
şeyler pek hoş şeyler değillerdir. Burada 
söylemek istemezdim, ama söylemek zo
rundayım. Bu gazetenin adı 'Hürriyet'tir. 
Aslında hürriyetlere karşıdır. Türkiye'nin 
en büyük gazetesidir. Dagens Nyheter ka
dar, büyüktür. Burada, en başta, kocaman 
harflerle 'Çirkin Afrika/ı' diye yazmakta
dırlar. Şüphesiz bu sözler Nelson Mande
la'yı incitmez, ama onların gerçek yüzleri
ni, mentalitelerini açığa çıkartır." dedim 
ve gazeteyi ANC'nin adamlarına uzattım . 

Onlar da zaten gazeteyi almak istiyorlardı . 

En başta kocaman iri harflerle "Çirkin 
Afrika/ı '' diye yazan ve altında kısa yalan 
bir haber le birlikte N. Mandela'nın koca
man bir resmi olan gazeteyi büyük bir me
rakla aldılar. 

" Bunlar kendilerini liberal olarak tanıtı
yorlar."diye ekledim. Yeniden gülüşmeler 
ve alkışlar geldi. Vicdanİ görevimi tamam
lamıştım . Içim rahat etmişti. Yerime otur
dum. Toplantı bitince, Mandela'nın isteği
ne uyarak yanına gittim. Elimden tuttu ve 
benimleüç-dört dakika kadar bu durumda 
konuştu. 

"Bizler, dünyanın neresinde olursa olsun 
insan hakları ihlaller.ine karşıyız . Bu ne
denle 'Atatürk Barış Odülü'nü alamazdım. 
Bu tavrım kesinlikle Türk halkına karşı de
ğildir. Bu tavrıının Atatürk'ün kişiliği ile 
de ilişkisi yoktur. Bunların böyle bilinme
sini istiyorum." diyordu özet olarak. 
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